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Bełsznica  Bluszczów  Czyżowice  Gorzyce  Gorzyczki  Kolonia Fryderyk  Odra  Olza  Osiny  Rogów  Turza Śl.  Uchylsko

w  n u m e r z e :

CO W GMINIE PISZCZY

JUBILEUSZOWE SPOTKANIE PRZY KAWIE

ŚLĄSK Z KONCERTEM KOLĘD W CZYŻOWICACH

POMÓŻ POTRZEBUJĄCYM
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fot. B. Futerska
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WYWIAD 
Z AUTORKĄ  
KSIĄŻKI 
„PRZERWANA 
CISZA”
Debiut młodej pisarki 
z Turzy Śląskiej! 
Więcej na str. 13.

GRAFICZNY ŚWIAT
Wernisaż prac członków gorzyckiego 
koła Bractwa Osób Niepenosprawnych.  

Więcej na str. 9.

fot. arch. GM Turza Śl.

ŚLĄSK Z KONCERTEM
„ŚWIĘTA NOC” -  

W CZYŻOWICACH
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fot. FOTO KOŁODZIEJ

Synek z Gorziczek - artysta i pedagog 
zespołu Śląsk - Marian Chrobok

Więcej na str. 7
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fot. J. Psota



Pani  
Eugenia  
Antonin  
obchodziła  
90. urodziny.
Na zdjęciu 
w towarzystwie 
swojego męża. 

 
 W stycz-
niu obchodzili-
śmy 95. urodzi-
ny Alojzego  
Kałuży  
z Bełsznicy.

f o t o r e p o r t a ż

Krystynie Okoń
najszczersze życzenia  

pomyślności i spokoju ducha, siły by nadchodzący 

rok obitował w same słoneczne dni

życzą

koleżanki i koledzy z redakcji

miesięcznika „U Nas” 

wraz z wydawcą – WDK Gorzyce

k ą c i k  ż y c z e ń

Andrzejowi Nowakowi
najserdeczniejsze życzenia 

wytrwałości i miłości

by wysiłek włożony w pracę społeczną 

przyniósł spełnienie oraz satysfakcje

składają

koleżanki i koledzy z redakcji

miesięcznika „U Nas” 

wraz z wydawcą – WDK Gorzyce

KONCERT ZESPOŁU ŚLĄSK Więcej na str. 7

Pracow-
nicy WDK 

Czyżowice (tylko 
część) z grupą 
artystów podczas 
spotkania w domu 
kultury w Czyżo-
wicach po kon-
cercie; obok dyr. 
Bibianny Dawid - 
Marian Chrobok.

Artysta 
zespołu 
Śląsk 
Piotr Hankus, 
który opowiadał 
o Jezusicku po 
śląsku i góralsku

fot. FOTO KOŁODZIEJ

DOSTOJNI JUBILACIWięcej na str. 17

MARIAN MIEŁEK W  
GALERII NA SALI Więcej na str. 15

X SPOTKANIE „PRZY KAWIE O  
POGRANICZU” W WDK GORZYCE

Więcej na str. 6

WRACAM, Z TĘSKNOTĄ  
WRACAM Więcej na str. 10

fot. P. Warzeszka fot. B. Futerska

fot. P.M.

fot. arch. W. Widenka

Marian Miełek w towarzystwie  
olzańskiego „galernika” Janusza Węgrzyka.

Wiele osób przybyło na jubileuszowe spotkanie  
„PRZY KAWIE O POGRANICZU” do Wiejskim Domu Kultury w Gorzycach.

Od lewej: Daniel Jakubczyk oraz Władysław Widenka.



r e k l a m y

Stanisław Siora 

były współwłaściciel 

irmy Hades  

z Gołkowic

GRABARSTWO 
WERONIKA PALENGA 

BLUSZCZÓW  
UL. POWSTAŃCÓW 6
TELEFON 696 937 775

DZIEŃ GÓRNIKA
4 grudnia  w Gimnazjum w Gorzycach świętowaliśmy Dzień Górnika. 
Klasa III c wraz z wychowawczynią Gabrielą Dyringer przygotowała 
apel z tej okazji. Było dużo śmiechu i zabawy. Dowiedzieliśmy się, jak 
wygląda jeden dzień z życia górnika. Poznaliśmy wiele piosenek gór-
niczych, m.in.: „Górnicy, górnicy”, „Wstaje górnik do roboty”, „Górni-
cze skarby”. Nasza koleżanka wyrecytowała kilka wierszy o górnikach, 
a cała klasa zaangażowała się w humorystyczne przedstawienie i przy-
gotowanie uroczystości. Wszystkim bardzo się podobało.

Monika z III c

WYSTAWA SZOPEK
Od 16 grudnia aż do 6 stycznia można było oglądać szopki betlejemskie 
w WDK w Gorzycach. V Międzynarodową Wystawę Szopek Bożanaro-
dzeniowych zorganizowano przy współpracy Józefa Burszyka oraz  
Jiříego Cvešpera z Czeskiego Stowarzyszenia Przyjaciół Betlejem.
Do domu kultury wpłynęło 48 nowych szopek wykonanych przez 
mieszkańców naszej gminy. Z Gorzyc szopki „powędrowały” na na-
stepne wystawy do Uciechowic – powiat Głubczycki (największa wy-
stawa w Europie Środkowej), Ostrawy, Lubomi, Rydułtów i Bluszczowa.

A. Ługowska

WILIJO CUP Więcej na str. 18
fot. B. Futerska

fot. Łukasz Szkatuła

Zawodnicy turnieju Wilijo Cup.



f o t o r e p o r t a ż

NOWY SZTANDAR GÓRNICZY 

W dzień patronki górników – św. Barbary – w kościele pw. Matki Bożej 
Fatimskiej w Turzy Śl. miała miejsce uroczystość poświęcenia nowego 
sztandaru, którego fundatorami są górnicy z Turzy Śl., zarówno ci czyn-
ni zawodowo, jak i emerytowani. Ceremoniału poświęcenia podczas 
mszy św. barbórkowej dokonał ks. proboszcz Kazimierz Czempiel. Na tej 
wyjątkowej uroczystości obecne były dwa poczty sztandarowe – stary 
i nowy. Stary, bo 60-letni, sztandar był już w bardzo złym stanie, a jego 
renowacja  byłaby bardzo trudna. Nowy sztandar, symbol górniczej 
wspólnoty, reprezentowany na wszystkich ważnych uroczystościach 
i wydarzeniach w naszej paraii, jest kontynuacją tego poprzedniego, 
który 60 lat służył naszym dziadkom, ojcom i nam samym. Dzięki nie-
wielkiej grupie górników i inicjatorowi Janowi Lenczykowi – których 
wsparł ks. proboszcz – oraz tym wszystkim, którzy ten sztandar ufun-
dowali, w naszej społeczności górniczej możemy cieszyć się i szczycić 
nowym sztandarem górniczym.                     (StS)

W Nowy Rok weszliśmy mocnym akcentem. Szczebel, Lewy_proil_Lep-
szy i Fatal Addiction to wykonawcy, którzy zaprezentowali się w sobotni 
wieczór 11 stycznia 2014 r. w sali Wiejskiego Domu Kultury w Olzie. 
Koncert rozpoczął się o godzinie 19:00. Bilety sprzedawały się powoli, 
natomiast młodzieży, jak na tak małą salę było dużo. Na koncercie poja-
wiła się nie tylko młodzież, ale również ich rodziny. Bardzo miły jest wi-
dok, kiedy rodzice uczestniczą w tego typu imprezach. Tego wieczoru 
widownia mogła posłuchać autorskich songów i coverów. Nie zabrakło 
również muzyki alternatywnej, heavy metalu oraz dobrego rocka. Mło-
dzi artyści pokazali, że są świadomi swoich muzycznych wyborów, jak 
i wiedzy muzycznej.
Atmosfera była taka jak powinna. Cel został osiągnięty. Słuchacze, choć 
lekko „ogłuszeni”, z uśmiechem i życzliwością na twarzy opuszczali 
nasz dom kultury. 

M. Hojka, WDK Olza

Z ROCKIEM W NOWY ROK

KONCERT W TURZY ŚLĄSKIEJ

Zespół Lewy_Proil_Lepszy.

Zespół Kaprys i dzieci z Klubu Alternatywnego Szkraba.

Zespół Dolce Canto.

BAL PRZEBIERAŃCÓW

WODNIACY ZAINAUGUROWALI 
NOWY SEZON

fot. S. Sitek
fot. S. Sitek

fot. P. Warzeszka

fot. K. Malcharczyk

fot. D. Jakubczyk

Więcej na str. 7

Jak co roku dzieci z sołectwa Uchylsko, miały możliwość bawić się na 
balu przebierańców w tamtejszej świetlicy.

Łagodna zima pozwoliła w sprzyjających warunkach zainaugurować 
nowy sezon.

Więcej na str. 14

Od lewej: poczet z nowym sztandarem górniczym, poczet z starym 
sztandarem górniczym.
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SPIS TREŚCI

19 grudnia odbyła się XXXVII sesja 
Rady Gminy Gorzyce, na której przyjęta 
została uchwała w sprawie budżetu gminy 
Gorzyce na 2014 r.

Po wystąpieniu wójta gminy w sprawie 
budżetu oraz po przedstawionych przez 
skarbnika gminy opiniach Regionalnej 
Izby Obrachunkowej w Katowicach, 
Związku Nauczycielstwa Polskiego, ko-
misji rady gminy, po przeprowadzeniu 
szerokiej dyskusji w sprawie przedłożonego 
projektu budżetu, Rada Gminy przyjęła 
budżet gminy Gorzyce na 2014 r. 13 głosa-
mi „za” przy jednym głosie „przeciwnym” 
i sześciu „wstrzymujących się”.

Dochody gminy Gorzyce na 2014 
rok zaplanowano w łącznej wysokości 
55.788.018,00 zł. Wielkości dochodów 
wyszacowano w oparciu o informacje Mi-
nisterstwa Finansów, Wojewody Śląskiego, 
podpisane umowy z dysponentami środ-
ków zewnętrznych, wartość majątku pla-
nowaną do sprzedaży oraz przewidywane 
wykonanie dochodów w 2013 r.    

Wydatki gminy Gorzyce na 2014 r. 
zaplanowano w łącznej wysokości 
60.049.258,00 zł, zgodnie z załącznikiem 
nr 2 do uchwały. Wielkości wydatków 
oszacowano w oparciu o podpisane umo-
wy z dysponentami środków zewnętrz-
nych, wykonawcami zadań oraz wysza-
cowane kwoty wydatków związanych 
z funkcjonowaniem gminy. Konstruując 
plan wydatków, kierowano się niezbędny-
mi potrzebami, zastosowano maksymalne 
oszczędności, ze względu na bardzo ogra-
niczone możliwości inansowania zadań.

Przedstawiamy szczegółowe uzasad-
nienie do uchwały w sprawie budżetu 
gminy Gorzyce na 2014 r.      W. Langrzyk

Sołectwo Gorzyczki  
ma oicjalną stronę internetową
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Strona powstała dzięki inicjatywie 

Budżet na 2014 rok 
uchwalony

Statystyka gminy 
w 2013 roku

Na koniec ubiegłego 2013 r., liczba 
ludności (zameldowanych na pobyt sta-
ły) wyniosła 20.318. Dla porównania 
w ubiegłych latach liczba mieszkańców 
kształtowała się następująco: rok 2012 
- 20.398; rok 2011 – 20.301; rok 2010 – 
20.123; rok 2009 - 20.070

W 2013 r. urodziło się 175 dzieci, 
zmarło 245 osób. Zawartych zostało 171 
małżeństw, odnotowano 44 rozwody.

Drodzy mieszkańcy, nieraz słyszymy 
bardzo negatywne opinie na temat czysto-
ści naszych rzek, jezior czy innych cieków 
wodnych, o źle wykonanym zbiorniku 
bezodpływowym czy studzience kanali-
zacyjnej – że nieszczelne, że zagrożenie, że 
niebezpieczeństwo... 

Niestety, od lat jako końcowe odbior-
niki ścieków wykorzystywane są rzeki 
i zbiorniki wodne, co doprowadza do ich 
zanieczyszczenia, a w konsekwencji do de-
gradacji środowiska.

Musimy wszyscy zdać sobie sprawę, iż 
zanieczyszczenia gleby są wynikiem dzia-
łalności człowieka na przestrzeni kilkuna-
stu czy też kilkudziesięciu lat, a odbudowa 
środowiska naturalnego jest długotrwa-
łym i trudnym procesem, dlatego bar-
dzo ważne jest podnoszenie świadomości 
mieszkańców naszej gminy o konieczności 
ochrony naszej gleby, naszej matki ziemi.

Wśród mieszkańców utarło się przeko-
nanie, że nie ma sensu budować szczelnych 
szamb, bo przecież odpływ czy warstwy 
żwiru pod przysłowiowym szambem 
wszystko zatrzymają i przeiltrują, a inne 
zanieczyszczenia z czasem się rozłożą lub 
wręcz użyźnią glebę pod lepsze plony. 

Niestety, zanieczyszczenia chemiczne 
wydostające się ze zbiornika powodują 
skażenie terenu wokół domu, są wchła-
niane przez rośliny, w tym także warzywa 
w ogródku, przedostają się również do 
naszych studni i studni sąsiadów, rozprze-
strzeniają się także na większe odległości, 
skażając wody podziemne. Niekontrolo-
wany zrzut ścieków bytowych  do środo-
wiska glebowego, czy to przez nieszczelne 

Gospodarka ściekowa  
w naszej małej społeczności Gminy

szambo, czy też nieprawidłowo użytko-
waną przydomową oczyszczalnię ścieków, 
uderza więc głównie w nas samych, gdyż 
skażenie jest największe w glebie i najbliżej 
położonych zbiornikach wody.

Niedopuszczalnym jest odprowadzanie 
ścieków z gospodarstwa domowego do ro-
wów melioracyjnych, drenażu, kanalizacji 
deszczowej, rzek, cieków, stawów, jezior 
czy korzystanie z nieszczelnych zbiorni-
ków bezodpływowych.

Docelowym rozwiązaniem kwestii 
ścieków gromadzonych w zbiornikach 
bezodpływowych jest wyposażenie go-
spodarstw w przydomowe oczyszczalnie, 
szczelne ekologiczne zbiorniki bezodpły-
wowe lub w przypadku technicznej możli-
wości – przyłączenie się do sieci kanalizacji 
sanitarnej. 

Przedstawione alternatywy wynikają 
bezpośrednio z przepisów prawa i zobo-
wiązują każdego właściciela nieruchomo-
ści do ich przestrzegania i zapewnienia 
odprowadzania ścieków w sposób unie-
możliwiający zatrucie środowiska.  

Pamiętajmy, iż czysta woda jest nie-
zbędna w każdym gospodarstwie. Korzy-
stają z niej ludzie  i zwierzęta hodowane, 
a nieprawidłowe korzystanie z urządzeń 
służących do gromadzenia nieczystości 
ciekłych może być przyczyną zanieczysz-
czenia bakteriami z grupy coli studni oraz 
sieci wodociągowej.

Drodzy mieszkańcy, czas pomyśleć 
o konsekwencjach swoich działań i przy-
szłości młodego pokolenia. 

Wójt Gminy Gorzyce, Piotr Oślizło

sołtysa i rady sołeckiej Gorzyczek.
Zapraszamy do jej odwiedzenia 

www.gorzyczki.net
źródło UG Gorzyce

Początek roku - najlepszy moment na 
drobne zmiany. Wsłuchując się w Pań-
stwa oczekiwania pojawia się rubryka Co 
w gminie piszczy - redakcyjne wieści z gmi-
ny. W niej znajdą się co miesiąc informacje 

o aktualnych wydarzeniach społecznych 
i gospodarczych. Będziemy w sposób naj-
bardziej rzetelny, na bieżąco, informować 
o tym co w naszej gminnej (i nie tylko) tra-
wie piszczy. Czekamy na propozycje tema-

tów, Państwa opinie i komentarze.
Wraca też kolorowy dodatek Górno-

śląskie ABC. W nim, jak przed rokiem, 
teksty o Górnym Śląsku. Wielki region 
– wielki człowiek. Na początek wspo-

mnienie wybitnego śląskiego i polskiego 
kompozytora, śp. Wojciecha Kilara. Tekst 
autorstwa znakomitego muzykologa ks. 
dr. Wiesława Hudka ilustruje zdjęcie 
autorstwa Janusza Ballarina, fotografa 
z najwyższej krajowej półki. Na kolejnej 
stronie gościć będą nasi znakomici kra-
janie. Ludzie nauki, kultury i sztuki. Nie 
zabraknie starej fotograii, galerii jednego 
zabytku, zdjęć i tekstów przyrodniczych 
Grzegorza Chlebika i „topowego” Ada-
ma Fichny. Patrzymy w śląską przyszłość, 
którą budują nasze organizacje. Rozwija-
jąc skrzydła spoglądamy ku przeszłości. 
Na wędrówkę śladami naszych przodków 
zaprasza ks. dr Henryk Olszar.

W styczniowym numerze obszerne 
materiały dotyczące budżetu naszej gmi-
ny oraz kalendarz imprez kulturalnych. 
Polecam też relacje z kapitalnych imprez, 
w których mogłem uczestniczyć - kolejne-
go spotkania przy kawie o pograniczu oraz 
występu Zespołu Pieśni i Tańca Śląsk. 
Dzięki tego typu wydarzeniom kultura 
wchodzi pod przysłowiowe strzechy. Or-
ganizatorom – gratuluję.      

Życząc wszystkiego co najlepsze w No-
wym Roku, dziękuję za miniony. Za Pań-
stwa obecność w naszym – redaktorów 
i współpracowników - życiu, za zaufanie 
i okazywaną serdeczność. Mam nadzieję, 
że zostaną Państwo z nami i jak w ubie-
głych latach będą współtworzyć obraz na-
szej gazety.

D. Jakubczyk
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p u b l i c y s t y k a

Popularne ludowe przy-
słowie mówi, że Polak, Węgier, dwa bratanki, i do szabli, 
i do szklanki. Krótka rymująca się formuła mówi o zażyłej 
przyjaźni i pokrewieństwie narodu polskiego i węgierskiego. 
Korzystając z dni wolnych od zajęć w szkole, jakie przynosi 
co roku okres świąteczno-noworoczny, postanowiliśmy wy-
brać się do stolicy – Budapesztu, by tam świętować nadejście 
Nowego Roku. Dzięki wspaniałemu położeniu, stolica Wę-
gier jest uważana za jedno z najpiękniejszych miast Europy. 
Powstała w 1873 r. z połączenia trzech istniejących miast: 
Budy, Óbudy i Pesztu. 

Węgry są państwem Europy Środkowej. Językiem urzę-
dowym jest węgierski. Powierzchnia kraju stanowi około 
30% pola powierzchni naszego państwa. Ich oicjalną wa-
lutą jest forint. Budapeszt oddalony jest od naszych okolic 
o około 500 km. Średni czas dojazdu to około 5-6 godzin. 

Budapeszt zachwyca wieloma interesującymi miejscami. 
Do najpopularniejszych i najczęściej odwiedzanych niewąt-
pliwie można zaliczyć Most Łańcuchowy, Wzgórze Zamko-
we z Zamkiem Królewskim, gdzie można wyjechać kolejką, 
Most i Wyspę Małgorzaty, liczne kościoły, pomniki i place, 
Basztę Rybacką, Parlament i wiele innych. Przez Budapeszt 
przepływa Dunaj. Jest to druga co do długości europejska 
rzeka. Przepływa przez 10 krajów: Niemcy, Austrię, Słowa-
cję, Węgry, Chorwację, Serbię, Bułgarię, Rumunię, Moł-
dawię i Ukrainę. Ogromną popularnością wśród turystów 
cieszą się nocne rejsy po Dunaju, kiedy to bogato oświetlone 
miasto wywiera niezapomniane wrażenie.

W grudniu plac Vörösmarty, który położony jest w sa-
mym sercu Budapesztu, zamienia się w świąteczno-nowo-
roczny jarmark. Pomiędzy rozstawionymi drewnianymi 
budkami unosi się aromat tradycyjnych dań kuchni węgier-
skiej, pieczonych kasztanów i grzanego wina.

Na Węgrzech Wigilia uznawana jest za Dzień Miłości. 
Wszyscy tego dnia są dla siebie życzliwi. W większości 
węgierskich domów, kultywuje się stare, wiejskie zwyczaje. 
Stół posypuje się soczewicą, która jest symbolem dobrobytu. 
Dania i ciasta z makiem mają zapewnić miłość w rodzinie. 
W wielu wsiach przez całą noc palone są pnie drzew. 
Tradycyjną potrawą jest indyk nadziewany kasztanami 
i owocami.

Mało kto zdaje sobie sprawę, że codziennie używane 
przez nas narzędzie, jakim jest długopis zostało wynalezi-
one przez Węgra. Budapeszt miał drugie metro na świecie 
tuż po londyńskim, powstało w 1896 r. Język węgierski 
jest znany jako jeden z najtrudniejszych do nauczenia się 
języków. Węgrzy posiadają aż 1000 odmian papryki. Najos-
trzejsza jest 100 razy mocniejsza od papryczki chilli. 

Warto zobaczyć tę europejską stolicę, chociażby dlatego, 
że mamy do niej odrobinę bliżej niż nad Bałtyk.  

WĘGRY 
ZIMOWĄ 

PORĄ
szeptem 

o codzienności 
Martyna 
Czerny Nasz rynek z roku na rok staje się coraz bardziej inno-

wacyjny. Widać to również w branży narkotykowej. Podaż 
narkotyków nie tylko w naszym kraju, ale w całej Europie 
stopniowo się zmniejsza, a to wszystko za sprawą tak zwa-
nych dopalaczy. 

Czy owe dopalacze to tylko przejściowa moda na coś od-
miennego?

Jak by na to nie spojrzeć trzeba pamiętać, że dopalacze to 
niebezpieczne środki psychoaktywne, z którymi nie ma żar-
tów. W Europie pojawia się coraz więcej punktów sprzedaży, 
które bazują na ich sprzedaży. Otwarcie pierwszego stacjo-
narnego sklepu z dopalaczami w Łodzi wzbudziło ogromne 
kontrowersje, a tym samym wywołało szeroką debatę spo-
łeczną. Fakt ten wzbudził zainteresowanie mediów, społecz-
ności lokalnej oraz władz.

Przyjrzyjmy się więc dopalaczom zanim po nie sięgnie-
my...

Dopalacze to substancje pochodzenia naturalnego, jak 
i syntetycznego, które mają działanie stymulujące, halucy-
nogenne oraz psychodeliczne. Efekty pobudzenia organizmu 
po spożyciu dopalaczy są podobne do tych po zażyciu amfe-
taminy. Nic dziwnego, bowiem większość dopalaczy zawiera 
tak zwaną BZP – niebezpieczną substancję psychoaktywną, 
która powoduje działanie zbliżone do amfetaminy. Ocenia 
się, że jest to około 10 procent wspomnianego narkotyku. 

Spożycie dopalacza powoduje często euforię, zwiększa 
koncentrację czy też odbiór bodźców zewnętrznych typu 
dotyk, muzyka. Ale to tylko złudne odczucia, bowiem do-
palacze powodują szereg skutków ubocznych, które mogą 
przynieść przykre konsekwencje. Możemy tutaj wymienić 
między innymi drgawki, podniesienie temperatury ciała, 
mdłości, uczucie zagubienia czy psychozy. Bardzo niebez-
pieczna dla organizmu staje się bezsenność, która może 
trwać nawet 72 godziny. 

Uzależnić się od dopalaczy można szybko. Do typowych 
objawów mogących świadczyć o tym, że ktoś ma z nimi 
problem, możemy zaliczyć przede wszystkim zbytnie pobu-
dzenie, zawroty głowy, stany lękowe. Osoba uzależniona od 
dopalaczy boryka się na przemian z bezsennością i zbytnią 
sennością. Nie da się jednoznacznie wymienić specyicznych 
objawów zażywania dopalaczy, gdyż istnieje aż 12 tysięcy 
potencjalnych środków, które mogą być składnikami takich 
produktów. 

Zanim sięgniemy po jakikolwiek dopalacz wiedzmy, że 
są to substancje zmieniające świadomość, wpływające na or-
ganizm w sposób nieodwracalny oraz wyrządzające w nim 
trwałe zmiany. Każda substancja psychoaktywna prędzej czy 
później uzależnia...

Uzależnienie to dotyka coraz częściej nastolatków. Do 
ich spróbowania przyznaje się już 3,5 procent uczniów ostat-
nich klas szkół ponadgimnazjalnych. 

Zastanówmy się więc, czy warto marnować sobie życie? 

DOPALACZE, CZYLI 
NIE DAJMY SIĘ 

WYPALIĆ
świat nastolatków

Anna Głowacka

CO W GMINIE 
PISZCZY 

redakcyjne wieści z gminy
Więcej połączeń. Także w soboty

 Z dniem 9 grudnia nastąpiły zmiany w rozkładzie 
jazdy autobusów, także z przystanków na terenie 
gminy Gorzyce. Warto zwrócić uwagą na fakt, że 
pojawiły się nowe kursy dla chcących dojechać do 
pracy we wczesnych godzinach rannych oraz kursy 
w soboty na linii Wodzisław Śl.–Godów, przez Turzę, 
Gorzyce, Gorzyczki i Łaziska. Pełny rozkład jazdy 
wszystkich linii znajdą państwo na stronach inter-
netowych PKS w Raciborzu. Wszelkie uwagi oraz 
propozycje zmian można zgłaszać na adres e-meilowy:  
autobusy@powiatwodzislawski.pl.

Porządki w parku
Na terenie parku podworskiego przy Powiatowym 

Domu Dziecka dokonano wycinki 98 drzew. Wnio-
skujący o zgodę na wycinkę dyrektor placówki pod-
nosił, że przeznaczone do usunięcia okazy są w złym 
stanie zdrowotnym oraz zagrażają bezpieczeństwu lu-
dzi i mienia. Przedłożył też opinię biegłego sądowego 
z zakresu leśnictwa, który ustalił m.in., że wykonanie 
cięć zróżnicuje piętrową budowę drzewostanu. Prace 
wykonano w samej końcówce grudnia 2013 r. Wycię-
to m.in. część dębów, grabów, kasztanowców, jesio-
nów, klonów, lip, robinii akacjowych, topoli i wiązu 
(najgrubszy okaz przeznaczony do wycinki liczył 
w obwodzie 401 cm). Wykonawca ma wykarczować 
i uprzątnąć teren. Na zarządcę nieruchomości nałożo-
no obowiązek nasadzenia zastępczego 98 sztuk drzew 
liściastych szlachetnych gatunków, o co wnosił Wo-
jewódzki Konserwator Zabytków (choć sam park nie 
jest wpisany do ewidencji). Nasadzenia mają zostać 
wykonane do końca pierwszej połowy 2015 r.

Podzielony dom dziecka z nowym dyrektorem  
W końcówce 2013 r. zapadły ważne decyzje dotyczące 
naszego Powiatowego Domu Dziecka w Gorzyczkach. 
Utworzono Powiatową Placówkę Opiekuńczo-Wycho-
wawczą w Wodzisławiu Śl. Zgodnie z aktualnie obowią-
zującymi przepisami placówka opiekuńczo-wychowaw-
cza nie może posiadać więcej niż 30 miejsc, podczas gdy 
dom dziecka w Gorzyczkach miał 42 miejsca w budyn-
kach w Gorzyczkach i Wodzisławiu Śl. Dzięki wydziele-
niu drugiej placówki spełnione zostaną standardy świad-
czonych usług. Placówka w Gorzyczkach dysponować 
będzie 30. miejscami, w Wodzisławiu Śl. – 14. 

Wszczęto też procedurę naboru na stanowisko dyrek-
tora Powiatowego Domu Dziecka w Gorzyczkach. Na 
posiedzeniu zarządu powiatu wodzisławskiego w dniu 
23 grudnia, po przeprowadzeniu procedury, powierzo-
no stanowisko Wiesławie Renacie Niemcewicz-Cierpiał 
od 1 stycznia 2014 r. Pełniąca dotychczas funkcję 
Joanna Kasendra objęła w końcu 2013 r. stanowisko 
dyrektora Powiatowego Ośrodka Wsparcia dla Osób 
z Zaburzeniami Psychicznymi w Połomi.  

(DJ)

19 grudnia br. zuchy z 17 gromady zuchowej Czy-
żyki z Czyżowic na ręce władz samorządowych gminy 
przekazały Betlejemskie Światełko Pokoju wraz z życze-
niami świątecznymi dla wszystkich mieszkańców.

W okresie oczekiwania na pamiątkę przyjścia
Syna – Zbawiciela Świata, Zuchy i Harcerze ZHP

Hufca Ziemi Wodzisławskiej, reprezentowani przez
16 Drużynę Harcerską im. Żwirki i Wigury 

w Czyżowicach,
przekazują przy Stole Pojednania odwieczny ogień

Betlejemskie Światełko Pokoju
z miejsca narodzin Jezusa z Nazaretu.

BETLEJEMSKIE ŚWIATEŁKO POKOJU DOTARŁO DO GMINY
Niech jasny blask i ciepło tego ognia ogrzeje serca 

Wasze.
Da Wam radość i poczucie szczęścia w okresie

Świąt Bożego Narodzenia 2013 r.
Ów ogień przyjęty został w dniu 15.12.2013 r. od 

Skautów
Słowackich, a następnie zaniesiony przed oblicze Jego 

Matki na Jasną
Górę w Częstochowie.

Stamtąd do wszystkich ludzi oczekujących,
przez harcerki i harcerzy polskich posłany został.

Czuwaj!

fot. W. Langrzyk



Styczeń 2014   U NAS   |   5

Od was zależy, jaki konkretny kształt przybierać będzie w Polsce  
wolność i demokracja – Jan Paweł II

komentarz samorządowy Stanisław Sitek

Wyzwania i nadzieje 2014
Nowy rok i nowe otwarcie. W samorządach 

jeszcze dominują nastroje noworocznych spotkań. 
Jaki będzie 2014 rok? Czy bliższy oczekiwaniom 
zawartym w życzeniach, czy też powtórką minio-
nego roku. Już wiemy, że 2014 rok będzie obitował 
w wielkie wydarzenia samorządowe i polityczne, 
sportowe i  kulturalne. 27 kwietnia Papież-Polak Jan 
Paweł II zostanie ogłoszony świętym. 2 czerwca mi-
nie 35. rocznica pierwszej pielgrzymki papieża Jana 
Pawła II do Polski. Czeka nas też szereg historycz-
nych rocznic. 6 lutego - 25 lat od rozpoczęcia obrad 
Okrągłego Stołu. 25. rocznica obalenia komunizmu 
w Polsce - 4 czerwca, w Święto Wolności, minie 25 
lat od dnia pierwszych, częściowo wolnych wyborów. 
Planuje się rok 2014 uczynić świętem wolności poli-
tycznej. Ciągle nie znamy wszystkich konsekwencji 
zmian, które zaczęły się w 1989 r. 1 maja zorgani-
zowany zostanie Piknik Europejski, Święto Pracy 
zostanie przyćmione przez  10. rocznicę wstąpienia 
Polski do Unii Europejskiej.  Dzisiejsza sytuacja sa-
morządów pośrednio jest skutkiem tamtych wyda-
rzeń. Dwukrotnie pójdziemy na wybory: 25 maja 
czekają nas - już po raz trzeci - wybory do Parla-
mentu Europejskiego, jesienią, najprawdopodobniej 
w niedzielę 16 listopada,  w wyborach samorządo-
wych  wybierzemy lokalne władze. Czy te igrzyska 
i wydarzenia przysłonią realne problemy? 

„Niech błędy wynikają z ambicji, a nie z lenistwa. 
Rozwiń w sobie siłę do robienia śmiałych rzeczy, a nie 
do znoszenia cierpienia.”-Niccolò Machiavelli.

Budżet bez konsensusu
Rada Gminy Gorzyce przyjęta budżet na 2014 

rok, 13 głosami „za” przy 1 głosie „przeciwnym” i 6 
„wstrzymujących się”- konsensusu nie było, ale jak 
na czas przed kolejnymi wyborami to i tak nieźle. 
Niezadowolenie wynikało z ograniczonych możliwo-
ści inansowania zadań. Pomimo apelu skierowanego 
do radnych, aby przy głosowaniu nad budżetem mie-
li „… na względzie dobro najwyższe a to dobro na-
zywa się – mieszkańcy Gminy Gorzyce” – to jednak 
nie zademonstrowano sztucznej jedności. Dobro naj-
wyższe (słowo klucz) spełnia szczególną rolę. Dzisiaj 
w samorządach to ilozoiczne określenie najczęściej 
jest rozumiane utylitarnie (łac. utylitas - korzyść, 
użyteczność, pożytek, dobro). Budżet zawsze jest 
kompromisem pomiędzy marzeniami, potrzebami 
a możliwościami inansowymi. Zazwyczaj docho-
dy gminy rosną wolniej niż potrzeby i wynikające 
z tego wydatki, a do tego te nowe, nielubiane, indy-
widualne wskaźniki zadłużenia, wynikające z ustawy 
o inansach publicznych komplikują życie władzy sa-
morządowej. Zadłużenie gminy (i nie tylko) ujawnia 
bezradność zarządzających. Zbytnio przyzwyczajo-
no się do względnie łatwego pozyskiwania środków 
unijnych, teraz - pomiędzy kolejnymi, unijnymi 
perspektywami inansowymi - będzie trudniej. Po-
wyższe tezy potwierdza przyjęty budżet na 2014 rok, 
vide: „Budżet na 2014 rok uchwalony”. Budżet gmi-
ny po stronie dochodów wyniesie ok. 55,8 mln zł, 
zaś wydatki zaplanowano w wysokości 60,0 mln zł, 
a więc mniej niż na 2013 rok. Planowany deicyt bu-
dżetowy na 2014 rok wyniesie ok. 4,3 mln zł i będzie 
pokryty pożyczką z WFOŚiGW w wysokości 2,5 
mln zł. oraz kredytem długoterminowym w wysoko-
ści 1,8 mln zł. Zaplanowano spłaty wcześniejszych 
kredytów i pożyczek w wysokości 3,7 mln zł, co łącz-
nie daje kwotę ok. 8,0 mln zł, vide: „Uzasadnienie 
projektu uchwały w sprawie budżetu Gminy Gorzyce 
na 2014 rok”. Największą pozycję dochodów bieżą-
cych stanowi subwencja ogólna z budżetu państwa, 
która wyniesie 18,2 mln zł, w tym część oświatowa 

subwencji wyniesie 16,1 
mln zł. Wpływy z po-
datku od nieruchomości 
zaplanowano w wysoko-
ści 6,2 mln zł, przy czym stawki podatku pozosta-
ją niezmienione w stosunku do 2013 r. Podatek od 
środków transportowych (obniżono o ok. 10%) wy-
niesie 587 tys. zł, tj. mniej od planowanej kwoty na 
2013 r. o 67 tys. zł. Tak postąpiło wiele gminnych 
władz w roku wyborczym. Oczywiście argumentacja 
jest zawsze z pozoru empatyczna: „Chcąc stworzyć 
przedsiębiorcom warunki porównywalne i zatrzy-
mać je na naszym terenie, zaproponowałem obniże-
nie stawek – Rada Gminy mój wniosek zaakcepto-
wała”. W ubiegłorocznym komentarzu napisałem: 
„W każdym szanującym się państwie władza spotyka 
się z przedsiębiorcami, bo to oni tworzą miejsca pracy”.

Dochody majątkowe zaplanowano w wysokości 
2,5 mln zł i po raz kolejny nie zostaną zrealizowa-
ne. A może się mylę? Nie będzie też środków na in-
frastrukturę bo nowa unijna perspektywa inansowa 
kładzie bardziej nacisk na przedsiębiorców. 

Największą pozycję w planie wydatków stanowi 
oświata, na którą przeznaczono ponad 27,7 mln zł. 
W 2014 roku planowane jest (kolejne) rozpoczę-
cie priorytetowej budowy - przedszkola w Turzy Śl. 
Łączny koszt realizowanej przez 3 lata inwestycji 
wyniesie 7,6 mln zł, a na 2014 r. zaplanowano 2,8 
mln zł. To brzmi optymistycznie, tylko, że budo-
wa nowego przedszkola ma już wieloletnią tradycję 
planowania. Faktem jest, że o budowie przedszkola 
najczęściej słychać na przełomie kadencji. Projek-
tując przedszkole, już w 2011 r. delegacja pojechała 
po naukę do nowoczesnego przedszkola w Marklo-
wicach. Obietnice składane na burzliwym zebraniu 
wiejskim w Turzy Śl. w poprzedniej kadencji, na któ-
rym poruszano temat budowy przedszkola, okazały 
się kolejną, nieprzemyślaną obietnicą, vide; Nowiny 
Wodzisławskie. Kto dzisiaj o tym pamięta. Szacunko-
wy koszt pięciooddziałowego przedszkola najpierw 
miał wynosić 10, potem 11 a ostatnio 7,5 mln zł. 
Wcześniej uchwałą Rady przyjęto - w Planowanych 
zadaniach inwestycyjnych i przedsięwzięciach akty-
wizujących społeczność lokalną - budowę przedszko-
la w Turzy Śl., z harmonogram realizacji w latach 
2010 – 2012, za kwotę 3,5 mln.

„Połowa osiągnięcia celu to jego prawidłowe wyzna-
czenie.”- Zig Ziglar. 

Perspektywa unijna
Ułatwieniem prowadzenia działalności może 

być wzrost konkurencyjności i wolności gospodar-
czej. W Polsce - dzięki deregulacji zawodów - coraz 
łatwiej prowadzić biznes. Nasz kraj zajmuje 50 po-
zycję na 186 państw. Prognoza stopy bezrobocia za-
rejestrowanego na koniec grudnia 2013 r. wyniosła 
13,4%. Na koniec 2014 r. ma być na poziomie 13,8% 
- co nie poraża optymizmem. Podobno wszyscy bez-
robotni mają szansę na pracę - jeżeli wyemigrują. 
Rząd przyjął Strategię Rozwoju Polski Południowej 
i środki unijne w naszym regionie najprawdopodob-
niej pójdą na realizację kilku, ważnych dla regionu 
województwa śląskiego i małopolskiego, dużych 
inwestycji i rozpoznawalnego wśród metropolii eu-
ropejskich ośrodka kultury. Pojawiają się głosy, że 
to koniec inansowania Śląska. W nowym unijnym 
budżecie preferowane mają być projekty ponadregio-
nalne i subregionalne.

„Mistrzowskie wykonanie czegoś, czego w  ogóle 
nie trzeba wykonać, jest ni mniej, ni więcej, tylko 
marnotrawstwem czasu.”- Brian Tracy.

(StS, 18.01.2014 r.)
e-mail: ssitek@vp.pl

I. Wprowadzenie:
Problematyka doty-

cząca praw konsumentów w zdecydowanej większo-
ści dotyczy rzeczy ruchomych zakupywanych przez 
konsumentów, albowiem to właśnie umowy doty-
czące ruchomości należą do najczęściej zawieranej 
kategorii umów z udziałem konsumentów. Odno-
tować jednak należy, iż w polskim porządku praw-
nym funkcjonują również przepisy, które generują 
dla konsumentów szczególne uprawnienia związane 
z inansowaniem zakupów dokonywanych przez kon-
sumentów, jak również nakładają szczególne obowiązki  
na kredytodawców i pośredników inansowych w związ-
ku z udzieleniem kredytu konsumenckiego. Przedmio-
towa regulacja zamieszczona została w ustawie z dnia 12 
maja 2011 r. o kredycie konsumenckim (dalej jako usta-
wa). Ze względu na objętość materii tematyka dotyczą-
ca kredytu konsumenckiego podzielona została na kil-
ka części, które ukażą się w dalszych numerach gazety 
„U Nas”.  

II. Kredyt konsumencki – deinicja:
Zgodnie z art. 3 ust. 1 ustawy „Przez umowę 

o kredyt konsumencki rozumie się umowę o kredyt 
w wysokości nie większej niż 255 550 zł albo równowar-
tość tej kwoty w walucie innej niż waluta polska, który 
kredytodawca w zakresie swojej działalności udziela lub 
daje przyrzeczenie udzielenia konsumentowi”. Zgodnie 
z ustawą przez „kredyt” rozumie się w szczególności 
umowę pożyczki, umowę kredytu, umowę o kredyt od-
nawialny, oczywiście pod warunkiem, że kredytodawca 
udziela kredytu w zakresie prowadzonej działalności 
gospodarczej, a kredytobiorca (konsument) zaciąga kre-
dyt na swoje prywatne cele, tj. niezwiązane bezpośred-
nio z jej działalnością gospodarczą lub zawodową. 

III. Kredyt konsumencki – obowiązek udzielenia 
rzetelnej informacji:

Zgodnie z art. 7 ust. 1 i następne ustawy „Kredy-
todawca lub pośrednik kredytowy w reklamach doty-
czących kredytu konsumenckiego zawierających dane 
dotyczące kosztu kredytu konsumenckiego podaje 
konsumentowi w sposób jednoznaczny, zrozumia-
ły i widoczny: stopę oprocentowania kredytu wraz 
z wyodrębnieniem opłat uwzględnianych w całkowi-
tym koszcie kredytu; całkowitą kwotę kredytu; rzeczy-
wistą roczną stopę oprocentowania”.

Ponadto w stosownych przypadkach kredytodaw-
ca lub pośrednik kredytowy dodatkowo podaje kon-
sumentowi: czas obowiązywania umowy; całkowitą 
kwotę do zapłaty przez konsumenta oraz wysokość rat; 
cenę towaru lub usługi oraz kwotę wszystkich zaliczek 
w przypadku umowy o kredyt przewidującej odrocze-
nie płatności.

Niejednokrotnie zdarza się, że kredytodaw-
ca uzależnia zawarcie umowy o kredyt od zawarcia 
innej umowy związanej z umową kredytową, np. 
umowy ubezpieczenia kredytu. W takim przypad-
ku zastosowanie znajdzie przepis art. 7 ust. 3 usta-
wy, zgodnie z którym „jeżeli do zawarcia umowy 
o kredyt konsumencki, na warunkach określonych 
w reklamie, niezbędne jest zawarcie umowy dodatko-
wej, w szczególności umowy ubezpieczenia, a kosztu 
takiej umowy nie można z góry określić, kredytodawca 
lub pośrednik kredytowy podaje konsumentowi w spo-
sób jednoznaczny, zrozumiały i widoczny informację 
o tym obowiązku wraz z rzeczywistą roczną stopą opro-
centowania”

KREDYT 
 KONSU - 

MENCKI (I)
Radca Prawny 

radzi  
Maciej Jopek
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p u b l i c y s t y k a

zrozumieć język symboli
Piotr Będziński

SYMBOLIKA  
BARW

W języku symboli barwy odgrywają szczególną 
rolę. Są jednym z tych elementów symboliki, które-
go znaczenie przekazywane jest od dzieciństwa, 
w którym człowiek się wychowuje i funkcjonuje 
przez całe życie. 

Wrażenie barw powstaje w naszym oku na skutek 
oddziaływania na niego elektromagnetycznych fal 
świetlnych, które w zależności od swej długości 
wywołują różne odczucia. Białe światło słońca i ciał 
świetlnych zawiera wszystkie długości fal. Gdy jednak 
przechodzi przez pryzmat szklany albo kroplę wody, 
rozdziela się na siedem kolorów tęczy. Nie ma wśród 
kolorów białego i czarnego, które zajmują wśród barw 
szczególne miejsce. Brak światła odbiera się jako kolor 
czarny, zaś jego pełnia daje wrażenie barwy białej.

Podstawowe kolory noszą własne nazwy. Gdy jed-
nak chcemy nazwać niezliczone odcienie powstałe 
z ich zmieszania, pojawiają się trudności. Nazywa 
się te barwy według rzeczy, którym są właściwe, czy 
też według pochodzenia jakiegoś barwnika albo też 
według uczuć, które wywołują.

 Jako różniąca się od pozostałych, a więc swoisty 
fenomen, i jako stanowiąca zarazem tylko ele-
ment jednego, czystego światła odznacza się so-
bie tylko właściwymi cechami, które jednak w tej 
samej mierze przysługują pozostałym. I tak samo 
jak światło jest obrazem czystego, żywego ducha 
przewyższającego materię, tak poszczególne barwy 
są analogiami albo symbolami określonych podmi-
otów czy też, tak jak w dziedzinie etycznej, pewnych 
cnót i odpowiadających im postaw.

Barwy należą do najbardziej wymownych 
środków wyrazu. Są oznaką osób, narodów, wspól-
not i rodzin. Są manifestacją postaw religijnych 
i politycznych, wyrazem żałoby, radości czy hołdu. 
Widnieją jako znaki rozpoznawcze na chorągwiach, 
herbach, wstęgach itp.

Bardzo często barwa określa, wzmacnia czy też 
zmienia znaczenie jakiegoś symbolu. Do najstar-
szych świadectw symboliki barw należy przypisanie 
określonych barw siedmiu głównym ciałom nie-
bieskim w kulcie astralnym przez Babilończyków. 
Każdy stopień wież planetarnych wznoszących się 
spiralnie w niebo został wyróżniony odrębną barwą: 
kolor czarny oznacza Saturna, ciemnoczerwony – 
Jowisza; jasnoczerwony – Marsa; złoty – Słońca; 
jasnożółty – Wenus; niebieski – Merkurego; srebrny 
– Księżyc.

BIEL
Biel jest kolorem nierozszczepionego światła. To 

połączenie wszystkich kolorów. Jest najjaśniejszą 
barwą. Biały to uniwersalny kolor symbolizujący 
pokój i czystość. Kojarzony jest z prawdomównością, 
prostotą, dobrem, jasnością i poddaniem (biała 
laga). W logo często występuje jako negatywna 
przestrzeń (bez koloru) lub jako biały napis. Jako 
kolor, który wszystko w sobie zawiera, jest także 
symbolem początku, otwartych możliwości, nowego

CZERŃ
Czerń jako pozbawiona światła ustępuje nie-

jako bogactwu innych kolorów, chociaż zestawiona 
z nimi albo przeciwstawiona im może dać piękny 
efekt. Jest kolorem nocy, mroku, zniszczenia, żałoby, 
a przede wszystkim śmierci i królestwa zmarłych. 
Jako przeciwieństwo naturalnego światła jest 
również w znaczeniu duchowym symbolem wiecznej 
ciemności, grzechu, szatana.

Czerń jest także symbolem powagi, nowoczesności, 
elegancji. 

Kiszona kapusta czy ogórki to nie tylko porcja witamin, któ-
rych o tej porze nam brakuje, ale też naturalny probiotyk – bakte-
rie kwasu mlekowego.

Ukiszone warzywa dostarczają kwasu mlekowego – 
powstałej w czasie fermentacji substancji, która oczyszcza 
organizm i wzmacnia system obronny, chroniąc nas przed 
chorobami. Kwas mlekowy reguluje lorę bakteryjną w jeli-
tach, wspomaga trawienie i wchłanianie produktów przemi-
any materii, zmniejsza poziom cholesterolu. Bakterie kwasu 
mlekowego odgrywają też ważną rolę w syntetyzowaniu wita-
miny K i niektórych z grupy B.

Kiszonki dostarczają sporo witamin B1, B2, B3, które re-
gulują metabolizm i ułatwiają trawienie białek, tłuszczów i wę-
glowodanów, wygładzają skórę, wzmacniają włosy i paznokcie 
oraz zwiększają przyswajalność żelaza, chroniąc przed anemią. 
Są dość dobrym źródłem witaminy C, A, E, K oraz magnezu, 
wapnia, fosforu i potasu. Jednak wbrew powszechnej opinii 
nie mają więcej witaminy C niż świeże warzywa i owoce. 

Kiszone warzywa, podobnie jak świeże, zawierają sporo błon-
nika, który daje poczucie sytości, a to sprzyja zachowaniu prawi-
dłowej wagi i pobudza pracę jelit, zapobiegając zaparciom. Ponad-
to lekko zakwaszają organizm, więc spada chęć na podjadanie. 

Warzywa i owoce w czasie fermentacji tracą kalorie! Jeden 
średni ogórek lub miseczka kapusty to tylko 12 kcal! To skutek 
spadku zawartości cukru i zwiększenia ilości wody. W czasie 
kwaszenia pod wpływem bakterii mlekowych dochodzi do 
przekształcenia cukru zawartego w warzywach i owocach 
w kwas mlekowy, który jest świetnym konserwantem. 

Kiszonki najlepiej jadać na surowo. Gotowanie pozbawia 
kiszonek witaminy C i dobrych bakterii. 

Najzdrowsze są kiszonki wykonane samodzielnie. Robiona 
przemysłowo kiszona kapusta czy ogórki zazwyczaj zawierają 
środki konserwujące. Do przetworów dodaje się także np. je-
den szczep bakterii albo inne substancje, które przyśpieszają 
proces fermentacji. Takie kiszonki mają mniej walorów zdro-
wotnych niż te, gdzie proces fermentacji przebiega w sposób 
naturalny. Dlatego, jeśli nie robisz przetworów domowych, 
kiszoną kapustę kupuj na bazarze u zaufanego producenta lub 
w sklepie ekologicznym, a nie w supermarkecie. 

Aby domowa kiszonka się udała, produkty do kiszenia cia-
sno upchane w słoju lub kamiennym garnku trzeba zalać słoną 
zalewą (sól ma właściwości konserwujące), tak żeby dokładnie 
je pokryć. Odcinając dopływ tlenu, zabezpieczymy kiszonkę 
przed rozwojem pleśni. Kiszonki do szybkiego zjedzenia po 
3–5 dniach należy przenieść w chłodne miejsce albo wstawić 
do lodówki, by przerwać fermentację. Można je też poddać 
pasteryzacji. 

Co można kisić? Do kiszenia nadają się niemal wszystkie 
owoce i warzywa. Teraz poza kapustą i ogórkami mogą to być 
buraki, marchew, biała rzodkiew, cebula, jabłka. Produkty 
muszą być świeże, zdrowe, dojrzałe. Poza solanką do kiszenia 
dodajemy np. koper, ziele angielskie, czosnek, cebulę, jagody 
jałowca – nadają smak, ale mają też właściwości zdrowotne 
i konserwujące.

Także do picia. Sok z kiszonych warzyw jest równie waż-
ny jak same warzywa. Tak naprawdę pod żadnym pozorem nie 
powinniśmy wylewać soku z kiszonej kapusty czy ogórków. 
Dlaczego? Bo wzmacnia on odporność organizmu, a nawet ła-
godzi kaszel. Na przykład sok z ogórków jest doskonały w ata-
kach migreny i bólach głowy, a buraczany oczyszcza organizm, 
koi nerwy i reguluje pracę serca.

Soki z kiszonek przywracają równowagę kwasowo-zasado-
wą w organizmie. Mają nawet właściwości antynowotworowe 
– podczas fermentacji wytwarzane są izotiocyjaniany, które 
mogą działać przeciwrakowo. Z kolei zawarta w soku z kiszo-
nek acetylocholina pomaga w regulacji ciśnienia krwi.

Soki pomagają również w odchudzaniu. Dzięki nim bę-
dziemy bardziej syci, pobudzeni oraz szybciej spalimy kalorie. 
I – co dla wielu osób może być ważne – sok z kiszonych wa-
rzyw doskonale pomaga na kaca, dostarczając organizmowi 
tych elementów, które wypłukał lub zneutralizował alkohol. 

szlachetne zdrowie 
Piotr Będziński

KISZONKI NA ZIMĘ
SPOTKANIE  
PRZY KAWIE

X jubileuszowe spotkanie 
PRZY KAWIE O POGRANICZU.

„Poezja jest mi przydatna, na szersze wypływam wody”
Powyższy cytat przyświecał nam podczas ostatniego 

spotkania z cyklu „Przy kawie o pograniczu”, organizowa-”, organizowa-, organizowa-
nego przez gorzycki dom kultury.

11 grudnia 2013 r., zebraliśmy się w odświętnie przy-
gotowanej sali Wiejskiego Domu Kultury na drugiej już 
prezentacji dotyczącej osoby ks. Bernarda Wodeckiego. 
Tym razem skupiliśmy się głównie na jego twórczości po-
etyckiej jak i translatorskiej.

W otoczeniu stajenek betlejemskich zasiedliśmy do 
stołów. Wpierw było dane nam wysłuchać występu ze-
społu Gorzyczanie pod kierunkiem Urszuli Wachtarczyk, 
która w mistrzowski sposób opiekuje się naszymi lokalny-
mi zespołami. Powitalne słowa skierowała do nas dyrektor 
WDK Danuta Parma, która przywitała przybyłych go-
ści i zaprosiła do wysłuchania prezentacji przygotowanej 
przez pracowników domu kultury pod kierunkiem redak-
tora gazety „U Nas” Władysławy Bańczyk.

Obszerna prezentacja poza głównym tematem spotkania 
przypomniała postać ks. Bernarda, miejsca z nim związane 
oraz dokonania. Po krótkim rysie historycznym zaprezen-
towano największe dokonania artystyczne i translatorksie. 
Szereg deklamowanych wierszy przeplatanych barwną 
opowieścią Władysławy Bańczyk wprawił zgromadzonych 
gości w zdumienie. Mogliśmy „wypłynąć na szersze wody”  
kierowani rymami takich utworów jak „Na Śląsk i ze Ślą-
ska” czy „Starszemu przyjacielowi - towarzyszowi pracy wo-
jennej”, przeżywaliśmy z autorem zarówno jego radości jak 
i tęsknoty, wspomnienia jak i wyobrażenia przyszłości. 

Mieliśmy okazję zobaczyć fragment spotkania na te-
mat ks. Bernarda z księdzem Henrykiem Olszarem, które 
miało miejsce w Skrzyszowie.

Nie tylko poezja była w kręgu zainteresowania prezen-
towanej postaci. Swoje umiejętności poetyckie wykorzy-
stywał także w translatorystyce, tłumacząc m.in. księgę 
Izajasza i Listy Jakuba w wydaniu Biblii Poznańskiej.

Miłym aspektem były także utwory muzyczne przeplata-
ne podczas prezentacji oraz przetłumaczony przez ks. Bernar-
da Narodowy Hymn Izraela „Jak długo w sercu tęskni krew”.

Finałem prezentacji było przedstawienie utworu 
„Nowy koncert [nowego] Jankiela” ze zbioru „Ku praw-Nowy koncert [nowego] Jankiela” ze zbioru „Ku praw-” ze zbioru „Ku praw- ze zbioru „Ku praw-„Ku praw-Ku praw-
dzie i dobru”, w którym mogliśmy dostrzec mistrzowski 
sposób posługiwania się piórem.

fot. B. Futerska

Prezes radia Katowice wraz z Władysławą Bańczyk 
i dyrektorem domu kultury Danuta Parmą.

Po owej uczcie artystycznej głos zabrał m.in Henryk 
Grzonka, syn siostrzenicy ks. Bernarda - prezes radia Ka-
towice, który podziękował za wspaniały wieczór i możli-
wość spotkania się z dawno niewidzianą częścią rodziny.  
Zamykając spotkanie Danuta Parma podziękowała Wła-
dysławie Bańczyk a także państwu Stanisławie i Gerar-
dowi Lenczykom, dzięki wysiłkom których mogliśmy 
przygotować spotkanie.

Po oicjalnej części wieczoru rozpoczęły się długie rozmo-
wy, podczas których mogliśmy podziwiać na wystawie zgro-
madzone zdjęcia jak i oryginalne maszynopisy twórczości ks. 
Wodeckiego, pochodzące ze zbioru państwa Lenczyków

Już dzis zapraszamy na nowy cykl spotkań pt. „Pasje lu-„Pasje lu-Pasje lu-
dzi pogranicza” oraz „Ludzie rodem z pogranicza”. Więcej 
informacji w harmonogramie kulturalnym.  WDK Gorzyce
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SŁUCHAJ JAZZU, 
MAŁY JEZU / NIECH 

CI ZASWINGUJE 
WIATR…

Radosny koncert w Sanktuarium 
Matki Bożej Fatimskiej 
w Turzy Śląskiej.

5 stycznia 2014 r. w sanktuarium w Turzy Śl. od-
był się piękny koncert noworoczny pod hasłem: „Ko-
lęda płynie z wysokości”, zorganizowany przez WDK 
w Czyżowicach. W kościelnej stajence poruszające się 
igury Maryi i Józefa, huśtająca się kołyska z Dzie-
ciątkiem Jezus, rozgwieżdżone niebo nad stajenką, 
czuwający przy Żłóbku pasterze i Trzej Królowie, 
którzy przyszli oddać pokłon nowo narodzonemu 
Królowi – to odpowiednia sceneria i klimat do słu-
chania bożonarodzeniowego przesłania, które płynie 
z kolęd. Zespoły składające się z dorosłych, młodzieży 
i dzieci wykonały niestereotypowy repertuar, w róż-
nych stylach i nastrojach, odebrany przez licznie ze-
braną publiczność z aplauzem. W kościele zabrzmiał 
klasyczny śpiew chóralny: chóru Lira z Turzy Śląskiej, 
prowadzonego przez Damiana Janulka („Jezusek czu-
wa”, „Dziecino słodka”, „W polu pasterska drużyna”) 
i świetnie zaaranżowany i zróżnicowany stylistycznie 
śpiew chóru Moniuszko z Czyżowic pod dyrekcją 
Barbary Grobelny, który stworzył wspaniałą harmo-
nię i dialog głosów żeńskich i męskich w kolędach: 
„Gloria”, „Wśród nocnej ciszy”, „Dzisiaj w Betle-
jem”, a w języku zulu (Kongo) wykonał utwór „Siya 
hamba”. Swingujący styl dojrzałych już artystycznie 
gimnazjalistek z Dolce Canto, prowadzonych przez 
wspaniałą Barbarę Grobelny, można było podziwiać 
w utworach: „Wesoła nowinę bracia słuchajcie”, „Lu-
lajże Jezuniu”, z partią solową saksofonu, czy „A swin-
kling Christmas”, a dzieci z zespołu Kaprys i z Klubu 
Alternatywnego Szkraba, które rozwijają się artystycz-
nie również pod kierunkiem znakomitej dyrygentki 
Barbary Grobelny i Agaty Hyły-Ignacek, brawurowo 

wykonały nie tylko polskie kolędy „Hej nam paste-
rze”, „Kolęda płynie z wysokości”, ale także z typowo 
afrykańską żywiołowością utwór „Esengo ja mbo-
tama” – wszystkie utwory z aranżacją ruchową. Zaś 
występ Orkiestry Gminy Gorzyce to prawdziwy popis 
dyrygenta Henryka Krótkiego i jego instrumentali-
stów, grających na instrumentach dętych i perkusji, 
którzy rozpoczęli koncert Uwerturą Świąteczną, a za-
kończyli „Suitą polskich kolęd tradycyjnych” i dwoma 
skocznymi pastorałkami amerykańskimi, których styl 
najlepiej zobrazuje tekst Artura Andrusa, zaprezento-
wany przez Bibiannę Dawid, ciepło i profesjonalnie 
prowadzącą koncert: Może Tobie idą ząbki, albo ty 
masz kolkę // A możeś Ty Dziecineczko zmęczona tym 
folkiem// Dwa tysiące lat Ci grają pastuszki i drwale/ 
W każdej szopce Krakowiacy, Kurpie i Górale// My Ci 
w darze przynosimy mały Panie Jezu/ Zestaw chwytów 
na gitarę z antologią jazzu// Może Ty już nie chcesz słu-
chać średniowiecznych bardów/ Może byś się ukołysał 
w rytm naszych standardów// Może miast harf anielskich 
i kościelnych dzwonów/ Wolisz w „Lulajże Jezuniu” solo 
saksofonu// Żebyś mógł narobić czasem troszeczkę hała-
su/ Tu masz takie pokrętełko do podbicia basu// Może 
zamiast kołysanek i cichej stajenki/ Jakaś trąbka i forte-
pian i jakieś bębenki…// Słuchaj jazzu mały Jezu/ Niech 
Ci zaswinguje wiatr/ a muzykę daj nam tylko/ What 
a wonderful… świat.      

 Publiczność przyjęła z wielką życzliwością i aplau-
zem  występy młodych i dorosłych artystów z zespo-
łów działających przy WDK w Czyżowicach oraz 
chóru Lira z Turzy Śląskiej. Podczas koncertu ludzie 
zgromadzeni w kościele jakby wypięknieli, wyszla-
chetnieli, bo wsłuchiwali się w kolędowe przesłanie 
pełne miłości, ciepła, delikatności. Maleńki Jezus 
z betlejemskiej stajenki otulał serca ciszą i pokojem, 
czułością i bliskością. Te uczucia najlepiej wyrazi tekst 
ks. Jana Twardowskiego, którym prowadząca kon-
cert Bibianna Dawid zapowiedziała występ świetnego 
zespołu gimnazjalistek z Czyżowic i Turzy Śląskiej 
– Dolce Canto: Śnieg to po prostu czułość Pana Boga/ 
który zatroskany wziął pierzynkę białą / i stworzenie 
otulił by z zimna nie drżało/ potem nachylony jak matka 
całował / gdy stworzenie usnęło/ Bóg się w ciszy schował.

W. Bańczyk

Z KONCERTEM KOLĘD 
W CZYŻOWICACH
NIEZWYKŁE WYDARZENIE 

ARTYSTYCZNE

19 stycznia 2014 r. w Czyżowicach miało miejsce 
niezwykłe wydarzenie kulturalne. W kościele pw. Chrys-
tusa Króla z koncertem kolęd „Święta Noc” wystąpił 
Zespół Pieśni i Tańca im. Stanisława Hadyny – „Śląsk” 
– ambasador kultury polskiej i śląskiej, na całym świecie. 
„Śląsk” to prawdziwa artystyczna perła Śląskiej Ziemi. 
Zespół, który koncertował w ponad 40 krajach świata, 
już po raz drugi gościł w gminie Gorzyce – przed 10 laty 
w Gorzycach, a teraz w Czyżowicach. Organizacji tego 
śmiałego przedsięwzięcia artystycznego podjęła się pas-
jonatka prawdziwej kultury Bibianna Dawid – dyrektor 
WDK w Czyżowicach wraz z zespołem pracowników, 
przy życzliwej pomocy i wsparciu organizacyjnym władz 
gminy, a także wielu osób i irm. 

KONCERT – UCZTA DUCHOWA

Kościół wypełniony po brzegi. Przybyli zaproszeni 
goście z całej gminy i spoza jej granic. Dochodzi godzi-
na 18.00. Artyści w pięknych strojach ludowych witani 
gromkimi oklaskami. Proboszcz czyżowickiej paraii – ks. 
Jerzy Dudek wita wszystkich serdecznie, krótko przeka-
zuje główne przesłanie betlejemskiej Nocy, bo kolędy 
to artystyczna – muzyczna i wokalna – realizacja tego 
wydarzenia: Bóg przychodzi na ziemię jako Dziecię Jezus 
i zamieszkuje wśród nas. Rozpoczyna się koncert 18 kolęd 
i pastorałek, tych tradycyjnych i tych mniej znanych, 
wykonanych po mistrzowsku, w świetnych, niepowtar-
zalnych aranżacjach muzyczno-wokalnych. Orkiestra pod 
batutą maestro Mirosława Macieja Banacha wprowadza 
w klimat śpiewów anielskich zastępów, które za chwilę 
podejmie chór, aby potężnym głosem obwieścić radość 
nieziemską: Bóg się rodzi! Słuchacze mogą odczuć, że 
uczestniczą w Bożym misterium. Wszystkim udziela się 
radość słuchania znakomitych artystów, którzy pokazują 
całą gamę interpretatorskich możliwości, od subtelnego 
liryzmu („Lulajże, Jezuniu”, „Cicha noc”, „Narodziła się 
nam Miłość”), przez skoczne pastorałki („Oj, Maluśki”, 
„Pastorałka góralska”), do potężnych uderzeń głosów jak 
dzwon („Bóg się rodzi”, „Venite, adoremus, Dominum”). 
Poszczególne sekwencje kolęd przeplata znakomity Piotr 
Hankus, który dźwięcznym głosem opowiada po śląsku 
„o Jezusicku, co odwiedza domy i wszystkim dobro 
cyni” i po góralsku  o juhasach, „którym cosik się widzi, 
ze Jezusek nie w Betlejemie, ale w sałasie pasterskim się 
narodził”. I znowu niebiańska harmonia głosów; tek-
sty mówią o pokoju, miłości, ciszy, świetle, cieple, które 
promieniują od Jezusa złożonego w żłóbku. „Dzieciątko 
w ciszy śpi i kolęda rodzi łzę”. Łzę wzruszenia, bo serce 
człowieka tęskni za swoim Stwórcą, za oddaniem pokłonu 
Królowi! Koncert w mistrzowskim wykonaniu zespołu 
budził zachwyt, był prawdziwą ucztą duchową dla odbi-
orców spragnionych kontaktu z kulturą na najwyższym 
poziomie, którzy podziękowali artystom owacjami na 
stojąco.

Miłą  niespodzianką na bis były utwory: „Karliku” 
i „Poszła Karolinka”. Od 26 lat artystą, a obecnie także 
pedagogiem PZPiT „Śląsk” jest Marian Chrobok – „syn-
ek z Gorziczek”, który wykonał solowe partie śląskich 
utworów. Zaś w 1967 r. Stanisław Hadyna przyjął do 
„Śląska” czyżowiankę Teresę Krzempek, wówczas 15- 
letnią Terenię Szujder. Tak więc tradycję tego znakomite-
go zespołu o światowej sławie tworzą również ludzie 
z naszej gminy, z czego jesteśmy dumni. Delegacja WDK 
wręczyła artystom piękny kosz czerwonych róż. 

Składamy serdeczne podziękowania wszystkim, którzy 
pomogli w organizacji koncertu ZPiT Śląsk im. St. Hady-
ny, a byli nimi: ks. proboszcz Jerzy Dudek – gospodarz 
miejsca, wójt gminy Gorzyce – Piotr Oślizło, Rada Gminy 
Gorzyce z przewodniczącym Krzysztofem Małkiem, 
a także irmy i osoby prywatne: Bank Spółdzielczy 
w Gorzycach, Cukiernictwo Mała Gastronomia – Jan 
Worek z Czyżowic, F.H.U. „GRAVEX” – Teresa Wiecha 
z Czyżowic, Firma „Bassbud” – Adam Szczęch z Czyżowic, 
Firma „Dominik” – Franciszek Elias z Czyżowic, Firma 
„Euroclass” – Państwo Kucza z Czyżowic, Foto Kołodziej 
– Grażyna i Andrzej Kołodziej z Turzy Śl., Kwiaciarnia 
„Czesia” – Czesława Mika z Czyżowic, „Kwiatkowski 
THS” – Marcin Kwiatkowski z Turzy Śl., Międzynarodowa 
Firma Transportowa „Kołoczek” – Stanisław Kołoczek 
z Bełsznicy, MKR Autogaz – Marek Rybarz  z Gorzyc, Piz-
zeria „Kaman” – Iwona i Adam Sedlaczek z Gorzyc, Poli-
tan sp.j. Rafał Tannenberg z Czyżowic, PPHU Mixpol – 
Stanisław Mikos z Czyżowic, PREVAC – Andreas Glenz 
z Rogowa, P.W. „RECLIK” – Janusz Reclik z Czyżowic, 
Restauracja „Alpejska Chata” – Janusz Król z Wodzisławia, 
Sklep Ogólnospożywczy – Aneta Kubica z Czyżowic, 
Sklep Wielobranżowy – Dorota Adamczyk z Czyżowic, 
Spółdzielnia Kółek Rolniczych w Gorzycach – Kazimierz 
Rybarz, Usługi Transportowe – Roman Tomala z Łazisk, 
OSP Czyżowice z prezesem Grzegorzem Studentem, 
panowie: Jacek Bażan z Gorzyc, Marcin Piszczan, To-
masz Kandora, Wiesław Pawlica, Dominik Mucha, Klau-
diusz Dawid z Czyżowic, mieszkańcy posesji graniczącej 
z kościołem, Aleksandra Mrajca – dyr. Gimnazjum 
w Rogowie, chórzyści chóru Moniuszko, grupa śpiewacza 
Czyżowianki, zespół Dolce Canto z Czyżowic.

 Bibianna Dawid
dyrektor WDK w Czyżowicach wraz z  pracownikami

PODZIĘKOWANIA

Gorące słowa podziękowania skierowali pod adresem 
artystów: dyr. Bibianna Dawid, wójt gminy Gorzyce – 
Piotr Oślizło i honorowy obywatel gminy – poseł Adam 
Zdziebło. Organizatorka, a jednocześnie profesjonalnie 
prowadząca koncert Bibianna Dawid wykazała się talen-
tem organizacyjnym w przygotowaniu i przeprowadzeniu 
tak prestiżowej imprezy, umiejętnością pozyskania licznych 
sponsorów, którym ciepło podziękowała po koncercie. 
A artystom ze „Śląska”, którzy zachwycają mistrzostwem 
śpiewu i muzyki, otwierając  słuchacza na możliwość do-
świadczenia w jakimś sensie Absolutu (Jan Paweł II), życzyła  
cudownego kontynuowania misji Stanisława Hadyny i El-
wiry Kamińskiej. Misji, o której Jan Paweł pisał w „Liście 
do artystów”: Niech różnorakie drogi, którymi podążacie, 
artyści całego świata, prowadzą was wszystkich do owego bez-
miernego Oceanu piękna, gdzie zachwyt  staje się podziwem, 
upojeniem, niewymowną radością.

W. Bańczyk

fot. FOTO KOŁODZIEJ
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narządów. Zadaniem lekarzy, izjoterapeutów i rodziców 
jest spowalnianie jej postępu, co jest równoznaczne z prze-
dłużaniem życia osób dotkniętych tą nieuleczalną cho-
robą. Chciałabym zachęcić Państwa do przekazania 1% 
podatku dochodowego na rzecz Polskiego Towarzystwa 
Walki z Mukowiscydozą, które opiekuje się Tymkiem. 
KRS 0000064892 z dopiskiem: Tymoteusz Bugla. 

Emilka Cimięga ma 2,5 roku. Nie siedzi, nie raczku-
je, nie chodzi. Jest bardzo wiotka. Wciąż nie wiadomo, 
dlaczego. Na drugi dzień po urodzeniu Emilki powie-
dziano rodzicom, że dziecko ma bardzo obniżone na-
pięcie mięśniowe. Początkowo lekarze przypuszczali, że 
wynikało to z trudu porodu. Zakładali również, że może 
to być jakiś głębszy problem. Z czasem niestety wyszła 
ta druga opcja. Na razie nie ma diagnozy, więc nie jest 
znana przyczyna choroby.

W tej chwili rodzice mogą pomóc dziecku tylko za-
pewniając mu wszelką możliwą rehabilitację. Emilka jest 
rehabilitowana od drugiego miesiąca życia, oznacza to 
jednak ogromne wydatki, a NFZ nie może tego zagwa-
rantować. Rodzice próbują jej to zapewnić z własnych 
pieniędzy, ale jest  to trudne, tym bardziej, że mama zre-
zygnowała z pracy by zająć się córeczką, więc z dwóch 
pensji została tylko jedna.

Od ponad roku mama jeździ z Emilką na dwutygo-
dniowe turnusy rehabilitacyjne, gdzie w zależności od 
wieku dziecka i dolegliwości dobierane są odpowiednie 
pakiety różnych zajęć. Z czasem i z wiekiem wydatki 
wzrastają, bo na turnusach dochodzą dodatkowe zajęcia 
(terapia ręki, dogoterapia, hipoterapia, terapia wzroku), 
a dziecko jest objęte opieką różnych specjalistów (pe-
dagog, logopeda, tylopedagog). Najbliższy turnus jest 
zamówiony w kwietniu. Wstępna wycena to 3,8 tys. zł. 
KRS 0000037904 z dopiskiem: 18174 Cimięga Emilia

Strażacy również apelują. Czynili to m.in. na zebra-
niu sprawozdawczym 19 stycznia w Turzy Śl.  Oni od lat 
cieszą się bardzo dużym zaufaniem społecznym. Swoją 
robotę wykonują społecznie. Nie muszę przekonywać, bo 
wszyscy wiemy, że nasz los i mienie są w ich rękach. Bro-
nią przed ogniem, wodą i wichurą. W ubiegłych latach 
interweniowali wielokrotnie. Walczyli z powodziami, gra-
dem i pożarami. Nasze jednostki potrzebują choćby no-
wego sprzętu. Jeżeli chcesz czuć się bezpiecznie – pomóż. 
KRS 0000116212, z dopiskiem OSP  <nazwa jednostki>.

D. Jakubczyk

jącej przez Osiny ze wzgórz czyżowickich. Nie udało mi 
się zrobić zdjęcia samych bobrów, gdyż były bardzo pło-
chliwe, ale zrobiłem zdjęcia powalonych przez nie wierzb, 
które zostały częściowo już zjedzone, a inne gałęzie przy-
wleczone zostały pod ich podwodne kanały. Pragnę tą 
droga poinformować Państwa, że zwierzęta te są pod ścisłą 
całoroczną ochroną. Na pewno wszystkich ucieszy fakt, że 
te zwierzęta na swoje siedliska wybierają wyłącznie wody 
czyste, w czystym i nieskażonym jeszcze środowisku. 
Trzeba tutaj dodać, że nie lubią być niepokojone przez lu-
dzi i bardzo cenią sobie niezamącony niczym spokój.

H. Tomala

Anomalia pogodowe, których jesteśmy w ostatnich 
dwóch miesiącach świadkami, sprzyjają długim „jesien-
nym” spacerom. Wiele rzeczy i zmian w naszej przyrodzie 
nas zadziwia i jednocześnie budzi nasze zaniepokojenie. 
Możemy zauważyć, że następuje powolne i niespodzie-
wane budzenie się przyrody z zimowej pory, która tak 
naprawdę jeszcze nie nastąpiła. Błądząc z wnukiem po 
naszym starym, gorzyckim parku, zobaczyliśmy zakwi-
tające stokrotki i inne wiosenne kwiaty. Widzieliśmy, że 
witki wierzby są obsypane dużymi zawiązkami bazi i listo-
wia. Trawy różnego gatunku zielenieją i wzrastają, jakby 
następowała odległa jeszcze w czasie wiosna. Na stawach 
rybnych w parku pływają łabędzie. Dzikie kaczki i inne 
ptactwo wodne wygrzewają się w słońcu i korzystają z dłu-
go już trwającego ocieplenia, kiedy w niektórych zawietrz-
nych zakątkach leśnych temperatura grubo przekracza 10 
stopni ciepła. Na swoim długim spacerze mieliśmy szczę-
ście zobaczyć młodą sarenkę ze swoja matką, które zwy-
czajnie, tak jak w pełni lata posilały się młodą trawą.

   Może nie uważałbym za konieczne podzielenie się 
z czytelnikami tymi cudami budzącej się do życia przyro-
dy, gdyby nie niesamowite zdarzenie – spotkanie na naszej 
drodze zwyczajnej rodziny bobrów, która co widać było 
po wynikach ich pracy, zagnieździła się u nas niedawno. 
Zwierzęta te budują swoje siedliska (żeremia) na grobli 
stawu rybnego, zasilanego potokiem czystej wody spływa-

PANEWNICKIE 
KOLĘDOWANIE

Związek Górnośląski na kolędowaniu 
u żłobka w panewnickiej bazylice.

Jak przed rokiem, informuję Państwa o możliwości 
przekazania 1% podatku na rzecz organizacji pożytku 
publicznego i zachęcam do podjęcia takiej decyzji. To 
ważne, że pieniądze mogą zostać u nas, w sołectwie, 
gminie lub powiecie. To ważne, że pójdą na konkretny 
cel: leczenie, rehabilitację, nasze bezpieczeństwo. Taka 
decyzja nic nie kosztuje. Otrzymaliśmy od naszych czy-
telników kilka informacji o możliwości przekazania 1% 
i wsparcia w ten sposób mieszkańców gminy Gorzyce 
lub tutejszych organizacji. W jaki sposób to zrobić? Wy-
jaśnia nasza księgowa: W rozliczeniu za 2013 r., prawo 
do przekazania 1% podatku na rzecz organizacji pożyt-
ku publicznego przysługuje: podatnikom podatku do-
chodowego od osób izycznych oraz prowadzącym dzia-
łalność gospodarczą i opłacającym z tego tytułu ryczałt 
od przychodów ewidencjonowanych; podatek dochodo-
wy, według skali podatkowej lub podatek liniowy. 

Adresatem darowizny może być jedynie organizacja 
wpisana do Krajowego Rejestru Sądowego – wykaz or-
ganizacji pożytku publicznego prowadzi Minister Pra-
cy i Polityki Społecznej w formie elektronicznej (www.
mpips.gov.pl/bip).

Aby zachować prawo do przekazania 1 % podatku, 
należy złożyć rozliczenie roczne w ustawowym terminie 
i wypełnić odpowiednią pozycję zeznania podatkowego tj.:

 • do 31 stycznia 2014r. – PIT-28 w części M,
 • do 30 kwietnia 2014r. – PIT-36 w części P, PIT-36L 
w części O, PIT-37 w części I, PIT-38 w części H lub 
PIT-39 w części H. 

Podatek może zostać u nas  i traić do potrzebujących
Agnieszka Świerczek w imieniu swoim i rodziców 

pragnie podziękować za przekazanie 1% podatku za 2011 r.  
Dzięki państwa wsparciu i serdeczności ma możliwość 
kontynuowania rehabilitacji, zakupu sprzętu rehabilita-
cyjnego oraz leków.

Nikodem Szczęsny skończy niedługo pięć lat. Od 
prawie trzech lat cierpi na autyzm. Wymaga długotrwa-
łej i ciągłej rehabilitacji. Jego najbliżsi powiedzieli mi, że 
czeka ich jeszcze długa i mozolna praca, „ale nadzieja do-
daje sił”. Efekty kosztownej pracy ze specjalistami już wi-
dać. Każda przekazana złotówka to „iskierka” nadziei.  
KRS 0000037904, cel szczegółowy 17712 – Szczęsny Nikodem 

Tymoteusz Bugla - choruje na mukowiscydozę – 
bardzo ciężką, nieuleczalną chorobę, systematycznie 
wyniszczającą cały organizm i powodującą włóknienie 

Jak w poprzednich latach, tym razem 
w niedzielę 5 stycznia 2014 r., członkowie i sym-
patycy Związku Górnośląskiego, w tym także 
członkowie Koła Związku z Turzy Śląskiej, ko-
lędowali w szczelnie wypełnionej panewnic-
kiej bazylice, rozpamiętując tajemnicę naro-
dzenia Dzieciątka. Przed  rozpoczęciem Mszy 
Świętej prezes Związku Andrzej Stania przed-
stawił jego cele wynikające z deklaracji. Mszy 
Świętej przewodniczył metropolita katowicki  
ks. abp Wiktor Skworc. W wygłoszonej homilii 
powiedział, że jesteśmy światłem Ducha Święte-
go na tej ziemi, śląskiej ziemi i że nie powinniśmy 
pozwolić, by pomimo występujących  różnic, głos 
w sprawach naszej Małej Ojczyzny zawłaszczony 
został  przez jedną opcję. Nadmienił, że powinni-
śmy w  najważniejszych dla niej sprawach zacząć 
mówić jednym głosem, bez gorszących i szkodzą-
cych sprawie kłótni i swarów.

Wzruszającym akcentem było wspomnienie 
w modlitwie wybitnych Ślązaków, którzy odeszli 
w 2013 r. Wojciecha Kilara i Gerarda Cieślika. Two-
rząc obraz Śląska w krańcowo różnych dziedzinach, 
połączeni byli oddaniem i miłością do tej ziemi i nie-
słychaną w dzisiejszych czasach skromnością.

Po zakończeniu liturgii Mszy Świętej wspólnie 
śpiewano kolędy przy akompaniamencie orkiestry 
dętej kopalni Bielszowice, by następnie w sali klasz-
tornej dzielić się opłatkiem.

Podczas spotkania wręczono odznaki „Zasłużony 
dla Związku Górnośląskiego”. Na wniosek zarzą-
du koła w Turzy Śląskiej, Zarząd Główny odznaką 
wyróżnił Marię Blokesz, członkinię Koła Związku 
Górnośląskiego w Turzy Śląskiej, równocześnie dłu-
goletnią zasłużoną członkinię Koła  Gospodyń Wiej-
skich w Turzy Śląskiej.

Przed rozpoczęciem Mszy Świętej mieliśmy moż-
liwość uczestniczenia w adoracji panewnickiego 
żłóbka dzieci, w której przypominając rolę rodzi-
ny i rodzinie dziękując, uczestniczył abp Wiktor 
Skworc. Wysłuchaliśmy również wspaniałych gó-
ralskich kolęd i pastorałek w wykonaniu dziecięcego 
zespołu Maly Haśnik z Żabnicy. 

Oglądaliśmy też żywą, jak i ruchomą szopkę, nie 
mówiąc o jednej z największych szopek w kraju i na 
naszym kontynencie umieszczoną w ołtarzu głów-
nym.

Więcej dowiedzieć się można ze strony inter-
netowej Związku Górnośląskiego (www.zg.org .pl).

11 stycznia członkowie Koła w Turzy Śląskiej 
spotkali się w domu paraialnym w Turzy na spotka-
niu opłatkowym z przyjaciółmi Związku. 

B.Kniszka

POMÓŻ POTRZEBUJĄCYM

 BOBRY W OSIŃSKIM PARKU 

fot. B. Kniszka

fot. H. Tomala

Panewnicka szopka zachwyciła swoją okazałością.
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JASEŁKA  
U PRZEDSZKOLAKÓW
Rodzinne spotkanie w Przedszkolu 
im. Gąski Balbinki w Gorzyczkach.

To było bardzo ciepłe rodzinne spotkanie. Odbyło się 18 
grudnia minionego roku w Przedszkolu im Gąski Balbinki 
w Gorzyczkach. Jego „gospodarzami” byli przedszkolacy ze 
swoimi wychowawczyniami, a gośćmi – ich rodzice i starsze 
rodzeństwo. Sala bankietowa Zespołu Szkolno-Przedszkol-
nego w Gorzyczkach była wypełniona tego popołudnia do 
ostatniego miejsca.

Zebranych gości serdecznie powitali dyrektorzy Ilona Pro-
cek, Stanisław Wujec i przekazali życzenia świąteczno-nowo-
roczne. Przedstawiono także uczestnikom spotkania gościa 
specjalnego – Romana Madejskiego, który od dwóch lat jest 
mieszkańcem Gorzyczek. Przybył do Gorzyczek z Żor. Nie by-
łoby w tym fakcie nic nadzwyczajnego, gdyby nie artystyczna 
pasja pana Romana, który od wielu lat pięknie rzeźbi w drew-
nie. Odkrył te pasje wielki przyjaciel szkoły – Leon Koczy.

Za jego sprawą udało się przekonać skromnego artystę do 
wystawienia swoich prac w szkole. I w taki sposób wystawa 
prac pana Romana stała się atrakcją świąteczną spotkania 
u przedszkolaków w Gorzyczkach.

Dalszym częścią spotkania zawładnęli całkowicie przed-
szkolacy ze swoimi wychowawczyniami i nauczycielkami. Na 
zaimprowizowanej scenie, obok choinki i stajenki prawie set-
ka przedszkolaków w wieku od 2,5 do 6 lat zaprezentowały 
się w niezwykle starannie przygotowanych jasełkach.

Pomysłowe, kolorowe stroje przyciągały wzrok. Święta 
Rodzina, aniołki, pastuszkowie, Trzej Królowie, Śnieżyn-
ki, zwierzątka stajenkowe doskonale spisywały się w swoich 
mówionych i śpiewanych rolach, tworząc radosne pełne życia 
widowisko. Kilkadziesiąt (bez przesady!) aparatów fotograicz-
nych utrwalało z przejęciem te popisy. A kiedy na scenie roz-
błysły zimne ognie i popłynęły z niej świąteczne życzenia, wi-
downia podziękowała małym artystom gorącymi oklaskami.

Jeszcze nie wybrzmiały do końca oklaski, kiedy kolorowa, 
radosna gromada ruszyła w kierunku widowni – do swoich 
rodziców z drobnymi upominkami.

A potem ten radosny gwar nic a nic nie przeszkadzał w słod-
kim poczęstunku, którym skończyło się to jasełkowe spotkanie.

Podsumowując, obok ciekawej scenograii, oryginalnych 
strojów, przedstawienie miało także piękną, nastrojową opra-
wę muzyczną. Nad ich sprawnym przebiegiem czuwały wy-
chowawczynie – Anna Grycman, Daniela Pustuła, Karolina 
Skorża i Michalina Kiełkowska oraz nauczycielki – Agniesz-
ka Psota i Martyna Żaczek.             K. Okoń

SYSTEM 
INFORMACJI 

LOKALNEJ
Zachęcamy do skorzystania 
z Systemu Informacji Lokalnej 24 (SIL).

System SIL – System Informacji Lokalnej  to 
platforma przeznaczona dla mieszkańców gmin, 
dzięki której bezpośrednio do swoich telefonów mogą 
otrzymywać wysokiej jakości wyselekcjonowane in-
formacje, takie jak aktualności, ważne informacje 
z gminy dotyczące wybranej miejscowości, przygotow-
ane przez upoważnionego przez wójta redaktora. 
Ponadto dzięki wykorzystaniu zaawansowanych tech-
nologi współczesnych telefonów (smartfonów) za 
pomocą priorytetowych  komunikatów systemowych 
mieszkaniec zostanie ostrzeżony przez lokalne cen- lokalne cen-
trum zarządzania kryzysowego  o nadciągających  nie-nie-
bezpieczeństwach  meteorologicznych  oraz innych nie 
cierpiących zwłoki  komunikatach, takich jak utrud-  komunikatach, takich jak utrud-komunikatach, takich jak utrud-
nienia w ruchu drogowym czy też ważnych terminach.

Każdy lubi dobrze wiedzieć
W dzisiejszych czasach dostęp do aktualnej, rzetelnej 

i precyzyjnej informacji decyduje o wielu sprawach, np. 
o optymalizacji naszego czasu pracy, czasu wypoczynku, 
niejednokrotnie o prestiżu.

System Informacji Lokalnej sil24 jest dostępny dla 
każdego z nas, jego mobilna część daje się zainstalować 
na smartfonach czy tabletach i spełnia powyższe obi-
etnice, bo prezentuje informacje, których źródłem są 
właściwe samorządy lokalne.

System centralny agreguje na swoich serwerach treści 
ze wszystkich miejscowości uczestniczących w projek-
cie, raz zainstalowany na smartfonie program mobilny 
sil24 działa w całej Polsce, wyświetla informacje z wy-
branych przez odbiorcę działów tematycznych, wyświe-
tla informacje z terenu, w którym obecnie przebywa 

użytkownik, zawsze wyświetla informacje z zakresu 
zarządzania kryzysowego, uruchamia nawigację umożli- uruchamia nawigację umożli-uruchamia nawigację umożli-
wiającą dotarcie do opisywanego w artykule punktu lub 
wybiera wpisany numer telefonu. Integruje się z serwi-
sami społecznościowymi: Facebook, Google+, Twitter, 
LinkdIn. 

Zamówienieusługi
Użytkownicy systemu sil24 – aplikacji mobilnej 

zamawiają usługę bezpośrednio z systemu dystrybucji 
oprogramowania, przynależnego do właściwej platformy 
systemowej (Google Play, App Store) bądź poprzez naszą 
stronę pobierania

Pobranie należności
Użytkownicy systemu sil24 – aplikacji mobilnej 

w wersji podstawowej (LIGHT) używają aplikacji 
bezpłatnie, istnieje możliwość wykupienia dodatkowej 
subskrypcji ( PREMIUM) – w kwocie 5 zł na rok, dla 
której płatność wykonywana jest kanałami płatności 
elektronicznych dostępnymi we właściwych platformach  
sklepowych (Google Play, Apps Store), operatorów sys-
temów operacyjnych telefonów. 

Jak zainstalować SIL?
Na ekranie można wybrać miejscowość, z której do-

starczane będą wiadomości. W wersji podstawowej, bez-
płatnej można wybrać jedną z nich z możliwością zmia-
ny raz na 24 godziny.

Miejscowości, z których aplikacja pobiera wiadomo-
ści, oznaczone są kolorem oraz występują jako pierwsze 
na liście, a te w pobliżu użytkownika oznaczone są sym-
bolem geolokalizacji 

Płatna wersja aplikacji umożliwia pobieranie 
wiadomości z wielu miejscowości jednocześnie, udostępnia 
również tryb turystyczny, który pozwala na automatyczne 
pobieranie aktualności z regionu (miejscowości), w której 
użytkownik się aktualnie znajduje.

W. Langrzyk

 W dniu 11 grudnia 2013 r. z inicjatywy Renaty Wzorek 
Gimnazjum w Gorzycach, odwiedził znany polski podróż-
nik i zarazem autor książek, Mieczysław Bieniek. Przybliżył 
nam niesamowicie egzotyczny kraj - Indie. Choć spotkanie 
trwało ponad dwie godziny, nikomu czas się nie dłużył. Na 
koniec został przeprowadzony z nim wywiad:

Czy podróżuje pan sam, czy w towarzystwie?
Z reguły wolę sam, dlatego że jestem po wypadku i biorę 

tabletki. Czasami jest tak, że muszę się na kilka dni zaszyć 
w jakiejś ‘dziurze’, aż przestanie boleć, przeczekać, aż cho-
roba minie. Wolę podróżować sam, żeby druga osoba nie 
musiała na mnie czekać. Raz jedyny w życiu pojechała ze 
mną żona, ale po tych wszystkich przygodach, które ją spo-
tkały, powiedziała, że rezygnuje. Woli luksusowe hotele niż 
być zjadaną żywcem przez robactwo i komary.

Jakie miejsce utkwiło panu najbardziej w pamięci?
Dla mnie są to wyspy Mintałaj na Oceanie Indyjskim, 

miałem tam mnóstwo wspaniałych przygód z ludźmi 
pierwotnymi. Na pewno będę pamiętać Afganistan. Gdy 
spaliłem chatę, wtedy dowiedziałem się, że jestem w  Afga-
nistanie (granicę przekroczyłem, nie wiedząc o tym), więc 
pojawił się strach.

Czy otarł się pan kiedyś o śmierć podczas podróży?
Trudno wyczuć, kiedy jesteś na granicy śmierci, np. gdy 

wpadłem do szczeliny Isdewcowej na wyspie w Pakistanie 
pod górą Kita. Były też takie sytuacje, kiedy przystawiano 
mi broń do skroni.

Kiedy odkrył pan, że chce zostać podróżnikiem?
Właściwie nie odkryłem, bo to był wielki przypadek. 

Byłem górnikiem i szczęśliwym człowiekiem. Wypadek 
spowodował, że zmieniłem swoje życie. Zawsze zastanawia-
łem się, co jest dalej za horyzontem. Zawsze marzyłem o po-
dróżowaniu. Sprawcą tego był mój dziadek, który potraił 
wspaniale opowiadać. Gdy opowiadał o zachodach słońca, 

słuchaliśmy go ze łzami w oczach. Spełniał swoje marzenia. 
Teraz ja spełniam swoje.

Czy żałował pan kiedyś decyzji o zostaniu podróż-
nikiem? 

Nie, nigdy. Ja sobie myślę, że nie należy nigdy niczego 
żałować w życiu. Każde takie gdybanie nie ma najmniej-
szego sensu, dlatego że nasze życie składa się z drobnych 
szczęść i nieszczęść.

Co radziłby pan osobom, które chcą zostać podróż-
nikiem jak pan?

To jest najtrudniejsze pytanie. Ja ludziom mówię tak: 
Rozpocznijcie swoją przygodę od wyjścia poza okolice swe-
go miejsca zamieszkania. Do sąsiedniej miejscowości. Trud-
no komuś powiedzieć „Podróżuj’’. Ludzie myślą, że takie 
wyprawy są bardzo drogie. A nie do końca tak jest. Bardziej 
podczas podróży liczy się pomysł, chęć poznania drugiego 
człowieka. Pieniądze to nie wszystko, bo są różne sposoby 
podróżowania. Myślę, że warto być upartym.

„DOOKOŁA INDII”

My panu serdecznie dziękujemy za rozmowę. Życzymy 
powodzenia w dalszych podróżach i odkrywaniu świata. 

A oto kilka wypowiedzi uczestników spotkania z panem 
Mieczysławem Bieńkiem:

‘’Jestem zafascynowany tym, w jaki sposób pan Mieczy-
sław opowiadał o Indiach i sąsiadujących krajach.” (Dawid 
Michnik z klasy III a); ‘’Podziwiam jego determinację i dą-
żenie do wyznaczonych celów.’’ (Ania Bortlik z I b) ‘’Uświa-
domił nam, ile wysiłku i chorób kosztowały go podróże. 
Opowieści zainspirowały mnie do tego, aby zwiedzić świat.’’ 
(Marlena Podleśny z klasy III a) ‘’Bardzo mnie wzruszyło 
opowiadanie o tym, gdy znalazł samotne dziecko.’’ (Sara 
Sedlaczek, klasa I b) ‘’Zaskoczył mnie tym, że wyjechał na 
inny kontynent, nie znając języka, którym mógłbym się 
porozumieć.” (Ewa Nielaba, klasa I b) „Zostaliśmy wraz 
z uczniami i innymi rodzicami przeniesieni do kolorowych 
i różnorodnych kulturowo krajów Azji. Mogliśmy zobaczyć 
fantastyczne zdjęcia i usłyszeć barwną opowieść człowieka, 
który poświęcił się swojej pasji.” (państwo Linow)

Takie wrażenia mają rodzice i uczniowie Gimnazjum 
w Gorzycach. To pozytywne słowa, sporo w nich chęci po-
znawania świata, drugiego człowieka, jak u pana Mieczy-
sława. Zatem spełniajmy marzenia i dążmy do celu. Tego 
nam życzył.

Wywiad przeprowadziły i materiały opracowały: 
M. Warzeszka, M.Mencner, kółko dziennikarskie GM Gorzyce

fot. arch. GM Gorzyce

w y w i a d

Mieczysław Bieniek w towarzystwie uczniów 
gorzyckiego gimnazjum.
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Adwentowe spotkanie w Gorzyczkach.

14 grudnia w Zespole Szkolno-Przedszkolnym 
odbyło się przedświąteczne spotkanie dla chorych i star-
szych wiekiem mieszkańców Gorzyczek. Jego organiza-
torem była miejscowa świetlica wiejska.

Uczestnicy spotkania zgromadzili się w sali banki-
etowej placówki. Tutaj przy przygotowanym wcz-
esniej stole oiarnym proboszcz paraii Św Anioła 
Stróża w Gorzycach ks Stefan Stebel odprawił mszę 
świętą w intencji obecnych z prośbą o łaskę zdrowia 
z życzeniami serdecznej troski i opieki ze strony blis-
kich. Wygłoszona homilia zawierała adwentowe 
rozważania związane z oczekiwaniem na przyjście 
Zbawiciela. Odnosiła się także do cierpienia, jakie 
często dotyka ludzi starszych wiekiem i chorych, do 
jego wartości w oczach Boga. Oprawę muzyczną mszy 
św. przygotowała Urszula Wachtarczyk z Wiejskiego 
Domu Kultury w Gorzycach. 

Po mszy św. zebranych seniorów serdecznie powitała 
dyrektor Zespołu Szkolno Przedszkolnego Ilona Procek 
oraz kierowniczka świetlicy wiejskiej Maria Wierzgoń.

Dyrektor Stanisław Wujec podziękował 
pomysłodawcom za zorganizowanie spotkania sen-
iorów, a księdzu proboszczwi za przyjęcie zaproszenia 
i odprawienie dla nich mszy św.

Ksiądz Stefan Stebel życzył seniorom zdrowia oraz 
życzliwości, miłości i serdecznej troski ze strony blis-
kich. Dziękując organizatorom za zaproszenie do 
odprawienia mszy świętej, wyraził swoją gotowosć do 
spotknia się z seniorami także w roku przyszłym.

Po wystąpieniu gospodarzy spotkania głos odd-
ano dzieciom z kółka misyjnego, które pod kierunk-

iem Aleksandry Kuczy przygotowały jasełka. Piekne 
i głębokie przesłanie – „Dobrze widzi sie tylko sercem 
– tylko miłość się liczy” – niesie przez całe przedstaw-
ienie Mały Książę. Prowadzi on widzów do stajenki. 
Na swej drodze spotyka różnych ludzi, którym notory-
czny brak czasu pomaga zapomnieć, o tym, co jest na-
jwazniejsze w życiu (miłość). Opowiada o narodzinach 
Bożego Dzieciątka w betlejemskiej stajence. I o tym, że 
to Dzieciątko zrezygnowało z królewskiego majestatu, 
ukochało ludzką rodzinę, miłość ludzkiej matki i ojca, 
ich prostotę i ubóstwo przez wielką do nich miłość. 
Wigilijny wieczór, łamanie się opłatkiem i składanie 
sobie życzeń nazywa pięknym czasem, który jest nam 
dany po to, aby w naszych sercach 
narodziła się miłość. Mówi też co 
powinno być codzienną troską 
ludzi: „aby bezdomnny miał 
dach nad głową, a głodny – pełną 
miskę, aby człowiek nie bał się 
człowieka, aby ręce spotykały się 
tylko w bratnim uścisku”.

Na koniec przedstawienia 
Mały Książę dzieli się z widzami 
swoimi marzeniami. Pragnie, by 
zniknęły (wymienione wyżej) 
codzienne troski. On wie, że to 
marzenie może spełnić codzienne 
praktykowanie miłości bliźniego. 
Wie też, że to trudne i codziennie 
trzeba się z tym mierzyć. 

Mali aktorzy przekonująco 
i ze zrozumieniem przedstaw-
ili głębokie przesłanie jasełek. 

Widownia nagrodziła ich wysiłek gorącymi brawami. 
Bardzo podobał się również występ dzieci z kółka 
muzycznego pracującego pod kierunkiem Renaty 
Wali. Kolędy śpiewane i grane z akompaniamentem 
letów też zasłużyły na gorące brawa. Reszta spotkania 
upłynęła w miłej atmosferze na rozmowach przy kawie 
i ciastach.

Organizatorzy spotkania serdecznie dziękują Annie 
Kwaśnicy, Danucie Sutyle, Grażyna Dziwoki i Danucie 
Kwiatkowskiej za sponsorowanie spotkania, a Urszuli 
Wachtarczyk za piękną oprawę muzyczną mszy świętej 
celebrowanej przez księdza proboszcza Stefana Stebla.

K Okoń

DLA STARSZYCH WIEKIEM I CHORYCH

Ślązak z Warszawy świętował 
jubileusz w Gorzycach   

12 grudnia. Mroźny zimowy wieczór. Dziś spo-
tkanie u Warzeszków z Władysławem Widenką. Na 
Zamkowej jestem krótko przed umówioną godziną 
spotkania. Ulica pięknie oświetlona, wszystko inne 
niknie w ciemnościach. Magiczne miejsce. Z parkowej 
bramy wychodzą dwie panie i starszy, elegancki Pan. 
W towarzystwie córki i siostrzenicy Władysław Wi-
denka, lat 90! Od kilkudziesięciu lat mieszka w War-
szawie. W Gorzycach jest u siebie, w domu. Kolejny 
powrót w rodzinne strony stał się okazją do spotkania, 
na które (co muszę koniecznie dodać) z niecierpliwo-
ścią czekałem.

Przy stole, prawdziwie śląskim, cała rodzina. Czte-
ry pokolenia. 90. urodziny seniora rodu. Wspomnie-
nia, rozmowy, żarty. Ciepło, przytulnie, serdecznie. 
Ciasto znakomite, w stolicy takiego nie mają. Gospo-
darze bardzo gościnni. Po poczęstunku, by nie prze-
szkadzać w rodzinnym spotkaniu, wyrywam się na 
kilkadziesiąt minut z solenizantem do pokoju obok. 
Urodziłem się w Gorzyczkach w 1923 r. Mama, z domu 
Porwoł, pochodziła z Radlina. Ojciec – Jan Widenka. 
Urodziłem się na Zielonkowcu. Ojciec był urzędnikiem 
celnym, pochodził z Gorzyczek, wrócił tu na plebiscyt. 
Tam, na Westfalach się moje siostry i brat urodzili – za-
czyna swoją opowieść solenizant. Chciałbym mieć pa-
mięć jubilata!

Pisze książki, zagrał w ilmie 

Przed kilku laty spisał i wydał drukiem swoje 
wspomnienia. Starannie wydaną książkę Ze wschodu 
na zachód. Wspomnienia Polaka urodzonego w 1923 r. 
na Górnym Śląsku otrzymuję w prezencie. Książka to 
najbardziej niezwykły prezent. Pytam, jak udało się 
w 2011 r. wydać opowieść. Córka jest w Legionie Ma-

ryi. Mają drukarnię i wydałem – mówi skromnie jej 
autor. Kto porwał się na wydanie książki – ten wie, że 
to przysłowiowa droga przez mękę, a zdanie dla ludzi 
o silnych nerwach i ogromnym samozaparciu. Roz-
mawiając z panem Władysławem, mam wrażenie, że 
dla nas, urodzonych na Górnym Śląsku nie ma jednak 
rzeczy niemożliwych.      

Jubilat opowiada tak, że minuty mijają zbyt szyb-
ko. Równie intensywnie przeżywa jesień życia. Nie 
marnuje żadnej chwili. Podróżuje, spotyka się z rodzi-
ną i przyjaciółmi, śpiewa w warszawskim chórze Po-
lonia! W 2008 r. zespół statystował w czasie kręcenia 
scen ilmu „Popiełuszko”. Władysławowi Widence za-
proponowano rolę księdza. Tak został statystą. Ubra-
li mnie w czarną sutannę, dostałem koloratkę i kazano 
czekać. (…) Po jakimś czasie ubrano mnie w czerwony 
ornat, w którym mi było bardzo gorąco. Poproszono 
mnie abym pojawił się także na drugi dzień. Ubrano 
mnie ponownie w ten czerwony ornat i kazano czekać. 
Potem kilkakrotnie szliśmy w orszaku za księdzem Po-
piełuszką (…) – wspomina w swojej książce. Ogląda-
jąc ilm, nie wiedzieliśmy że oglądamy naszego chopa! 
– pomyślałem. 

Historia zatoczyła koło. Kilkadziesiąt lat wcześniej 
Widenka słuchał płomiennych wystąpień kapłana 
męczennika. Bywał wielokrotnie na jego mszach św. 
i kazaniach, najczęściej w środku tłumu. Zło dobrem 
zwyciężaj – brzmiało główne ich motto. Głoszonych 
przez kapłana słów, wypowiadanych spokojnym, 
zrównoważonym głosem nie dało się zapomnieć. Wi-
denka uczestniczył też w mszy św. w czasie gdy ocze-
kiwano wieści po jego zaginięciu.             

Wykonuję telefon do dra Józefa Musioła, szefa 
stołecznego Towarzystwa Przyjaciół Śląska. I już po 
chwili mają kolejnego Ślązaka – sympatyka, gotowego 
na spotkania w gronie miłośników Śląska. Już nieba-
wem koncert „Śląska” w Warszawie. Pan Władysław 
musi być koniecznie. 

Z tęsknotą wraca 

Pora wrócić do bardziej odległych wspomnień. Ży-
ciową wędrówkę Polaka-Ślązaka przedstawię w tele-
graicznym skrócie. Pytam jak to się stało, że znalazł 
się w Warszawie?  W Gorzyczkach upływały lata 20. 
Przeprowadziliśmy się na Familoki. Tam mieszkaliśmy 
do 1934 r. Ojca przenieśli do Brzezia – wspomina pan 
Władysław. To znajdowało się na ówczesnej granicy 
polsko-niemieckiej, gorącej granicy. Z Brzezia dojeż-
dżałem do gimnazjum. W sierpniu 1939 r. z Brzezia 
wyjechaliśmy na wschód do Zaleszczyk. Pod Łańcutem 
dopadła nas eskadra niemieckich samolotów. Dotarliśmy 
pod Tarnopol. Tam nas policja zatrzymała. Wróciliśmy 
do Gorzyczek. Stąd wyjechałem do Bierunia. Z Bierunia 
dałem nogi do Zawiercia, tam był mój szwagier. Tam się 
bawiłem w konspirację i wstąpiłem do AK – kontynuuje 
swoją opowieść pan Władysław. Piękni dwudziestolet-
ni, absolwenci i uczniowie rybnickiego gimnazjum nie 
mieli łatwo u progu wojny. Pozostać czy uciekać? Wy-
boru raczej nie było.

Po zakończeniu wojny złożył maturę i podjął studia 
w Szczecinie. Tam poznał małżonkę, która pochodziła 
z Ostrowa Wielkopolskiego. Nie był jedynym, który obrał 
kierunek na ujście Odry. W Szczecinie osiadł sąsiad zza 
przysłowiowej miedzy, prof. Jan Szyrocki z Łazisk. Wi-
denka wrócił na Śląsk w 1951 r., by przenieść się do Czę-
stochowy. W 1962 r. obrał kierunek na stolicę. Od ponad 
50 lat jest Ślązakiem w Warszawie. W sercu pozostały Go-
rzyczki, Gorzyce…

Wracam, z tęsknotą wracam. W sobotę będę miał mszę 
św. w kościele. Moi rodzice leżą w Gorzycach na cmenta-
rzu – kończy swoją opowieść pan Władysław. Bo tu na 
Śląsku, w Gorzyczkach wszystko się zaczęło – jak mawia 
ks. prof. Jerzy Szymik. W imieniu całej redakcji i naszych 
czytelników życzę Panu Władysławowi wielu jeszcze po-
wrotów, oczywiście w znakomitej formie.

D. Jakubczyk 

WRACAM, Z TĘSKNOTĄ WRACAM 

fot. I. Procek

Uczniowie ZSP w Gorzyczkach zaprezentowali spektakl pt.: Mały Książe.

z e  s z k o l n e j  ł a w y
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PROPOZYCJE IMPREZ KULTURALNYCH ORAZ INNYCH FORM, 
W TYM  REKREACYJNYCH, NA ROK 2014

Opracowano w Centrum Informacji i Promocji (WDK Gorzyce). Wszelkie zmiany dotyczące proponowanych imprez są zależne od organizatorów.

Miesiąc Nazwa imprezy Miejsce imprezy Proponowany termin imprezy Organizator
STYCZEŃ III Biesiada Górnicza WDK Olza 4 I 2014r. WDK Olza

Koncert Kolęd Kościół paraialny w Turzy Śl. 5 I 2014r godzina 15.00 WDK Czyżowice
Msza św. z okazji Święta Trzech Króli z udziałem 

zespołów WDK Gorzyce
Kościół paraialny w Gorzycach 6 I 2014r. WDK Gorzyce

Spotkanie Noworoczne PZERiI Koło Gorzyce WDK Gorzyce 8 I 2014r. WDK Gorzyce
„Z rockiem w Nowy Rok”  

– koncert amatorskich zespołów rockowych”
WDK Olza 11 I 2014r. WDK Olza

Koncert Noworoczny w wykonaniu zespołów: 
Dolce Canto, Kaprys, Chóru Moniuszko, Klubu 

Alternatywnego Szkraba, Orkiestry Gminy Gorzyce, 
WDK Czyżowice 12 I 2014r., godzina 17.00 WDK Czyżowice

Spotkanie Opłatkowe Bractwa Osób 
Niepełnosprawnych

DPS Gorzyce 12 I 2014 r.
Bractwo Osób 

Niepełnosprawnych

Spotkanie Opłatkowe ZERiI koło Olza
Kościół paraialny w Olzie i sala 

WDK Olza
15 I 2014 r. ZERiI Olza oraz WDK Olza

Noworoczne spotkanie seniorów Czyżowic WDK Czyżowice 15 I 2014 r. godzina 16.00 WDK Czyżowice
Koncert „Święta Noc”  

w wykonaniu Zespołu Pieśni i Tańca „Śląsk”
Kościół paraialny  

w Czyżowicach
19 I 2014 r. godzina 18.00 UG Gorzyce,WDK Czyżowice

Finałowy Koncert Plenerowy „Raduj się świecie”  
z udziałem zespołów WDK Gorzyce  

i gości z gminy Krzyżanowice i Gorzyce
Plener WDK Gorzyce 26 I 2014 r. godzina 17.00 WDK Gorzyce

XII Spotkania Kolędowe
Kościół Paraialny w Olzie i sala 

WDK Olza
26 I 2014 r. Zespół Olzanki oraz WDK Olza

LUTY
II Biesiada Bawarska – zabawa i promocja kultury 

regionu Bawarii
WDK Czyżowice 1 II 2014 r. godzina 19.00 WDK Czyżowice

Wystawa „Paraia Rogów w obiektywie Alojzego 
Klona” – 1939–1945 i lata powojenne

Biblioteka w Rogowie od 3 do 28 I 2014 r. Biblioteka Rogów

XI Spotkanie przy kawie o pograniczu:  
z cyklu „Pasje ludzi pogranicza”

WDK Gorzyce 21 II 2014 r. WDK Gorzyce

MARZEC Babski Comber WDK Gorzyce 8 III 2014 r. WDK Gorzyce

Wiosenne Świętowanie WDK Czyżowice 12 III 2014 r.
Gminna Rada KGW Gorzyce, 

WDK Czyżowice
Ogólnopolski Konkurs Wiedzy Pożarniczej OSP Czyżowice 21 III 2014 r. OSP Gminy Gorzyce

Kiermasz Wielkanocny Biblioteka w Rogowie od 24 III do 18 IV 2014 r. Biblioteka Rogów

KWIECIEŃ
Zjazd Modelarzy Kolejowych  

Polskiej Makiety Modułowej H0
WDK Czyżowice od 4 do 6 IV 2014 r.

WDK Czyżowice

Akademia Morawskich Wrót  
– konferencja tematyczna

WDK Czyżowce 11 IV 2014 r. godzina 17.30
Akademia Morawskich Wrót, 

WDK Czyżowce
Śpiewanie Pasji DPS Gorzyce 12 IV 2014 r. Chór Lira

Koncert Papieski Kościół Paraialny w Rogowie 13 IV 2014 r. WDK Czyżowice

IX Gminny Przegląd Palm Wielkanocnych
Kościół Paraialny w Osinach, 
Świetlica Wiejska w Osinach

13 IV 2014 r.
KGW Osiny, Gminna Rada 

KGW Gorzyce
VI Gorzycki Kiermasz Wielkanocny WDK Gorzyce 13 IV 2014 r. WDK Gorzyce

Zebranie PZRiI koło Gorzyce WDK Gorzyce 23 IV 2014 r. PZRiI koło Gorzyce
MAJ Zakończenie Tygodnia Strażackiego Rogów 10 V 2014 r. OSP Gminy Gorzyce

Przegląd Pieśni Maryjnych Kościół paraialny w Turzy Śl. 18 V 2014 r. godzina 14.30 Chór Lira z Turzy Śl.
Jubileusz 60-lecia KGW Turza Śl. Turza Śl. 21 V 2014 r. KGW Turza Śl.
15-lecie zespołu Olzanki – festyn Park Sołecki 24 V 2014 r. Zespół Olzanki, WDK Olza

XIV Dni Gminy Gorzyce Plener WDK Gorzyce 25 V 2014 r. WDK Gorzyce, UG Gorzyce
90–lecie OSP Bluszczów OSP Bluszczów 30 V 2014 r. OSP Bluszczów

CZERWIEC Festyn „Wesołe Czyżowice”
Szwajcaria Czyżowicka 

Czyżowice
1 VI 2014 r. SAL Perspektywa

Dzień Dziecka WDK Gorzyce 1 VI 2014 r. WDK Gorzyce, Rada Sołecka
Wręczenie nagród Gminy Gorzyce w dziedzinie 

kultury i sportu
Dom Sportu w Turzy Śl. 5 VI 2014 r. UG Gorzyce

90 lat LKS Czarni Gorzyce LKS Czarni Gorzyce 7-8 VI 2014 r. LKS Czarni Gorzyce
Festiwal Pomysłów – impreza dla dzieci  

z okazji Dnia Dziecka
Plener/sala WDK Czyżowice 8 VI 2014 r. godzina 15.00 WDK Czyżowice

„Najlepsi z najlepszych” WDK Czyżowice 12 VI 2014 r. UG Gorzyce

Zawody Gminne OSP Rogów oraz Paraiada
Park Dąbki lub boisko sportowe 

w Rogowie
15 VI 2014 r.

Paraia Rogów,  
OSP Gminy Gorzyce

ROCK&REGGAE 
Summer Party

Pole Biwakowe „Europa” w Olzie 20 VI 2014 r. WDK Olza

Noc Świętojańska Ośrodek Las-Pol Olza 21 VI 2014 r.
KGW Czyżowice, 
WDK Czyżowice

60 lat OSP Turza Śl. Dom Sportu w Turzy Śl. 21 VI 2014 r OSP Turza Śl.
Wyjazd na Święto Śląska do Koszęcina Koszęcin 28 VI 2014 r. WDK Gorzyce, WDK Czyżowice

90 lat LKS Turza Śl Dom Sportu w Turzy Śl. 28 VI 2014 r. LKS Turza Śl.

XII Zlot Chórów nad Olzą Pole biwakowe „Europa” w Olzie 29 VI 2014 r.
Chór Słowik nad Olzą,

WDK Olza

LIPIEC Akcja Lato Gmina Gorzyce VII 2014 r.
WDK Czyżowice,

WDK Gorzyce,
WDK Olza

15–lecie sołectwa i KGW Osiny Świetlica w Osinach 5 VII 2014r. sołectwo i KGW Osiny
Festyn Strażacki i Odpust – Uchylsko OSP Uchylsko 6 VII 2014 r. sołectwo i OSP Uchylsko

SIERPIEŃ Akcja Lato Gmina Gorzyce VIII 2014 r.
WDK Czyżowice,

WDK Gorzyce,
WDK Olza

Pożegnanie lata – koncert Park Sołecki Olza 29 VIII 2014 r. WDK Olza

Dożynki Gminne Gorzyczki 31 VIII 2014 r.
UG Gorzyce,  

sołectwo Gorzyczki

WRZESIEŃ
Rajd Gwieździsty Zlot Aktywnych  

LGD Morawskie Wrota
Gminy Gorzyce, Godów, 

Krzyżanowice
6 IX 2014 r. LGD Morawskie Wrota

Gminne Zawody Sportowo-Pożarnicze Seniorów Park Dąbki Rogów 7 IX 2014 r. OSP gminy Gorzyce

Paraiada Gorzycka Paraia Gorzyce 14 IX 2014 r. Paraia Gorzyce

Gala „Złote Serca” 2014 Sala DPS Gorzyce 27 IX 2014 r.
WDK Gorzyce

Redakcja gazety „U Nas”

h a r m o n o g r a m y
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Plan imprez Koła PZERiI Gorzyce na rok 2014
lp data

Godz.
ilość dni

Rodzaj imprezy Organizator Odpłatność dla członka Koła

1 8.01. środa 1500 Zebranie ogólne członków – WDK Gorzyce Zarząd 5 zł

2 15.02. sobota 1700 Zabawa Karnawałowa –  
Dom Przyjęć „ANNA” w Gorzyczkach ul. Raciborska

Zarząd 60 zł

3 11.03. wtorek 1600 DZIEŃ  KOBIET –  
Dom Przyjęć „ANNA” w Gorzyczkach ul. Raciborska

M. Gawenda T. Rupik M. 
Pawlica

40 zł członkowie, 45 zł pozostali

4 23.04. środa 1600 Zebranie ogólne członków – WDK Gorzyce Zarząd

5
25–30.05.

  
Tatra 
Hotel

ZAKOPANE – CYRHLA  
5 noclegów, 3 posiłki dziennie, basen, kręgielnia, SPA

R. Płaczek 620 zł członkowie, 630 zł pozostali,  
zaliczka 150 zł  do 31.01.

6 11–23.06.

Chorwacja 1)  Banjole (Istria) 10 noclegów,  
2 posiłki  (śniadanie, obiadokolacja),  2 wycieczki

Chorwacja 2) Karlobag (Dalmacja) 10 noclegów,  
2 posiłki (śniadanie,obiadokolacja), 2 wycieczki

M. Gawenda

1.670 zł członkowie, 1.680 zł pozostali

1.680 zł członkowie, 1.690 zł pozostali, 
zaliczka 500 zł do 17.01.

7 16.06. poniedziałek 1500 Gminna Biesiada Śląska  
(Spotkanie Kół) Rogów – Park Dąbki

Zarząd 15 zł

8 30.06 – 02.07. 3 dni Warszawa 2 posiłki (śniadanie, obiadokolacja) M. Pawlica
375 zł członkowie, 385 zł pozostali,  

zaliczka 150 zł do 31.01.

9 7–9.07. 3 dni
Góry Świętokrzyskie 

Jędrzejów, Kielce, Nowa Słupia, Łysa Góra,Chęciny, 
Oblęgork 2 posiłki (śniadanie, obiadokolacja)

T. Rupik
340 zł członkowie, 350 zł pozostali,  

zaliczka 150 zł do 28.02.

10 14–16.07. 3 dni Licheń 2 posiłki (śniadanie, obiadokolacja) 2 noclegi M. Gawenda
270 zł członkowie, 280 zł pozostali,  

zaliczka 100 zł do 31.01.

11 4–6.08. 3 dni Lwów 2 posiłki (śniadanie, obiadokolacja) 2 noclegi M. Pawlica
515 zł członkowie, 525 zł pozostali,  

zaliczka 200 zł do 14.02.

12 17–29.08. 12 dni Dziwnów 3 posiłki dziennie M. Gawenda
1.295 zł członkowie, 1.305 zł pozostali, 

zaliczka 500 zl do 17.01.

13 29.08 – 07.09. 10 dni Port Grimaud (Francja) 2 posiłki (śniadanie, obiadokolacja) T. Rupik
1.400 zł członkowie, 1.410 zł pozostali, 

zaliczka 500 zł do 28.02.

13 7-19.09. 13 dni Mrzeżyno – turnus rehabilitacyjny 3 posiłki M. Gawenda
1.295 zł członkowie, 1.305 zł pozostali, 

zaliczka 500 zł do 17.01.

14 13–19.09. 7 dni Zakopane 3 posiłki R. Płaczek
560 zł członkowie, 570 zł pozostali,  

zaliczka 150  zł do 31.01.
15 24.09. 800 Beskidy – „Zakończenie lata” Zarząd 80 zł
16 1.10. 1600 Zebranie ogólne członków – WDK Gorzyce Zarząd

17 2–9.10 Tunezja – samolot, 2 posiłki (śniadanie, obiadokolacja) T. Rupik
1.600 zł członek 1610 zł pozostali  

zaliczka 500 zł do 17.01.
18 25.10.2014 1700 Dzień Seniora Zarząd

7.01.2015 1500 Zebranie ogólne członków – WDK Gorzyce Zarząd 5 zł
Uwaga: podane odpłatności wczasów i wycieczek dotyczą członków Koła PZERiI Gorzyce,  dla  pozostałych odpłatność jest o 10 zł wyższa

PAŹDZIERNIK Zebranie PZPRiI koło Gorzyce WDK Gorzyce 1 X 2014 r. PZPRiI koło Gorzyce

V Konferencja Popularnonaukowa WDK Gorzyce 10 X  2014 r.
WDK Gorzyce

60-lecie KGW Bełsznica OSP Bełsznica 11 X 2014 r. KGW Bełsznica
Koncert Papieski Kościół Aniła Stróża w Gorzycach 16 X 2014 r. WDK Gorzyce

5-lecie Gromady Zuchowej „Czyżyki” WDK Czyżowice 18 X 2014 r. WDK Czyżowice

Gala „Gorzycka Perła” Sala DPS Gorzyce 24 X 2014 r.
UG Gorzyce

WDK Gorzyce
LISTOPAD Koncert Orkiestry Gminy Gorzyce WDK Czyżowice 9 XI 2014 r. WDK Czyżowice

Obchody Święta Niepodległości Kościół Paraialny w Gorzycach 11 XI 2014 r. WDK Gorzyce
Zabawa andrzejkowa WDK Czyżowice 15 XI 2014 r. WDK Czyżowice

Obchody Święta św. Cecylii Chór Lira Turza Śl 16 XI 2014 r. Chór Lira Turza Śl.
Dyskoteka andrzejkowa WDK Gorzyce 22 XI 2014r. WDK Gorzyce

Międzynarodowy Dzień Osób Niepełnosprawnych 23 XI 2014 r.
Bractwo Osób  

Niepełnosprawnych
XII Spotkanie przy kawie o pograniczu z cyklu:  

„Pasje ludzi pogranicza”  
pt. Pamiątki z egzotycznych podróży”

WDK Gorzyce 28 XI 2014 r. WDK Gorzyce

GRUDZIEŃ Gwarki WDK Olza 4 XII 2014 r. WDK Olza

II Spotkanie barbórkowe WDK Gorzyce 4 XII 2014 r. SP nr 1 Gorzyce, WDK Gorzyce

V edycja  „Rodzinnie –Świątecznie – Bez nałogów” – 
Mikołaj w plenerze

WDK Gorzyce 6 XII 2014 r. WDK Gorzyce

Jarmark Bożonarodzeniowy Rancho Western 7 XII 2014 r. SAL Perspektywa
VI Międzygminny konkurs Kolęd i Pastorałek  

„Hej kolęda,kolęda…”
WDK Gorzyce 17 XII 2014 r. WDK Gorzyce

Koncert Bożonarodzeniowy WDK Gorzyce 21 XII 2014 r. WDK Gorzyce

Zabawa sylwestrowa
WDK Czyżowice,

WDK Gorzyce, 
WDK Olza 

31 XII 2014 r.

Telefony członków zarządu
Piotr Lorenc (przewodniczący) - 32-45-11-374; 
Magdalena Gawenda (zastępca przewodniczącego) - 
32-45-11-407; 784-472-333;  
Teresa Rupik (sekretarz) - 32-45-14-662; 796-252-066; 
Henryk Wycisk (skarbnik) - 32-45-14-202; 781-108-831; 
Ryszard Grzegoszczyk (członek) - 32-45-11-209;  
782-613-119;  
Maria Pawlica (członek) - 32-45-15-608; 603-188-346; 
Rafał Płaczek (członek) - 32-45-11-298; 691-814-999.
Biuro Zarządu PZERiI – WDK Gorzyce 
– parter (wejście boczne) czynne w piątki 
od godz. 900 - 1100 od 10 stycznia do 31 marca 2014 r.

15 listopada w wodzisławskim muzeum gorzyckie 
Bractwo Osób Niepełnosprawnych zorganizowało wystawę 
swoich prac w ramach projektu „Graiczny Świat”. Prace 
wykonali podopieczni Bractwa na zajęciach plastycznych 
poprzez mieszanie technik druku wypukłego, cyfrowej 
obróbki fotograii i kolażu. Zdaniem opiekunów – Elżbiety 
Magdalińskiej-Bugli i Marka Grzebyka – „Odzwierciedlają 
one ten punkt możliwości warsztatowych, w którym 
znajdują się umiejętności podopiecznych”. 

J. Psota 

„GRAFICZNY ŚWIAT” fot. J. Psota

Podczas wystawy zadbano także oprawę muzyczną.

h a r m o n o g r a m
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„TUWIM DZIECIOM”
I Powiatowy Konkurs Czytelniczy.

Tak pi sać, by słowom było cias no, a myślom przestronnie
Julian Tuwim

26 lisatopada 2013 r. w Gorzycach odbył się I Powia-
towy Konkurs Czytelniczy. Tegoroczna edycja konkursu 
odbyła się pod hasłem „Tuwim Dzieciom” i skierowana 
była do uczniów klas I-III szkoły podstawowej. Kon-
kurs odbył się przy współpracy Hanny Smołki ze Szko-
ły Podstawowej im. Powstańców Śląskich w Bluszczowie 
oraz Ewy Bugli ze Szkoły Podstawowej Nr 1 im. Adama 
Mickiewicza w Gorzycach, a także Powiatowego Ośrodka 
Doskonalenia Nauczycieli w Wodzisławiu Śląskim.

Celem konkursu było rozwijanie zainteresowań czy-
telniczych oraz poszerzenie wiedzy uczniów na temat 
życia i twórczości Juliana Tuwima, dlatego że w 2013 r. 
przypadała 60 rocznica śmierci tego wybitnego poety. Do 
konkursu zgłosiło się 27 drużyn z całego powiatu. Impreza 
rozpoczęła się o godz. 930 i trwała do godziny 13. Uczest-
ników konkursu przywitał Starosta Powiatu Wodzisław-
skiego Tadeusz Skatuła, przekazując równocześnie na ręce 
organizatorów dla każdego uczestnika słodkości, oraz dy-
rektorzy szkół Gabriela Adamczyk i Andrzej Czajka.

Konkurs odbył się w formie pisemnej; uczniowie mieli 
do rozwiązania test dotyczący życiorysu poety, a także re-
busy, krzyżówkę, łączenie fragmentów wierszy z tytułem. 
Drużyny miały 45 minut na rozwiązanie zadań. Potem jury 
w składzie: Bronisława Błatoń, Inga Płaczek, Bernadeta Sa-
necznik, Bernadeta Dziaćko sprawdziło prace konkursowe. 
Dzieci w tym czasie otrzymały słodki poczęstunek oraz 
miały możliwość obejrzenia występu tanecznego uczniów – 
Martyny Szymiczek (kl. VI, SP Bluszczów) i Kamila Sowy 
(kl. VI, SP Rogów) oraz przedstawienia teatralnego „Jędrek 
Jeżyk” przygotowanego przez kółko teatralne prowadzone 
przez Ewę Buglę ze Szkoły Podstawowej w Gorzycach. Póź-
niej dzieci bardzo chętnie wspólnie bawiły się przy muzyce. 
Punktem kulminacyjnym było ogłoszenie wyników. 

Drużyny były doskonale przygotowane, dlatego też jury 
musiało bardzo dokładnie sprawdzać wszystkie prace. Naj-
więcej punktów w konkursie zdobyły drużyny z SP w Tu-
rzy Śl., SP nr 2 w Marklowicach, SP w Olzie, SP w Ro-
gowie oraz SP nr 1 w Gorzycach. Uczniowie tych szkół 
brali udział w dogrywce. Ostatecznie w całym konkursie 
zwyciężyli uczniowie z SP w Turzy Śl., drugie miejsce zajęła 
drużyna z SP w Olzie, a trzecie miejsce przypadło uczniom 
z SP nr 2 w Marklowicach. Nagrodą za zajęcie pierwsze-
go miejsca były odtwatzacze mp3 ufundowane przez Bank 
Spółdzielczy w Gorzycach. Ponadto każdy uczestnik otrzy-
mał pamiątkowy upominek. Mamy nadzieję, że wszyscy 
uczestnicy dobrze się bawili, bo to jest najważniejszy cel 
tego typu konkursów czytelniczych, i  w  przyszłości będą 
również chętnie brali udział w podobnych imprezach.

Pragniemy również złożyć podziękowania i wyrazić 
głęboki szacunek dla nauczycieli opiekunów, przygotowu-
jących poszczególne drużyny, za bardzo wysoki poziom 
wiedzy uczestników konkursu. A warto podkreślić, że 
wyniki były bardzo wyrównane, co potwierdza wcześniej 
wyrażoną opinię. 

E.Bugla, H. Smołka

Zaprosiliśmy Michalinę Dzierżęgę, młodą autorkę książki 
„Przerwana cisza” na lekcję języka polskiego. Spotkanie stało 
się okazją do przeprowadzenia wywiadu.

Michalina Dzierżęga to młoda, aczkolwiek bardzo 
interesująca osoba. Jest absolwentką Gimnazjum im. prof. D. 
Lasoka w Turzy Śląskiej. Już w wieku 17 lat wydała swoją 
pierwszą książkę.

Pisząc książkę, miałaś chwile zwątpienia i chciałaś 
zrezygnować z pracy nad utworem?

Nie, nie miałam takich chwil.
O czym myślałaś, pisząc tę książkę?
O czym myślałam... W sumie to o wszystkim. Na 

początku myślałam tylko o tym, czy się uda i musiałam też 
najwięcej czasu poświęcić na to, żeby dużo czytać o rzeczach, 
o których chcę pisać. Na przykład tam jest dużo takich rzec-
zy magicznych, a tu chodzi tylko i wyłącznie o psychonaukę, 
więc musiałam przeczytać wiele artykułów na ten temat.

Co robisz w wolnych chwilach?
W wolnych chwilach, właśnie piszę. Piszę także wiersze, 

ale to dużo rzadziej i rysuję przede wszystkim.
Czy dedykujesz komuś tę książkę, jeśli tak to komu?
Ta książka była zadedykowana przede wszystkim mo-

jej przyjaciółce, która pomagała mi, była wsparciem, dużo 
dyskutowałyśmy na różne tematy.

Czym dla Ciebie jest pisanie?
Mogłabym powiedzieć, że wszystkim, ale zabrzmiałoby 

to dziwnie. Pisanie jest dla mnie sposobem na życie, bo wiem, 
że uwielbiam to robić i nie ma rzeczy, w której byłabym tak 
dobra jak w tym.

Ile czasu zajęło Ci pisanie książki?
Dwa miesiące. Książka już od dawna siedziała mi 

w głowie, cała treść. Zaczęłam pisać w styczniu, w ferie zi-
mowe, po czym usunęłam to wszytko, bo była zła narracja, 
jakieś 100 stron. No i w wakacje napisałam znów na nowo, 
ale cały plan książki tkwił mi w pamięci.

Jaki był nakład książki oraz jak kształtuje się 
sprzedaż?

Do sprzedaży na razie nie miałam wglądu, w sumie 
mogłabym mieć, ale nie miałam ostatnio czasu. Nakład 
wyniósł 350 egzemplarzy, ale to jest tylko jak na razie, bo 
dodruki będą na bieżąco. 

Kiedy zaczęłaś interesować się pisaniem?
Pisać zaczęłam w pierwszej klasie gimnazjum, ale 

początki są najgorsze. Zaczęło się od blogowania, już nawet 
nie pamiętam jak dokładnie, ale na pewno od blogowania. 
Było to kiepskie, mogę tak stwierdzić i gdyby nie krytyka 
znajomych internetowych na pewno nie byłabym tak dobra 
jak dzisiaj. Uparłam się, że wydam książkę, udało się.

Jaka jest reakcja ludzi na to, że napisałaś książkę 
w tak młodym wieku?

Przede wszystkim zdziwienie, ale to zależy od osób, no bo 

osoby w moim wieku mi gratulują. 
Cieszą się osoby, które mnie znają, 
starsze też się cieszą i gratulują, ale 
są też tacy, którzy mówią: „Co ona 
może wiedzieć o życiu, dlaczego 
już napisała książkę?”. W sumie 
to uważam, że nie trzeba wiedzieć 
zbyt dużo o życiu, jeżeli się pisze 
z perspektywy 16-latki.

Jakie uczucia towarzyszyły 
Ci podczas pisania książki?

Różne, w zależności od tego, 
co odczuwała bohaterka w danym 
momencie.Przede wszystkim trze-
ba być bardzo empatycznym, żeby 
wymyśleć sytuację i się jeszcze 
w nią wczuć.

Wolisz pisać czy czytać?
Nigdy nie miałam pasji czytelniczej. Zdecydowanie dużo 

bardziej wolę pisać niż czytać. Czasami nawet pomijałam lek-
tury, muszę się przyznać do tego, a teraz muszę nadrabiać, 
to jest mój największy problem. Czytałam właściwie książki, 
które nie były zadawane do szkoły, interesowała mnie lit-
eratura fantastyczna. Gdy zaczęłam pisać, to całkowicie 
przestałam czytać, tylko i wyłącznie ze względu na to, że 
bałam się, że coś splagiatuję, a nie chciałam się nigdy na nic-
zym wzorować.

Czy pracujesz nad kolejnym tomem, a jeśli tak, to 
o czym on będzie?

Będzie na pewno, ale to w dalekiej przyszłości. Wiem, co 
chciałabym tam napisać, ale to za rok, dwa lata, bo jak na 
razie mi się nie spieszy.

O czym opowiada Twoja książka, jakie tematy po-
rusza, jakie jest jej główne przesłanie?

Książka nie porusza w sumie ważnych tematów, raczej
pisałam ją tak, żeby była sposobem na nudę. Pisałam o swoi-
ch zainteresowaniach, bo miałam w gimnazjum taki okres, 
że strasznie się interesowałam zjawiskami paranormalnymi... 
tak bywa.

Żadnego przesłania w sumie nie ma. Jeśli ktoś książkę 
przeczytał, na pewno zauważył, że tam jest bardzo dużo moi-
ch myśli, bo gdy piszę, to robię wszystko, żeby pogodzić się 
ze swoimi myślami i przedstawić je innym w formie, no nie 
wiem, morału czy czegoś takiego. Może się to zdawać głupie, 
sprzeczne z fantastyką przeznaczoną dla młodzieży, jeśli jed-
nak ktoś naprawdę czyta, to będzie wiedział, że jest tam wiele 
różnych przemyśleń dotyczących życia, wartości, trudnych 
wyborów.

Dziękujemy za spotkanie i ciekawe przemyślenia. 
Życzymy dalszych sukcesów literackich.

rozmawiały
A.Buczek, A.Folwarczny

WYWIAD Z AUTORKĄ KSIĄŻKI 
,,PRZERWANA CISZA”

11 grudnia w Świetlicy Wiejskiej w Osinach odbyło 
się spotkanie opłatkowe, w którym uczestniczyło oko-
ło 90 osób. Zaszczycili nas swoją obecnością zaprosze-
ni goście – wójt gminy Piotr Oślizło, wicewójt Czesław 
Zychma, proboszcz ks. Grzegorz Gwóźdź, przewodni-
cząca wszystkich kół KGW w gminie Gorzyce – Elż-
bieta Kołek, oraz organizatorzy spotkania sołtys Osin 
Henryk Tomala wraz z przewodniczącą KGW w Osi-
nach – Krystyna Tomalą. Na spotkanie zaproszone były 
przedstawicielki KGW z całej gminy Gorzyce, przed-
stawiciele stowarzyszeń działających w Osinach – Brac-
twa Osińskiego, Osińskiego Towarzystwa Sportowego, 
Rady Sołeckiej, członkinie KGW Osiny, które zajęły 
się przygotowaniem poczęstunku, oraz Chór Melodia 
z Osin. Na spotkanie przybyły też zaproszone osoby 
starsze i samotne z Osin. Osobą starszym winni jeste-
śmy szacunek i poszanowanie, bo to właśnie one prze-

kazują nam mądrość życiową, doświadczenia, obyczaje 
i tradycje, które będą służyć młodszym pokoleniom. 
Po uroczystym przywitaniu Henryk Tomala złożył 
życzenia świąteczne, podobnie uczynili zaproszeni go-
ście. Zostały przekazane dyplomy – Osińskiemu Towa-
rzystwu Sportowemu z okazji 10-lecia działalności na 
ręce Piotra Czecha, oraz Bractwu Osińskiemu również 
z okazji 10-lecia działalności Bractwa Osińskiego, który 
to dyplom odebrał Stanisław Bugla. Proboszcz osińskiej 
paraii ks. Grzegorz Gwóźdź po kilku zdaniach wpro-
wadzenia rozpoczął symboliczne łamanie się opłatkiem. 
Poczuliśmy atmosferę Świąt, szczególnie dzięki wystę-
pom i wspólnemu kolędowaniu z chórem Melodia pod 
przewodnictwem Małgorzaty Blutko, oraz występom 
przez nią przygotowanym, ze swoją uczennicą, które 
jako niespodziankę dedykowała chórowi. 

I. Szostek

SPOTKANIE OPŁATKOWE W OSINACH

fot. I. Szostek

fot. arch. GM Turza Śl.

w y w i a d

Przekazanie dyplomu przewodniczącej  
gminnych KGW - Elżbiecie Kołek.
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OLZA NA NOWY ROK  
Co roku, w pierwszą sobotę stycznia, na wodach Olzy 

pojawia się więcej osób. W VII noworocznym spływie 
Olzą wzięło udział ponad 80 wodniaków. Przeżyli siedem 
kilometrów wodnej przygody. Byli ludzie z okolic Gliwic, 
Rybnika, Cieszyna, Karwiny i Ostrawy. Doświadczeni 
i początkujący wodniacy. Członkowie klubów wodniack-
ich (Posejdon, Meander, Vodní skauti z Českého Těšína), 
strażacy, grupki przyjaciół i znajomych, rodziny z dziećmi. 
Są i ludzie z Czyżowic, Gorzyczek, Olzy. Dużo znajomych 
twarzy, spotykam przyjaciół z Bogumina. Niewielkie 
Wierzniowice za sprawą „Posejdona” stają się miejscem 
spotkań. Po kilku słowach organizatorów – Józefa Toboły 
i Romana Štolfy – schodzimy na wodę. Przed kilku laty 
brzegi Olzy otulał śnieg. W tym roku zimno, ale przyroda 
prawie wiosenna. Na wodzie serdecznie. Rozmowy, żarty, 
zdjęcia. Żadnych granic, Polacy i Czesi – jak to się u nas 
godo – do kupy. Za sprawą organizatorów wszystko dopięte 
na ostatni guzik.   

Po zakończeniu spływu, już drogą lądową, wróciliśmy 
do Wierzniowic. Ciepły posiłek, podsumowanie. I kole-
jny gwóźdź programu. Prezentacje multimedialne, ilmy 
i zdjęcia. Oczywiście z wypraw wodniaków i ich przyjaciół. 
Silny akcent z Czyżowic. Klaus (Klaudiusz Dawid) poka-
zuje zdjęcia i ilmy z kajakowej wyprawy na skandynawskie 
iordy. Kapitalne. Inni pokazują wyprawę do orientalnego 
Kirgistanu (Martin Tomaško), spływy Kamenicą (Radek 
Štolfa), Odrą (Campanulla) i Ostrawicą (Adam Šindler). 
Nie brakuje dobrze przygotowanych informacji o działal-
ności wodniackich stowarzyszeń „Posejdon“ i Vodní skauti 
z Českého Těšína. 

W czasie gdy wodniacy spływali, w domu koła Polskie-
go Związku Kulturalnego i Oświatowego, za sprawą Józe-
fa Toboły, działa się wielka polityka. Tematami spotkania 
– można śmiało powiedzieć na wysokim szczeblu – były 
stan współpracy w zakresie turystyki wodnej na granicy 
polsko-czeskiej oraz perspektywa użeglownienia Odry 
z Kędzierzyna-Koźla do Bogumina dla żeglugi towarowej 
i turystycznej. Zebrani zapoznali się również z działaniami 
Klubu Wodniackiego Posejdon i projektu „Wenecja Śląska”. 
W spotkaniu wzięli udział: Piotr Chmielowski – poseł do 
Sejmu RP, pełnomocnik ds. Odry Kędzierzyna-Koźla Ga-
briela Tomik, przewodniczący Rady Kapitanów  kpt. C. 
Szarek, eurodeputowany Vojtěch Mynář, dyrektor Dyrek-
cji Dróg Wodnych Republiki Czeskiej inż. Lubomír Fojtů 
oraz starosta gminy Orłowa Jaromír Kuča. 

Rangę wodniackiej imprezy i spotkania akcentowała 
obecność przedstawicieli licznych mediów: telewizji cze-
skiej z Ostrawy, Progress TV, TIK Bohumin oraz dzien-
ników „Rude Pravo” i „Dennik”. Nie zabrakło również 
przedstawiciela naszej gazety – w osobie niżej podpisanego. 
W Zabełkowie na uczestników spływu czekała z kolei tele-
wizja regionalna z Katowic. Krótką relację z imprezy poka-
zano we wieczornych aktualnościach. 

D. Jakubczyk

Zaspoły WDK Gorzyce dobrze czują się na sce-
nie. Nasze zajęcia z ruchu scenicznego, emisji głosu 
oraz interpretacji różnego repertuaru odniosły suk-
ces podczas grudniowo-styczniowego sezonu kolę-
dowego. Kameleon - młodzieżowy zespół wokalno-
instrumentalny brał udział w czterech konkursach 
kolęd i pastorałek, które odbyły się w Chorzowie 
- tam ll miejsce i fajne nagrody w postaci fanta-
stycznych gier planszowych, w Godowie na Adeste 
Fideles - l miejsce, Żorach - lll miejsce i nagroda 
400 zł oraz zwycięstwo w ll etapie przesłuchań re-
gionalnych do Będzina gdzie Kameleon wygrywa 
w Chwałowicach l miejsce i nagrodę 500 zł. Reper-
tuar kolędowy prezentował zespół na wielu spotka-
niach opłatkowych i koncertach kolęd, np. z oka-
zji święta Trzech Króli, jubileuszu X lecia Bractwa 
Osób Niepełnosprawnych, czy na Jarmarku Bożo-

narodzeniowym na rybnickim rynku. ''Sezon uda-
ny'' - mówi instruktor zespołu Urszula Wachtar-
czyk. Kolejnym zespołem, który dużo koncertował 
i zdobywał nagrody w ostatnim okresie jest "Śpie-
wająca Rodzinka". Również brał udział w konkur-
sach takich jak "Starochorzowski Konkurs Kolęd 
i Pastorałek, gdzie Rodzinka zdobyła Grand Prix. 
Dużo koncertowaliśmy. Już w grudniu zagraliśmy 
trzy koncerty - w Turzy Śl koncert charytatywny 
dla Kubusia, który choruje na autyzm graliśmy pod-
czas nocy pokuty, następnie w Kobiórze i w święto 
Świętej Rodziny w kościele w Gorzycach. W tym 
roku Śpiewająca Rodzinka jako zeszłoroczny zdo-
bywca nagrody Grand Prix na Międzynarodowym 
Konkursie Kolęd i Pastorałek w Będzinie, otwie-
rała tegoroczny koncert laureatów 19 stycznia. 
Jestem dumna z moich "Miśków", są naprawdę 

zdolne i pracowite. Obecnie pracujemy nad do-
pracowaniem koncertu plenerowego "Raduj się 
świecie", który odbędzie się na placu przy WDK 
w Gorzycach 26 stycznia o 17.00 Zapraszamy.
Za cały świąteczny sezon chcę podziękować rów-
nież moim zespołom takim jak - Małolaty, Go-
rzyczanki i Vokalsi, którzy też kolędowali na roz-
rywkowo i na ludowo. Śpiewali dla pana wójta, 
dla strażaków, sportowców, nauczycieli oraz na 
spotkaniu noworocznym dla biednych i samot-
nych mieszkańców naszej gminy organizowanym 
przez OPS Gorzyce. Piękny koncert kolęd podczas 
mszy z okazji święta Trzech Króli dały nasze ze-
społy w kościele w Gorzycach. Naszym wspólnym 
nowym wezwaniem jest zespół Gorzyczanie, który 
wkrótce pokaże na co go stać.

U. Wachtarczyk

ŚWIĄTECZNE WYSTĘPY ZESPOŁÓW WDK GORZYCE

6 grudnia 2013 r. uczniowie klas pierwszych Gim-
nazjum w Gorzycach wraz z nauczycielami wybrali 
się do Raciborza na wycieczkę naukową, której celem 
były lekcje muzealne i lekcje w kinie – „Efekty specjal-
ne”, obejrzeliśmy też ilm pt. „Złodziej pioruna”. Jedna 
z grup brała udział w lekcji archeologii, druga – w lekcji 
etnograii. 

Pani etnograf Julita Ćwikła oprowadziła nas po 
wystawie pt. „Zwyczaje Bożonarodzeniowe”, na której 
obejrzeliśmy różne ciekawe szopki, maski przebierań-
ców-kolędników. Podczas lekcji pani Ćwikła przybli-
żyła nam śląskie tradycje związane z Bożym Narodze-
niem. Dowiedzieliśmy się m.in., że kiedyś pod obrus 
wkładano siekierę, która chroniła domowników przed 
złem. Opłatek wigilijny z kolei to symbol pojednania 
i przebaczenia, znak przyjaźni i miłości, wywodzi się 
z Polski i tylko tutaj jest kultywowany. Karp, który 
obecnie króluje na naszych stołach, dawniej był rzadko-
ścią. Podawano wówczas pstrąga czy inne ryby. W pro-
gramie lekcji było także obejrzenie prezentacji m.in. 
o zwyczaju wodzenia bera. Do dzisiaj w niektórych za-
kątkach Śląska chodzi się od domu do domu z gwiazdą, 
turoniem, misiem, tj. berem i innymi postaciami. Od 
pani Julity dowiedzieliśmy się też, że łacińskie słowo 
„wigilia” oznacza oczekiwanie.

Dzięki temu wyjazdowi bliżej poznaliśmy naszą 
kulturę, historię i zwyczaje, o których w nowoczesnym, 
pędzącym do przodu świecie zapominamy.    

 A. Bortlik, S. Skiba 
– uczennice z kółka dziennikarskiego

Z Julitą Ćwikłą rozmawiają 
Anna Bortlik i Simona Skiba

Na czym polega pani praca?
Etnograf to dzisiaj rzadki zawód. Zajmuję się 

badaniem kultury ludowej. Pracuję w Muzeum 

w Raciborzu, więc badam 
kulturę ludową na Śląsku. 
Co robi taki etnograf-mu-
zealnik? Przede wszystkim 
trzeba zbierać eksponaty, 
które w terenie jeszcze są, 
trzeba je opracowywać, za-
kładać im karty, opisywać, 
dbać, żeby się nie zniszczyły, 
żeby mogły być przekaza-
ne następnym pokoleniom, 
więc należy je przeglądać 
w magazynie. Jeśli są w złym 
stanie, oddajemy konser-
watorom. To typowa praca 
dla etnografa-muzealnika. 
Oczywiście, tworzy się wy-

stawy, robi się opracowania, prowadzi się zajęcia 
edukacyjne takie jak z wami, lekcje muzealne. To 
wszystko, co dotyczy kultury ludowej na Śląsku. 

Wiemy, że tworzy pani wystawy. Która 
z nich szczególnie utkwiła pani w pamięci?

Bardzo zapadła mi w pamięć wystawa robiona 
kilkanaście lat temu „Święci na śląskich drogach”, 
na którą sprowadzałam, tak jak na tę wystawę, 
na której jesteśmy „Hej kolęda, kolęda”, zabytki 
z różnych muzeów na Śląsku. Prezentowałam wte-
dy hagiografię, czyli żywoty świętych, ale także 
ikonografię, czyli sposób przedstawiania. To wi-
zerunki, które się na śląskich wsiach i miastach 
pojawiają, i są najbardziej popularne. Także wy-
stawa o pszczelarstwie na Śląsku kosztowała dużo 
wysiłku, ale była piękna, estetyczna i, z czego się 
bardzo cieszyłam, zaangażowało się w nią wielu 
pszczelarzy.

Czy w trakcie lekcji etnografii wystąpiły 
jakieś śmieszne sytuacje? Mogłaby pani o nich 
opowiedzieć?

Miałam taką śmieszną sytuację podczas lekcji 
dla dzieci z ośrodka dla głuchoniemych. Zwykle, 
gdy pokazuję stare kraszanki, a chcę uspokoić 
grupę, mówię: „Bądźcie cicho, a postukam wam 
tym, co jest w środku”. Im też „puściłam” taki 
tekst, niestety, pomyślałam dopiero po czasie, że 
oni tego nie usłyszą.  Śmiesznie się zrobiło z tego 
powodu.

Który z obrzędów, zwyczajów pani odkryła 
i upowszechniła?

No właściwie, wszystkie są popularne, a od-
krywać tutaj nie trzeba nic. Ślązacy to taki lud, 
który dba o swoje zwyczaje, kultywuje je, więc, 
na szczęście, my tylko jesteśmy popularyzatorami. 
Możemy  dokumentować, pokazywać, że nadal 
trwają i upowszechniać wśród młodzieży szkolnej.

BOŻE NARODZENIE OCZAMI ETNOGRAFA
fot. arch. GM Gorzyce

z e  s z k o l n e j  ł a w y
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Fotografie o tematyce górniczej Mariana Mieł-
ka z Marklowic w Galerii Na Sali w WDQ Olza

O autorze: urodzony w 1959 r. 
w Radlinie, od ponad 30 lat mieszkaniec Marklowic. 
Długoletni pracownik KWK Marcel. Przygodę z fo-
tograią rozpoczął we wczesnych latach młodzień-
czych, czynnie uczestnicząc w przedsięwzięciach 
w Klubie Fotograicznym w ZDK w Radlinie, w Ja-
strzębskim Klubie Fotograicznym Niezależni oraz 
w Klubie Fotograicznym w Rybniku. Jest człowie-
kiem Związku Polskich Artystów Fotograików. 
Nagrodzony i wyróżniony w kilkudziesięciu kon-
kursach fotograicznych o zasięgu lokalnym, ogól-
nopolskim i międzynarodowym. Jego indywidual-
ne wystawy to: „Przyroda w makrofotograii”, „Nie 
tylko węgiel”, „Sól ziemi”, „Jak na Marsie”, „Szybcy 
i mokrzy”, „Od klasyki do abstrakcji do w martwej 
naturze”, „W starej cementowni”.

Coś od siebie: Mariana znam od paru lat. Obo-
je pochodzimy z Radlina, on był górnikiem, ja też 
(chociaż bardzo krótko). Tak jak on, ja też znam te 
grubskie klimaty. Jego zdjęcia, a raczej fotograie są 
z najwyższej półki (stąd tytuł ZPAF). Jest mi bardzo 
miło, że mogliśmy w naszej Galerii zaprezentować 

III BIESIADA 
GÓRNICZA  

W WDQ W OLZIE
Dzień Górnika – Barbórka kojarzy mi się najbardziej 

z malowaniem i wycinaniem górniczej czapki, wykona-
nej z papieru na lekcji plastyki w szkole podstawowej. 
Czapka obowiązkowo musiała mieć „pióropusz” z po-
ciętych cieniutko na paseczki białych kartek albo bibu-
ły oraz przyklejonych z przodu czapki żółtych symboli 
górniczych i skrzyżowanych młotów. Tak my, pokolenie 
trzydziestokilkulatków pamiętamy to górnicze święto.  

Olzańscy górnicy, w trosce o podtrzymywanie śląskiej 
tradycji Gwarków, po raz trzeci zorganizowali Biesiadę 
Górniczą skierowaną do szerokiego grona sympatyków 
górnictwa. Impreza ta miała miejsce 4 stycznia 2014 r. 
w WDQ w Olzie. Jak co roku lista gości szybko się zapełni-
ła. Byli wśród nich nie tylko zawodowi górnicy, ale również 
ich rodziny oraz olzanie sercem związani z górnictwem.

Spotkanie rozpoczęło się uroczystym odśpiewaniem 
Hymnu Górniczego. Na imprezie nie mogło zabraknąć 
Starej Strzechy w osobach Wysokiego, a w Sprawach Piw-
nych Nigdy Nieomylnego Prezesa Adama Kozubka, dwóch 
członków Prezydium: Przewielebnego Proboszcza Kazi-
mierza Nowickiego oraz sołtysa Józefa Kopystyńskiego, 
Lis-majora Bogusława Koniecznego, Naczelnego Masorza 
Jerzego Parzycha i przedstawicieli UOP (Urzędu Ochrony 
Prezesa) Adama Honisza i Rafała Gajdosza. Po Prezesie naj-
ważniejszą funkcję pełnili Kontrapunkci: Mariusz Gajdosz 
i Stanisław Pająk, przedstawiciele Ław, odpowiedzialni za 
przebieg imprezy i dobrą zabawę wszystkich uczestników 
biesiady. Prezes przywitał wszystkich zebranych, wyjaśnił 
zasady, jakie obowiązują na Biesiadzie Górniczej.

Jednym z punktów programu było wprowadzenie 
dwóch adeptów, którzy po złożeniu przysięgi musieli wypić 
symboliczny kufel piwa i wykonać skok przez skórę, dzięki 
czemu zostali przyjęci do szacownego Górniczego Stanu. 

W trakcie imprezy uczestników biesiady odwiedził 
Skarbnik – Duch Kopalni. Ten honorowy gość wręczył 
prezenty wyróżnionym uczestnikom, wytknął ewentualne 
potknięcia oraz bawił gości tradycyjnym śląskim humorem.

Tegoroczna Biesiada obitowała w górnicze opowie-
ści, dowcipy, wspomnienia, historie górnicze, hymn 
i piosenki. Nie zabrakło górniczych tradycji, obyczajów, 
suto zastawionych stołów oraz tradycyjnych strojów 
górniczych, a także konkursów, nagród, śmiechu i do-
brej zabawy. Każdy uczestnik otrzymał pamiątkowy 
kufel oraz śpiewnik. Do zobaczenia za rok.  

M. Hojka, WDK Olza

Jak co roku 6 grudnia obchodziliśmy mikołajki oraz 
Dzień Grzeczności. Hasło tegorocznego Dnia Grzecz-
ności brzmiało „Nasza gmina wczoraj i dziś”. W czasie 
pierwszej lekcji każda klasa miała za zadanie przygoto-
wać plakat na temat wylosowanego wcześniej sołectwa 
naszej gminy oraz poznać historię i teraźniejszość tego 
sołectwa. Później do klas przyszli zaproszeni goście: 
do klas I a i III a – panie z Koła Gospodyń Wiejskich 
z Gorzyc; do kl. IV a i b – pan Edward Płaczek, któ-
ry zapoznał uczniów z historią naszej szkoły; do kl. 
V a i b przyjechała pani Wioletta Langrzyk z Urzędu 
Gminy, a klasy VI a i b spotkały się z panem Danie-
lem Jakubczykiem, redaktorem gazety „U Nas”, auto-
rem książek o naszej gminie. Trzecią godzinę uczniowie 
spędzili wspólnie na sali gimnastycznej, gdzie spotkali 
się z księdzem dr. Henrykiem Olszarem. Ksiądz Olszar 
był uczniem naszej szkoły i chętnie opowiadał uczniom 
o swoich szkolnych przygodach. Ksiądz także odpowia-
dał na pytania uczniów dotyczące historii gminy oraz 
pisania przez niego licznych książek. Wszyscy z uwagą 
słuchali, co mają im do przekazania zaproszeni goście, 
gdyż na kolejnej lekcji odbył się konkurs wiedzy o na-
szej gminie. Klasy starsze reprezentowały trzyosobowe 
drużyny, które wykazały się dużą wiedzą z historii i te-
raźniejszości naszej gminy oraz szkoły.

W czasie wszystkich tych zajęć uczniów odwiedzał 
Gorzyckie KGW z okazji Dnia Grzeczności odwiedziło 
SP w Gorzycach.

jak co roku św. Mikołaj, który osłodził nam ten fajny 
dzień. Na zakończenie Mikołaj wręczył dyplomy i upo-
minki „Najgrzeczniejszym uczniom” w szkole w 2013 r. 
Impreza jak co roku była bardzo udana.

Serdecznie dziękujemy za uświetnienie naszego 
święta opowieściami na temat gminy Gorzyce i histo-
rii Szkoły Podstawowej nr 1 im. Adama Mickiewicza 
w Gorzycach.

organizatorki 
E.Bugla, A.Boruta-Król

DZIEŃ GRZECZNOŚCI

wszystkie wystawy, jakie skompletował do tej pory. 
Marian potrai o swoich wystawach i sprzęcie foto-
graicznym rozmawiać bez końca (wydaje mi się, że 
to cecha człowieka-pasjonata w najlepszym wyda-
niu). Ostatnia jego wystawa gościła u nas w Gale-
rii Na Sali cały grudzień zeszłego roku. Fotograie 
wisiały na Biesiadach Górniczych, a wystawa zakoń-
czyła się inisażem 10 stycznia br. Cały cykl wystaw 
w naszej Galerii Marian zakończył tematem „Sól 
ziemi”. Jak powiedział na inisażu „chciałbym złożyć 
hołd ludziom, którzy stracili życie, zdrowie, pracując 
na dole...”

Oczywiście i tym razem gościliśmy władze naszej 
gminy – Krzysztofa Małka, Marię Władarz z mę-
żem, Lucynę Gajdę; delegatów z Grupy Fotograicz-
nej Format z Rybnika. Była też rodzina Mariana oraz 
kilku naszych gości. Była też młodzież, która uczy 
się, jak należy się zachowywać na tego typu spotka-
niach. To byłoby na tyle. Zapraszam w  lutym na 
wystawę fotograii Duerschlag członków Grupy In-
dygo z Domu Kultury w Chwałowicach pod szefo-
stwem Jana Duerschlaga.

Pan Janusz, Galernik z WDQ  

SÓL ZIEMI 

fot. P. Warzeszka

fot. arch. SP Gorzyce

WKRÓTCE OTWARCIE

Wprowadzenie adepta do grona braci górniczej.

t r o c h ę  k u l t u r y
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z a p o w i e d z i  k u l t u r a l n e

Centrum Informacji i Promocji
poniedziałek - czwartek - 1200– 2000

piątek - 800 – 1600

Punkt Informacji Turystycznej GOTSiR Nautica
poniedziałek - 900–1400   czwartek - 900–1400

wtorek             - 1400–1900   piątek - 1400–1900

Bełsznica
wtorek  1400 - 2000

czwartek   1400 - 2000

sobota  1400 - 2000

Jesienne rodzinne bieganie 

z Szymonem  1800

28.1.2014 r.  Kulig w Wiśle Czarne

30.1.2014 r.  Wszystkie barwy śniegu 

                 - warsztaty plastyczne

W czasie ferii świetlica otwarta 9:00-15:00 

Odra
poniedziałek  1400 - 2000

środa  1400 - 1900

piątek  1400 - 2000

Uchylsko
wtorek  1400 - 2030

czwartek  1400 - 2030

piątek  1330 - 2030

14.2.2014 r. 1600  Walentynki

Turza Śląska
poniedziałe  1330 - 1800

wtorek  1330 - 1800

środa  1330 - 1800

czwartek  1330 - 1800

W czasie ferii świetlica otwarta 
wtorek, środa, czwartek 10:00-16:00

Rogów
wtorek  1500 - 2000

środa  1500 - 2000

piątek  1400 - 1900

wtorek  1700 Rogowianki
czwartek  1830 Bełszniczanki 
piątek  kółko gitarowe
sobota  900 zbiórka harcerska
 1000 Dzieci Maryi

Świetlice wiejskie zapraszają

Osiny
wtorek (chór Melodia)      1830-2030

środa        1300 - 1900

płatne lekcje gry na gitarze 1600 - 1800

czwartek       1200 - 1900

piątek        1200 - 1900

kółko plastyczne                    1600

Gorzyczki
wtorek  1200 - 2000

czwartek  1400 - 2000

piątek  1400 - 2000 

WDK OLZA

WDK CZYŻOWICE WDK GORZYCE
S t y c z e ń :

27.01.2014 r. 1700 Zebranie Wiejskie

29.01.2014 r.  1500 Spotkanie Koła Emerytów

30.01.2014 r.  1800  Klub Podróżnika, o USA opowie Jarosław Szczęsny, 

  miejsce: WDK w Czyżowicach, wstęp wolny

31.01.2014 r. 1830  Czyżowickie Piątki Artystyczne II wieczór wspomnień 

  połączony z prezentacją archiwalnych zdjęć

L u t y : :

1.02.2014 r.   II Bawaria Party – impreza rozrywkowa promująca  

  kulturę Bawarii, bilet: 50 zł  

  (w cenie: golonko, kawa, ciastko, zabawa)

1.02.2014 r. 800 Kulig rodzinny do Wisły Czarne, 

  bilet: 55 zł (miejsca wyprzedane)

7.02.2014 r. 1800  Kulig nocny do Wisły Czarne, 

  bilet: 75 zł (miejsca wyprzedane)

8.02.2014 r. 900-1200 Balik przebierańców, WDK w Czyżowice, bilet: 5 zł

9.02.2014 r.  Koncert charytatywny w Rogowie dla Dawida Franeckiego 

  (organizator: Rada Sołecka z Bełsznicy)

12.02.2014 r.  Bal karnawałowy (organizator: Ośrodek „Perła”)

15.02.2014 r.  Dyskoteka karnawałowa z dj Tomaszem Kargolem

22.02.2014 r.  Wyjazd do Teatru Muzycznego w Gliwicach na operetkę 

  „Noc w Wenecji”, cena: 60 zł (w cenie: transport, bilet), 

  wyjazd o godz. 16.45 spod WDKC

p o n i e d z i a ł e k 1600-1900

1700-1900
Orbita – kurs prawa jazdy
Próba grupy śpiewaczej Czyżowianki

w t o r e k
1300-1700

1900-2000

Lekcje gry na pianinie 
Aerobik

ś r o d a 1600-1900

Orbita – kurs prawa jazdy

c z w a r t e k

1300-1700

1400-1800

1800-1930

1800-2000

1900-2000

1900-2100

Lekcje gry na pianinie

Nauka gry na gitarze

Kurs języka niemieckiego

Klub Podróżnika (ostatni czwartek m-ca)

Aerobik

Próba Chóru Moniuszko 

p i ą t e k
1700-1900

1900-2100

1900-2100

„MOZAIKA”
Próby Orkiestry Gminy Gorzyce
Last Friday – Czyżowickie Piątki Artystyczne 
(ostatni piątek m-ca)

s o b o t a
900–1300

1000-1200

1100–1300

1100–1300

Klub Alternatywnego Szkraba
Próby zespołu Dolce Canto
Zbiórka harcerzy
Zbiórka zuchów 

S t y c z e ń :

27.01.2014 r.  Turniej tenisa stołowego – PUCHAR WDQ OLZA

28.01.2014 r.   Wyjazd na lodowisko 

29.01.2014 r.   Warsztaty kulinarne 

30.01.2014 r.  Nocka w WDQ

31.01.2014 r.  Wyjazd na kulig do Wisły/koszt 50 zł 

L u t y :

01.02.2014 r.  Zabawa Karnawałowa SP Olza

06.02.2014 r.   Wernisaż fotografii - Klub Indygo

10.02.2014 r.   Zajęcia techniczne ''Majsterkowicz'' cz. 2

19.02.2014 r.   Zajęcia otwarte Tiffanyego - Świetlica Odra

15.02.2014 r.   Zabawa Sołecka 

22.02.2014 r.   Zabawa karnawałowa

p o n i e d z i a ł e k
1500

1600

Zajęcia dla maluszków  EKO MALUSZKI
Próba chóru Słowik nad Olzą

w t o r e k
1200

1500

Próba zespołu Olzanki
Zajęcia plastyczne dla dzieci od 7 lat

ś r o d a
1600 

1600

1700

Szkoła rodzenia
Majsterkowicz (zajęcia dla dzieci i młodzieży)
Nauka tańca dla maluszków od 3-6 lat/koszt 20zł

c z w a r t e k
1600

1700

Lekcje gry na gitarze
Klub tenisa stołowego i piłkarzyków

p i ą t e k 1500

1600

1800

Próba grupy taneczno-teatralnej Number Seven
Majsterkowicz (zajęcia dla dzieci i młodzieży)
Tiffany na koniec tygodnia (pow. 15 lat)

S t y c z e ń :

27.01.2014 r. 1000-1300 Zabawki z tkanin i włóczki - warsztaty manualne

28.01.2014 r. 1000-1300 Zimowe co nieco - zajęcia kulinarne

29.01.2014 r. 1000-1300 Zabawy z chustą Klanza/zabawy zimowe (w razie aury zimowej)

30.01.2014 r. 1000-1300 Przygoda z audioprzewodnikiem - wycieczka piesza

31.01.2014 r. 1000-1300 Zimowe krajobrazy - zajęcia plastyczne 

  - podsumowanie akcji Zima 2014

L u t y :

1.02.2014 r.  Zabawa taneczna OSP

5.02.2014 r. 1500  Zebranie założycielskie stowarzyszenia emerytów

9.02.2014 r. 1500  Zebranie sprawozdawcze PZHGP/koło Gorzyce

10.02.2014 r. 1730 Zebranie wiejskie sołectwa Gorzyce

21.02.2014 r. 1800  XI Spotkanie pt. "Pasje ludzi pogranicza": gość specjalny 

  - Józef Burszyk (cykl: "Przy kawie o pograniczu")

23.02.2014 r.  Wyjazd do Teatru Muzycznego w Gliwicach na operetkę 

  „Noc w Wenecji”, cena: 60 zł lub 67 zł (w cenie: transport, bilet), 

  wyjazd spod spod WDK Gorzyce (tel. 32 45 11 687)

27.02.2014 r. 1700  Gminne spotkanie przewodniczących 

  Kół Gospodyń Wiejskich

w t o r e k

1700-2000

1800-2000

1800-2000

Szkoła gitary – zajęcia indywidualne, płatne
Kapsander – próba zespołu
wokalno-instrumantalnego
Gorzyczanki – próba grupy śpiewaczej

ś r o d a
1600-1700

1830-2000

Małolaty – próba zespołu wokalnego
Vocalsi – próba grupy wokalno-
instrumentalnej

p i ą t e k 1800-2000 Śpiewająca Rodzinka – próba zespołu
wokalno-instrumantalnego (co dwa tygodnie)

s o b o t a 1000-1200 Kameleon – próba zespołu wokalnego

12 stycznia br. rozpoczęliśmy cykl imprez wyjazdowych . 

Pierwszą imprezą z cyklu był wyjazd do Teatru im A. Mickiewicza w Cieszynie 

na tradycyjne jasełka wystawiane przez  

Zespół Teatralny przy Paraii św. Elżbiety w Cieszynie.

Już dziś zapraszamy na kolejne wycieczki kulturoznawcze  

jak i wyjazdy rekreacyjne.

W najbliższym czasie proponujemy wyjazd do Teatru Muzycznego w Gliwicach 

oraz wyjazd na Misterium Męki Pańskiej do Cieszyna
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Podziękowanie za udział w pogrzebie      

Wszystkim, którzy uczestniczyli w ceremonii pogrzebowej 

śp. Stefana Glenca,  
serdeczne podziękowania składa rodzina

Świąteczna Krzyżówka
Nagrody w krzyżówce świątecznej wylosowali:

 • Helena Łatka z Gorzyc – płyta „Salut” zespołu Tabu
 • Gerard Lenczyk – roczna prenumerata miesięcznika „U Nas”

nagrody dodatkowe otrzymują:
 • Danuta Radzik

 • Jan Lenczyk
 • Iwona Zychma 
 • Edyta Holeksa

Wszystkim laureatom gratulujemy i prosimy o kontakt z redakcją 
w celu odebrania nagród.

k ą c i k  ż y c z e ń

Z okazji urodzin pragniemy złożyć jak najserdeczniejsze gratulacje 
i życzenia zdrowia, spokoju, wszelkiej pomyślności na dalsze lata życia, 

a przede wszystkim szacunku, życzliwości i miłości ze strony bliskich osób.
Kierujemy je do jubilatów, kończących 90 lat i więcej …

Eugenia Antonin z Bełsznicy, Anna Krakówka z Olzy, Anna Parma z Gorzyc, 
Amalia Połednik z Rogowa, Helena Kruczek z Gorzyczek,  

Alojzy Kałuża z Turzy Śląskiej.

Wójt Gminy Gorzyce
Piotr Oślizło

Przewodniczący 
Rady Gminy Gorzyce

Krzysztof Małek

Życzenia urodzinowe

NOWOROCZNE FRASZKOWANIE
Kalendarzowy rok
Dlaczego kalendarz  

z tym się nie szamocze, 
że tylko dni mu się liczy, a nie noce?

Niepoprawny grzesznik
Tego nie ma on w zwyczaju,  

by podążać drogą do raju.

Udręka
Nic bardziej nie męczy,
jak to, kiedy się klęczy.

Konsekwentny
Zawsze była na tak ,

gdy miało być na wznak.

Impotent
Do czego ma służyć takiemu płeć,

skoro choćby chciał,  
nie da rady mieć.

Łacina niekuchenna  
/greka też/
Panta rhei

Nie wszystko płynie, Heraklicie,
bowiem stwierdzenie mamy nowe,

które na nas wymusiło życie, 
nie płynie, gdy brak 

p ł y n n o ś c i ... inansowej.

rubryka satyryka 
Czesław Czaika

DOSTOJNI JUBILACI
90 lat Eugenii Antonin

Eugenia Antonin z Bełsznicy w styczniu obchodziła swoje 90 urodziny. 
W wieku 19 lat wyszła za mąż i po dziś dzień może cieszyć się zdrowiem ze 
swoim mężem, w niedalekiej przeszłości obchodzili także zacny jubileusz – ka-
mienne gody. Jubilatka mimo pracy zawodowej doczekała się pieciorga dzieci, 10 
wnuków oraz 14 prawnuków. Pani Eugenia po dziś dzień lubi pracować w ogro-
dzie, w którym opiekuje się kwiatami. Solenizantka mieszka wraz z mężem i ro-
dziną w Bełsznicy

Życzenia długich lat zdrowia, miłości i pomyślności złożyli wójt Piotr Oślizło, 
przewodniczący rady gminy Krzysztof Małek oraz kierownik USC Jadwiga 
Siedlaczek

Alojzy Kałuża ochodził 95 urodziny

Z zawodu górnik – pracował na nieistniejącej już kopalni 1 Maja w Wodzisławiu 
Śląskim. Żywo zainteresowany sportem pan Alojzy codziennie się gimnastykuje by 
rozruszać swoje ciało. Aktywnie bierze też udział w obowiązkach domowych.

Wolne chwile spędza na pielęgnowaniu ogrodu warzywnego, jak i drobnego 
inwentarza. Solenizant doczekał się wraz z żoną jednej córki oraz czworga wnuków.

Życzenia długich lat zdrowia, miłości i pomyślności złożyli wójt Piotr Oślizło, 
przewodniczący rady gminy Krzysztof Małek oraz kierownik USC Jadwiga 
Siedlaczek.                P.M.

Konkurs

Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działa Morawskie Wrota ogłasza kon-
kurs na zorganizowanie własnej, autorskiej imprezy integracyjnej dla człon-
ków oraz mieszkańców LGD pt. „Wiosenne Potyczki Morawskich Wrót”.

Celem konkursu jest wyłonienie organizacji pozarządowej – formalnej 
lub nieformalnej, bądź grupy zaineresowanych, mającej siedzibę i działa-
jącej na terenie gmin obszaru LGD Morawskie Wrota, do zorganizowania 
Wiosennych Potyczek Morawskich Wrót w terminie maj/czerwiec 2014 r. 
Od organizatorów takiego przedsięwzięcia spodziewamy się przygotowania 
własnych, autorskich pomysłów na integracyjne spotkanie członków sto-
warzyszenia oraz mieszkańców obszaru LGD. Ważna jest innowacyjność 
pomysłu zawierająca przewodni wątek tematyczny nawiązujący do lokal-
nych tradycji, historii lub promujący nasz obszar jako miejsce turystyczne. 
Impreza powinna zawierać elementy rywalizacji i współzawodnictwa oraz 
integracji, a jednocześnie  ma mieć charakter otwarty i być adresowana do 
różnych grup odbiorców. 

Koszt realizacji projektu zostanie w całości sinansowany przez LGD, 
jednak nie może przekroczyć kwoty 6 000 zł.

Termin nadsyłania propozycji  upływa z dniem 28 lutego 2014 r.
Aby zgłosić swój pomysł, należy zapoznać się z regulaminem 

oraz wypełnić odpowiedni formularz. Wszystko dostępne jest na  
www.morawskie-wrota.pl . 

Ogłoszenie
Sołtys i Rada Sołecka w Gorzyczkach, 

zaprasza mieszkańców Gorzyczek na  wiejskie zebranie sprawozdawcze,
które odbędzie się 6 lutego 2014 r. (czwartek) o godzinie 1700

Sala „Bankietowa” Gorzyczki ul. Wiejska 30a
w programie:

– sprawozdanie sołtysa i Rady Sołeckiej za 2013 rok,
– wybór komitetu organizacyjnego „Dożynki Gminne 2014 r.” Gorzyczki.

Z okazji urodzin najlepsze życzenia dla 

Renaty Seman,
by radość, jaką emanujesz towarzyszyła Ci także każdego dnia, codzienne 

wysiłki przyniosły oczekiwany efekt, a miłość przyniosła najmilsze chwile

 składają koleżanki i koledzy z WDK Gorzyce

Koło Gospodyń Wiejskich Gorzyce składa serdeczne podziękowania  

Panu Markowi Rybarzowi za zasponsorowanie miłych upominków dla 

pań będących na spotkaniu opłatkowym

Urszula Jastrzębowska Dudek

Dostojnym jubilatom  

Róży i Leonowi Jurczykom z okazji 50r ocznicy ślubu 

życzenia błogosławieństwa Bożego, pociechy z wnuków, radości i pokoju serca, 

a nade wszystko sił i zdrowia, by w radości przeżyć kolejne rocznice

składają syn Wiesław z żoną Danutą oraz wnuki Dawid, Karolina i Wojtek

Szanowni Mieszkańcy Olzy

Niech nowy 2014 rok będzie pomyślny i szczęśliwy, a każdy jego dzień 

radosny i pogodny

życzą radne Teresa Władarz i Lucyna Gajda

Najlepsze życzenia dla państwa Róży i Leona Jurczyków z okazji 50 

rocznicy ślubu, dużo zdrowia, pomyślności i spokoju ducha

składa KGW  i Rada Sołecka Kolonii Fryderyk

Z okazji urodzin najlepsze życzenia dla 

Adama Sedlaczka,
zdrowia, pomyślności w życiu zawodowym i prywatnym oraz spełnienia marzeń

 składają dyrekcja i pracownicy WDK Gorzyce
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 • Zorganizujemy pogrzeb od 1900 zł
 • oprawa muzyczna - trąbki gratis
 • zapewniamy bezpłatny dostęp do kaplicy w Rogowie.

telefon 32 472 72 72; 668 175 322 (całodobowo)
www.hadesgolkowice.pl

Nie jesteśmy powiązani z żadnym innym zakładem 
pogrzebowym na terenie Gorzyc, wszelkie upodabnia-
nie reklam i powołanie się innych zakładów na współ-
pracę z nami jest nieprawdziwe.

Gwarancja jakości
Wieloletnie doświadczenie 

oraz rodzinna tradycja zobowią-
zują do zapewnienia Państwu 
usług na najwyższym poziomie. 
Niezależnie od ceny świadczone 

przez nas usługi zachowują ten sam wysoki poziom.
Zakład pogrzebowy HADES oferuje całodobowe 

usługi pogrzebowe. Zapewniamy transport zwłok na te-
renie całej Polski i Europy. Organizujemy pogrzeby we 
wszystkich obrządkach religijnych oraz pogrzeby świeckie, 
które prowadzi Mistrz Ceremonii. Dysponujemy chłod-
nią dla zmarłych i przygotowujemy ciało do pochówku. 
Prowadzimy sprzedaż trumien, urn, krzyży i innych ak-
cesoriów pogrzebowych. Zapewniamy oprawę muzyczną 
i kwiatową (wiązanki i wieńce pogrzebowe).

Świadczymy kompleksowe usługi pogrzebowe od wielu lat. 
Doświadczenie, jakie zdobyliśmy na przestrzeni lat, jest dla 
Państwa najlepszą gwarancją najwyższej jakości usług. Orga-
nizacja pogrzebu z irmą HADES przebiega sprawnie. Zapew-
niamy profesjonalną oprawę i szereg usług dodatkowych.

Kompleksowa organizacja pogrzebu 
Od momentu wezwania jesteśmy do Państwa pełnej dys-

pozycji, służąc pomocą we wszystkich kwestiach związanych 
z organizacją pogrzebu. Posiadamy wszystkie potrzebne akce-
soria pogrzebowe, wieńce, trumny oraz urny. W ofercie znajdą 
Państwo zarówno modele klasyczne, jak i ekskluzywne, bogato 
zdobione. Zorganizujemy transport dla uczestników pogrzebu 

Gol Plastika najpiękniejszy!!!

Bramka Mirosława Pawlusińskiego strzelona w pu-
charowym meczu z Naprzodem Syrynia wygrała zde-
cydowanie plebiscyt redakcji „Nowin Raciborskich" 
i Sklepu Sportowego „Regio” na najpiękniejszą bram-
kę roku 2013 zarejestrowaną przez redakcyjne kamery. 
W nagrodę popularny „Plastik” otrzymał bon o warto-
ści 200 zł do zrealizowania w sklepie współorganizato-
ra plebiscytu. Dziękujemy w imieniu Mirka za oddane 
na jego bramkę głosy, a warto dodać, że drugie miejsce 
w plebiscycie zajął gol zdobyty przez Mirka, tym razem 
z meczu z Rudami Wlk. Gratulujemy!!! 

źródło: lksuniaturzaslaska.futbolowo.pl

Imponujący jest dorobek UKS Aligator Gorzyce z roku 
ubiegłego. Podopieczni trenera Roberta Knapika, nie tyl-
ko umocnili swą pozycję lidera w śląskim pływaniu, ale 
sięgali też po laury na arenach krajowych i zagranicznych. 
W trzecim zaledwie roku istnienia klubu, jego zawod-
niczka Eliza Kowalska powołana została do reprezentacji 
Polski juniorów, a Dominika Bura wpisała się na listę re-
kordzistek Śląska dwunastolatek na dystansie 200m stylem 
dowolnym. Agata Adamczyk i Martyna Kubik wywalczy-
ły inały B Mistrzostw Polski czternastolatków. 

Pływaczki i pływacy wszystkich roczników trenują-
cych w klubie, od dziesięciolatków po czternastolatków, 
sięgali po medale Mistrzostw Śląska – najczęściej po złote; 
w sumie wywalczyli w zawodach tej rangi 43 złote krążki, 
27 srebrnych  i 30 brązowych. Martyna Bronek jest jedyną 
pływaczką, w roczniku 2000, z kompletem ośmiu złotych 
medali Mistrzostw Śląska za starty indywidualne, do któ-
rych dołożyła trzy złote i srebrny za sztafety. Na niespełna 
40 zawodniczek i zawodników trenujących w klubie, 24 
zdobyło w roku 2013 medale mistrzostw naszego okrę-

strefa kibica
Bogusław 

Jordan

 Turniej  
Wilijo Cup

12 grudnia 2013 r. na 
Orliku w Gorzycach odbył się piłkarski Turniej Wigi-
lijny – „Wilijo Cup”

Inicjatorami tych corocznych zawodów są piłkarze 
Naprzodu Czyżowice. W turnieju, w którym liczyła się 
tylko dobra zabawa, uczestniczyli zawodnicy z terenu na-
szej gminy jak i miejscowości ościennych. Patronat nad 
turniejem objął prezes Naprzodu Łukasz Szkatuła, który 
na zakończenie zawodów zwycięskiej drużynie wręczył 
symboliczny puchar.

B. Jordan

gu: w roczniku 1999 – Agata Adamczyk, Martyna Kubik 
i Szymon Stoszek; w roczniku 2000 – Alicja Adamska, 
Martyna Bronek, Zuzanna Gajtkowska, Eliza Kowalska 
i Martyna Pieczka; w roczniku 2001 – Dominika Bura, 
Magdalena Krótki, Natalia Musioł, Kamila Ostrowska, 
Maria Sito i Beniamin Kucza; w roczniku 2002 – Julia 
Bura, Miłosz Mencel, Szymon Nachlik, Michał Niejadlik, 
Robert Rolnik, Michał Ryba i Mateusz Zając; w roczniku 
2003 – Marta Klimek, Antonina Krótki i Mateusz Krupa.

Podopieczni trenera Knapika uzyskali wiele 
wartościowych rezultatów. Na koniec sezonu 2012/2013, 
wg rankingu europejskiego www.swimrankings.net, 
wyniki dające miejsce wśród najlepszych dziesięciu w Pols-
ce na basenach 25 i 50-metrowych uzyskali: Alicja Adam-
ska, Martyna Bronek, Eliza Kowalska, Martyna Pieczka, 
Dominika Bura, Natalia Musioł, Maria Sito, Beniamin 
Kucza, Miłosz Mencel i Mateusz Zając. Warto podkreślić, 
że wszyscy oni przygodę z pływaniem zaczynali u swego 
obecnego trenera. Dobrze dzieje się w Aligatorze.

A. Kowalski

UKS ALIGATOR Gorzyce w roku 2013

Koniec III ligi w Rogowie!

Na Nadzwyczajnym Walnym Zebraniu, które odby-
ło się 12 stycznia 2014 r. rozstrzygnęły się losy Klubu 
Sportowego Przyszłość Rogów:

Z dniem 12 stycznia 2014 r. członkowie klubu 
podjęli uchwałę o wycofaniu z rozgrywek drużyny 
do tej pory grającej w III lidze śląsko-opolskiej.

Skład zarządu pozostaje bez zmian do najbliższego 
zebrania sprawozdawczo-wyborczego.

W klubie nadal będą trenować i rozgrywać spotkania 
zawodnicy Klasy B, Juniorzy, Trampkarze oraz Orliki.

Oicjalnie z klubem rozstali się następujący zawod-
nicy: Kamil Benauer, Szymon Ciuberek, Kamil Ku-
charski, Szymon Cichecki, Szymon Popiela, Jan Janik.

O losach Przyszłości Rogów będziemy informować 
w następnych numerach.

źródło: http://www.przyszlosc.rogow.pl/ 

oraz spotkanie pożegnalne dla rodziny i bliskich. Zapewniamy 
pełen profesjonalizm świadczonych usług i dyskrecję.

Doskonale zdajemy sobie sprawę, jak ciężkim przeżyciem 
jest odejście bliskiej osoby, dlatego dokładamy wszelkich sta-
rań, by maksymalnie odciążyć naszych klientów. Służymy 
wsparciem i praktycznym doradztwem. Pomożemy załatwić 
wszystkie formalności pogrzebowe. Profesjonalnie zorganizu-
jemy pogrzeb bliskiej osoby. Nasi pracownicy dołożą wszel-
kich starań, aby uroczystość pogrzebowa przebiegała bez za-
kłóceń, w atmosferze stosownej zadumy i wyciszenia. 

Kompleksowe usługi pogrzebowe
Do ceremonii pogrzebu podchodzimy z pełnym zro-

zumieniem oraz z długoletnim doświadczeniem. Pogrzeb, 
który dla Państwa organizujemy, jest ofertą w dostosowaną 
do potrzeb i oczekiwań rodziny. Pomagamy w podjęciu 
decyzji, które muszą być podjęte w tej chwili przez rodzinę. 
Nasza profesjonalna obsługa doradzi, jak przeprowadzić 
ostatnią posługę dla zmarłej bliskiej osoby. Podczas jednej 
wizyty w biurze Zakładu Pogrzebowego HADES załatwi-
my wszystkie formalności (wypłatę zasiłku pogrzebowego, 
ustalenie szczegółów ceremonii oraz akcesoriów, rezerwa-
cję terminu). Ceremonię ostatniego pożegnania organizu-
jemy zarówno na cmentarzach paraialnych, jak i komu-
nalnych. Organizujemy pogrzeby tradycyjne i świeckie.

W ramach usługi organizowanej przez Zakład Pogrzebo-
wy HADES standardowo wykonujemy następujące czynności:

 • zabranie zwłok do chłodni (z domu, ze szpitala lub innego 
miejsca);

 • przygotowanie zmarłego do pochówku (mycie, ubranie, 
kosmetyka) ;

 • wykopanie mogiły;
 • wystawienie trumny ze zmarłym w kaplicy;
 • transport zmarłego do kościoła i na cmentarz karawanem; 
 • opuszczenie trumny do mogiły;
 • ułożenie wieńców, wiązanek, kwiatów w trakcie i po ceremonii;

 • zapewniamy oprawę muzyczną – orkiestra lub trąbki; 
 • oferujemy palmy, wieńce i wiązanki; 
 • organizujemy stypy.

Załatwiamy formalności ZUS-ie , KRUS-ie oraz MSWiA 
(wypisywanie wniosków). Wykonujemy usługi bezgotówko-
wo, rozliczając zasiłek pogrzebowy.

Szeroka oferta trumien, urn oraz kwiaty i wieńce
W dzisiejszych czasach rodziny zmarłych coraz częściej 

decydują się na tradycyjny pochówek lub kremację swoich 
bliskich. Powody takiej decyzji bywają różne. Najczęściej 
jednak jest to związane z ostatnią wolą samego zmarłego. 
Wśród świadczonych przez nasz zakład pogrzebowy usług są 
także kremacje. W naszej ofercie mamy duży wybór trumien 
oraz wiele rodzajów urn. Wieńce i wiązanki, które możecie 
Państwo zamówić za naszym pośrednictwem, są kompono-
wane według indywidualnych sugestii naszych klientów.

tekst sponsorowany

HADES

fot. arch LKS Unia Turza

s t r e f a  k i b i c a
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Projekt Uchwały Rady Gminy Gorzyce w sprawie budżetu 
Gminy Gorzyce na 2014 r. został opracowany w oparciu o przepi-
sy ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym, ustawy 
z dnia 27 sierpnia 2009 r. o inansach publicznych. 

Dochody Gminy Gorzyce na 2014 r. zaplanowano w łącznej 
wysokości 55.788.018,00 zł. Wielkości dochodów wyszacowano 
w oparciu o informacje Ministerstwa Finansów (dalej – MF), Wo-
jewody Śląskiego, podpisane umowy z dysponentami środków ze-
wnętrznych, wartość majątku planowaną do sprzedaży oraz przewi-
dywane wykonanie dochodów w 2013 r.

Dochody bieżące zaplanowano je w wysokości 53.310.123,43 
zł, tj.95,56% dochodów ogółem. Największą pozycję dochodów bie-
żących stanowi subwencja ogólna z budżetu państwa. 

Zgodnie z informacją MF z dnia 10 października 2013 r., roczna 
kwota subwencji ogólnej dla gminy wyniesie 18.233.538,00 zł. Część 
oświatowa subwencji wyniesie 16.086.281,00 zł. - jest wyższa od pla-
nowanej na 2013 rok o 252.031,00 zł. Zwiększenie kwoty subwencji 
oświatowej w stosunku do poprzedniego roku, uwzględnia zwięk-
szenie ilości uczniów szkół podstawowych ustalonej na podstawie 
danych Systemu Informacji Oświatowej, jak również zmiany w struk-
turze awansu zawodowego nauczycieli. Kwota podstawowa części wy-
równawczej subwencji ogólnej wyniesie 2.147.257,00 zł, i jest wyższa 
od subwencji na 2013 rok o kwotę 40.500,00 zł. Kwotę podstawową 
części wyrównawczej subwencji otrzymują gminy, w których docho-
dy podatkowe na 1 mieszkańca (wskaźnik „G”) są niższe niż 92% 
średniego dochodu podatkowego na 1 mieszkańca w kraju (wskaźnik 
„Gg”). Wskaźnik dochodów podatkowych na jednego mieszkańca 
kraju na dzień 31 grudnia 2012 r. wyniósł 1.358,98 zł, natomiast na 
jednego mieszkańca naszej gminy 1.113,40zł, tj. 81,93%. 

Udziały gminy w podatku dochodowym od osób izycznych, za-
planowano w wysokości 15.760.628,00 zł, tj. więcej od planowanej 
kwoty na 2013 r. o 751.608,00 zł. Przekazana przez MF informacja 
o dochodach z tytułu udziału gmin w dochodach państwa nie ma 
charakteru dyrektywnego, a jedynie informacyjno - szacunkowy, 
ponieważ dochody podatkowe planowane są w budżecie państwa na 
podstawie szacunków i prognoz. W związku z powyższym faktycz-
ne wpływy mogą być wyższe lub niższe od podanych w informa-
cji. Udziały gminy we wpływach z podatku dochodowego od osób 
prawnych ujęto w planie dochodów w kwocie 300.000,00 zł. 

Wpływy z podatku od nieruchomości zaplanowano w wyso-
kości 6.213.181,94 zł. W 2014 roku stawki podatku od nierucho-
mości pozostaną na niezmienionym poziomie w stosunku do roku 
poprzedniego. Podatek rolny zaplanowano w kwocie 953.700,00 
zł. Stawka podatku rolnego na 2014 r. wynosi 173,20 zł/1 hektar 
przeliczeniowy gruntu stanowiącego gospodarstwo rolne. Stawka 
ta stanowi średnią cenę skupu 2,5 q żyta za okres 11 kwartałów 
poprzedzających kwartał poprzedzający rok podatkowy 2014. Od 
pozostałych gruntów (użytków rolnych) stawka podatku wynosi 
346,40 zł./1 hektar izyczny, tj. równowartość średniej ceny 5,0 q 
żyta za okres 11 kwartałów poprzedzających kwartał poprzedzający 
rok podatkowy 2014. Zgodnie z Komunikatem Prezesa Głównego 
Urzędu Statystycznego z dnia 18 października 2013 r., w sprawie 
średniej ceny skupu żyta za okres 11 kwartałów poprzedzających 
kwartał poprzedzający rok podatkowy 2014, średnia cena skupu 1 
q żyta wyniosła 69,28 zł.

Podatek od czynności cywilnoprawnych zaplanowano w wyso-
kości 416.000,00 zł, podatek od spadków i darowizn – 200.000,00 
zł, natomiast opłatę skarbową w kwocie 105.000,00 zł. Podatek do-
chodowy opłacany w formie karty podatkowej zaplanowano w wy-
sokości 25.000,00 zł. Opłata eksploatacyjna została zaplanowana 
w wysokości 45.000,00 zł. 

Wpływy z opłat za wydane zezwolenia na sprzedaż alkoho-
lu zaplanowano w wysokości 295.000,00 zł, opierając się na ilości 
wydanych już zezwoleń, przy założeniu że ilość punktów sprzedaży 
alkoholu pozostanie na poziomie roku poprzedniego.

Wpływy z opłat za korzystanie ze środowiska zostały zaplano-
wane w wysokości 1.200.000,00 zł, natomiast wpływy z opłat za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi zaplanowano w wysoko-
ści 1.402.402,00 zł. Ww. plan dochodów jest ustalony na podstawie 
złożonych przez mieszkańców deklaracji o wysokości opłaty oraz 
stawki opłaty za odpady segregowane w wysokości 7 zł/1 mieszka-
niec/m-c oraz stawki za odpady niesegregowane w wysokości 16 zł/1 
mieszkaniec/m-c.

Dochody z tytułu opłat za pobyt dzieci w przedszkolach zapla-
nowano w wysokości 167.110,00 zł, przy zastosowaniu nowych prze-
pisów dotyczących opłat za dodatkowe zajęcia w przedszkolach – 
opłata ta od 1 września 2013 r, nie może przekroczyć 1 zł/1 godzinę. 

Na prowadzenie dodatkowych zajęć w przedszkolach i oddzia-
łach przedszkolnych przy szkołach podstawowych gmina otrzyma 
w 2014 r. dotację celową w wysokości 808.542 zł. Ww. kwota wy-
nika z liczby wychowanków w Przedszkolach Publicznych i Od-
działach Przedszkolnych Gminy Gorzyce według SIO na dzień 30 
września 2013 r. – 651. Zgodnie z art. 11 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 
13 czerwca 2013 roku o zmianie ustawy o systemie oświaty oraz nie-
których innych ustaw, planowana kwota dotacji na jednego wycho-
wanka wynosi 1.242 zł. Wobec czego planowana dotacja na 2014 

r. wynosi 651 x 1.242 zł = 808.542 zł. Planowane wpływy za wy-
żywienie dzieci w przedszkolach wynoszą 456.512,00 zł, natomiast 
w szkołach podstawowych – 200.458,00 zł. 

Wpływy związane z gospodarowaniem składnikami mienia 
komunalnego (dzierżawa gruntów, najem lokali, wieczyste użyt-
kowanie gruntów) zaplanowano w wysokości 613.584,49,00 zł, 
z czego dochody z najmu lokali mieszkalnych – 320.000,00 zł, lo-
kali użytkowych – 180.000,00 zł, dzierżawy gruntów 165.000,00 
zł oraz opłaty za wieczyste użytkowanie nieruchomości – 12.426,49 
zł. Powyższe kwoty wynikają z zawartych umów dzierżaw i najmu 
lokali, przy zastosowaniu stawek czynszu ustalonych Zarządzeniem 
Wójta Gminy. 

Dotacje celowe na realizację zadań zleconych gminie z zakresu 
administracji rządowej oraz na doinansowanie zadań własnych 
przyjęto do budżetu zgodnie z decyzją Wojewody Śląskiego Nr 
FBI.3111.336.4.2013, z dnia 18 października 2013 roku, w wyso-
kości 3.848.719,00 zł. Zgodnie z ww. decyzją Wojewody Śląskiego, 
gmina zrealizuje w ciągu 2014 r. i odprowadzi dochody budżetu 
państwa związane z wykonywaniem zadań zleconych, w wysokości 
49.000,00 zł. Zawiadomieniem Krajowego Biura Wyborczego Dele-
gatury w Bielsku-Białej Nr DBB-3101-17/13 z dnia 22 października 
2013 r., przyznano gminie dotację na aktualizację spisu wyborców, 
w wysokości 3.200,00 zł. 

Pozostałe dotacje celowe na realizację własnych zadań bieżących 
zaplanowano w łącznej kwocie 1.032.350,00 zł. z tego: dotacja ce-
lowa z budżetu państwa na refundację wydatków realizowanych 
w 2013 roku w ramach Funduszy Sołeckich – 60.000,00 zł; dotacja 
celowa ze środków UE (Program Rozwoju Obszarów Wiejskich) na 
zadanie pn. „Remont świetlicy w Odrze” – 108.808,00 zł; dotacja ce-
lowa ze środków UE (Program Rozwoju Obszarów Wiejskich) na za-
danie pn. „EKO-Gorzyce” – 27.000,00 zł; dotacja celowa przyznana 
przez Powiat Wodzisławski na realizację programu usuwania azbe-
stu, w wysokości 28.000,00 zł; dotacja celowa z budżetu państwa na 
doinansowanie dodatkowych zajęć w przedszkolach i oddziałach 
przedszkolnych przy szkołach podstawowych – 808.542,00 zł.

Dochody majątkowe zaplanowano je w wysokości 2.477.894,57 
zł, tj.4,44% całości dochodów. Dochody ze sprzedaży składników 
majątkowych przyjęto w wysokości 1.000.000,00 zł. Planuje się 
sprzedaż gruntów na terenie strefy przemysłowej w Gorzyczkach 
oraz budynku gminnego w Turzy Śl. przy ul. Powstańców. 

Ponadto w planie dochodów ujęto dotacje celowe na doinan-
sowanie zadań majątkowych w wysokości 1.477.894,55 zł, z tego: 
dotacja celowa z „Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich” na 
realizację zadania pn. „Budowa kanalizacji sanitarnej w Blusz-
czowie”– 726.281,55 zł; dotacja celowa z „Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich” na realizację zadania pn. „Plac zabaw Osi-
ny” – 21.000,00 zł; dotacja celowa z „Programu Rozwoju Obsza-
rów Wiejskich” na realizację zadania pn. „Rozbudowa gimnazjum 
w Czyżowicach” – 284.859,02 zł; dotacja celowa z „Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich” na realizację zadania pn. „Siłownia 
plenerowa Rogów” – 33.000,00 zł; dotacja celowa z „Programu Roz-
woju Obszarów Wiejskich” na realizację zadania pn. „Rozbudowa 
infrastruktury sportowej na boisku w Czyżowicach przy ul. Rogow-
skiej” – 146.974,00 zł; dotacja celowa z „Programu Rozwoju Ob-
szarów Wiejskich” na realizację zadania pn. „Uchylsko – zagospo-
darowanie terenu obok świetlicy pod boisko sportowe” – 93.524,00 
zł; dotacja celowa z „Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich”– na 
realizację zadania pn. „Budowa boiska sportowego wraz z oświetle-
niem w Gorzyczkach przy ul. Wiejskiej” – 157.256,00 zł; dotacja 
celowa z budżetu państwa na refundację wydatków realizowanych 
w 2013 r. w ramach Funduszy Sołeckich – 15.000,00 zł. 

Wydatki Gminy Gorzyce na 2014 r. zaplanowano 
w wysokości 60.049.258,00 zł, z czego wydatki  bieżące w wyso-
kości 49.386.194,00 zł, tj. 82,25% planowanych wydatków gminy. 
W kwocie wydatków bieżących 50,7%, tj. 25.035.611,60 zł stanowią 
wynagrodzenia i pochodne wynagrodzeń pracowników zatrudnio-
nych w jednostkach podległych gminie. Na wydatki majątkowe 
przeznacza się kwotę 10.663.064,00 zł, tj. 17,75% wydatków budże-
towych ogółem. W poszczególnych działach klasyikacji budżetowej 
planowane wydatki przedstawiają się następująco:

1. W dziale 010 – „Rolnictwo i łowiectwo” zaplanowano wy-
datki w wysokości 4.329.142,70 zł, z czego: w rozdziale – „Meliora-
cje wodne” plan wydatków wynosi 160.769,70 zł. Środki w wyso-
kości 126.269,70 zł przeznacza się na wydatki bieżące, tj. remonty 
i utrzymanie rowów. Na wydatki majątkowe planuje się 34.500,00 
zł. w rozdziale – „Infrastruktura wodociągowa i sanitarna wsi” plan 
wydatków wynosi 4.150.373,00 zł. Na wydatki majątkowe, związa-
ne z budową kanalizacji sanitarnej przeznacza się 4.134.533,00 zł, 
pozostała kwota w wysokości 15.840,00 zł, planowana jest na wy-
konanie aktualizacji dokumentacji związanej z „Aglomeracją Bełsz-
nica”; w 01030 – „Izby rolnicze” zaplanowano wpłaty do Śląskiej 
Izby Rolniczej – 18.000,00 zł. 

2. W dziale 020 – „Leśnictwo” zaplanowano kwotę 52.500,00 zł na 
wydatki bieżące związane z utrzymaniem dróg leśnych, wycinką drzew 
i zalesianiem, w tym remont drogi leśnej w Bełsznicy – 50.000,00 zł.

3. W dziale 600 - „Transport i łączność” plan wydatków 

wynosi 3.935.112,00 zł, z czego: w rozdziale– „Lokalny transport 
zbiorowy” zaplanowano środki w wysokości 255.290,00 zł, prze-
znaczone na pomoc inansową dla Powiatu Wodzisławskiego, jako 
organizatora powiatowych przewozów pasażerskich o charakte-
rze użyteczności publicznej (kursy autobusowe) na terenie gminy; 
w rozdziale – „Drogi publiczne powiatowe” zaplanowano środki 
w wysokości 200.000,00 zł na pomoc inansową dla Powiatu Wo-
dzisławskiego, przeznaczoną na zadania z zakresu administrowania 
drogami; w rozdziale – „Drogi publiczne gminne”, zaplanowano 
wydatki w wysokości 3.339.822,00 zł, z czego na wydatki bieżące 
przeznaczono kwotę 1.369.850,00 zł. Środki te będą przeznaczo-
ne na bieżące utrzymanie dróg (pozimowe naprawy nawierzchni, 
utrzymanie zimowe dróg, zmiany organizacji ruchu, zakup i mon-
taż znaków drogowych, luster). Na wydatki majątkowe przezna-
czono kwotę 1.969.972,00 zł. W rozdziale – „Drogi publiczne we-
wnętrzne” na bieżące utrzymanie dróg wewnętrznych przeznaczono 
140.000,00 zł. 

4. W dziale 630 – „Turystyka”, 63003 – „Zadania w zakre-
sie upowszechniania turystyki”, zaplanowano zadania o wartości 
217.927,00 zł, z czego na wydatki bieżące związane z utrzymaniem 
ogólnodostępnych terenów wypoczynkowych – 184.927,00 zł. Na 
utrzymanie ścieżek rowerowych przeznaczono 19.000,00 zł. Na wy-
datki majątkowe zaplanowano kwotę 10.000,00 zł. 

5. W dziale 700 – „Gospodarka mieszkaniowa” zaplanowano 
wydatki w wysokości 1.798.603,00 zł, z czego: w rozdziale – „Róż-
ne jednostki obsługi gospodarki mieszkaniowej” – 491.482,28zł. 
Planuje się wyremontowanie jednego dachu za kwotę 240.000,00 
zł oraz wymianę stolarki okiennej – 20.000,00 zł.; w rozdziale – 
„Gospodarka gruntami i nieruchomościami” zaplanowano kwotę 
1.307.121,00 zł, z czego na bieżące utrzymanie gminnych budyn-
ków użyteczności publicznej oraz utrzymanie gruntów gminnych 
planuje się kwotę 1.150.521,00 zł. W ramach tej kwoty planuje się 
rozpoczęcie remontu budynku WDK w Gorzycach, na co przezna-
czono 500.000,00 zł, oraz remont budynku OSP w Bluszczowie – 
30.000,00 zł. Na wydatki majątkowe w tym rozdziale zaplanowano 
kwotę 156.600,00 zł. 

6. W dziale 710 – „Działalność usługowa” zaplanowano wy-
datki w wysokości 137.195,00 zł, z czego: w rozdziale – „Plany zago-
spodarowania przestrzennego” zaplanowano kwotę 40.000,00 zł, na 
wprowadzenie zmian w „Studium uwarunkowań i kierunków zago-
spodarowania przestrzennego gminy” oraz „Planu zagospodarowa-
nia przestrzennego gminy” oraz 10.000,00 zł na wykonanie „Stu-
dium historyczo – konserwatorskiego zabudowy na terenie Gminy 
Gorzyce”; w rozdziale – „Opracowania geodezyjne i kartograiczne”, 
zaplanowano wydatki bieżące w wysokości 50.000,00 zł, z prze-
znaczeniem na regulacje stanów prawnych gruntów zajętych pod 
gminną infrastrukturę; w rozdziale – „Nadzory budowlane” ujęto 
kwotę 5.000,00 zł – dotację celową dla powiatu wodzisławskiego na 
zadania z zakresu nadzoru budowlanego; w rozdziale – „Cmentarze” 
zaplanowano wydatki bieżące w wysokości 32.195,00 zł, z przezna-
czeniem na utrzymanie cmentarzy komunalnych w Rogowie. 

7. W dziale 750 – „Administracja publiczna” zaplanowano 
wydatki w wysokości 6.832.362,00 zł, z czego: w rozdziale – „Urzędy 
wojewódzkie” ujęto wydatki w wysokości 85.330,00 zł, realizowa-
ne w ramach dotacji celowej z budżetu państwa na zadania zlecone 
ustawami (ewidencja ludności, Urząd Stanu Cywilnego, ewidencja 
działalności gospodarczej); w rozdziale – „Rady Gmin” zaplanowano 
wydatki w wysokości 161.900,00 zł, związane z funkcjonowaniem 
Rady Gminy; w rozdziale – „Urzędy gmin” zaplanowano wydatki 
w wysokości 6.256.082,00 zł, związane z funkcjonowaniem Urzę-
du Gminy. Na wynagrodzenia i pochodne wynagrodzeń planuje się 
kwotę 3.856.542,00 zł. Ponadto zabezpieczono środki w wysokości 
1.560.000,00 zł na II etap remontu budynku Urzędu Gminy; w roz-
dziale – „Promocja jednostek samorządu terytorialnego” zaplanowa-
no kwotę 79.850,00 zł na wydatki bieżące związane z promowaniem 
gminy oraz na sporządzenie nowej „Strategii Rozwoju Gminy Go-
rzyce”. W rozdziale –  „Pozostała działalność” zaplanowano kwotę 
249.200,00 zł na wypłatę diet dla sołtysów, wynagrodzeń za inkaso 
podatków oraz przekazaniem składek członkowskich dla związków 
i stowarzyszeń, których gmina jest członkiem. 

8. W dziale 751 – „Urzędy naczelnych organów władzy pań-
stwowej, kontroli i ochrony prawa oraz sądownictwa”, w roz-
dziale – „Urzędy naczelnych organów władzy państwowej, kontroli 
i ochrony prawa” zaplanowano wydatki w ramach dotacji celowej 
w wysokości 3.200,00 zł, z przeznaczeniem na bieżącą aktualizację 
rejestru wyborców.

9. W dziale 752 – „Obrona narodowa”, w rozdziale – „Pozo-
stałe wydatki obronne” zaplanowano kwotę 600,00 zł, przeznaczo-
ną na szkolenia obronne administracji publicznej i przedsiębiorców. 

10. W dziale 754 – „Bezpieczeństwo publiczne i ochrona 
przeciwpożarowa” zaplanowano środki w wysokości 721.472,00 
zł, z czego: w rozdziale – „Komendy powiatowe policji” zaplanowa-
no środki w wysokości 13.500,00 zł, przeznaczone na doinansowa-
nie zakupu radiowozu dla potrzeb Komisariatu Policji w Rogowie; 
w rozdziale – „Komendy Powiatowe Państwowej Straży Pożarnej” 
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zaplanowano środki w wysokości 50.000,00 zł, przeznaczone na do-
inansowanie zakupu ciężkiego samochodu ratowniczo-gaśniczego, 
dla Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej; w rozdzia-
le – „Ochotnicze straże pożarne”, zaplanowano kwotę 628.712,00 
zł na bieżące wydatki związane z ochroną przeciwpożarową. w tym 
środki w wysokości 441.792,00 zł na doinansowanie zakupu cięż-
kiego samochodu ratowniczo-gaśniczego dla OSP Czyżowice; 
w rozdziale – „Obrona cywilna” zaplanowano kwotę 19.260,00 zł na 
wydatki bieżące, w tym szkolenie osób w zakresie obrony cywilnej. 

11. W dziale 757 – „Obsługa długu publicznego” zaplanowa-
no środki w wysokości 940.300,00 zł, z czego: kwotę 600.000,00 zł 
na spłatę należnych odsetek od zaciągniętych pożyczek i kredytów 
oraz  kwotę 340.300,00 zł, przeznaczoną na potencjalną spłatę zo-
bowiązań Gminy z tytułu poręczenia udzielonego Przedsiębiorstwu 
Wodociągów i Kanalizacji w Wodzisławiu Śląskim Spółka z o.o. na 
budowę kanalizacji sanitarnej w ramach Funduszu Spójności.

12. W dziale 758 – „Różne rozliczenia” utworzono obligato-
ryjne rezerwy budżetowe w łącznej wysokości 217.543,30 zł, z czego 
rezerwa ogólna – 97.543,30 zł, natomiast rezerwa celowa na realiza-
cję zadań własnych z zakresu obrony cywilnej – 120.000,00 zł. 

13. W dziale 801 – „Oświata i wychowanie” zaplanowa-
no wydatki w wysokości 27.638.602,00 zł, z czego wydatki bie-
żące – 24.620.002,00 zł, oraz wydatki majątkowe w wysokości 
3.018.600,00 zł, z czego: kwota 12.147.966,00 zł. jest przeznaczona 
na utrzymanie 8 szkół podstawowych, w tym na wypłatę wyna-
grodzeń wraz z pochodnymi – 9.671.841,00 zł. Na remonty prze-
znaczono kwotę 90.000,00 zł.  Na wydatki oddziałów przedszkol-
nych w szkołach podstawowych” zaplanowano kwotę 306.628,00 
zł, w tym: wynagrodzenia wraz z pochodnymi – 272.220,00 zł; 
na utrzymanie 6 przedszkoli zaplanowano kwotę 6.888.935,00 zł, 
w tym: wynagrodzenia wraz z pochodnymi – 3.243.460,00 zł, re-
monty – 116.100,00 zł. Na wydatki majątkowe zaplanowano kwo-
tę 2.807.000,00 zł. Na wydatki 4 gimnazjów zaplanowano kwotę 
5.988.436,00 zł, z czego na wydatki bieżące 5.777.636,00 zł, w tym 
wynagrodzenia wraz z pochodnymi 4.779.932,00 zł, remonty – 
107.800,00 zł. Na wydatki majątkowe zaplanowano 210.800,00 zł. 
W rozdziale – „Dowożenie uczniów do szkół” zaplanowano wydatki 
bieżące w kwocie 179.900,00 zł; w rozdziale – „Zespoły obsługi eko-
nomiczno - administracyjnej szkół” zaplanowano kwotę wydatków 
bieżących w wysokości 867.223,00 zł, z czego na wynagrodzenia 
wraz z pochodnymi przeznacza się 766.404,00 zł. W rozdziale – 
„Dokształcanie i doskonalenie nauczycieli” zaplanowano wydatki 
w wysokości 125.269,00 zł, z przeznaczeniem na podnoszenie kwa-
liikacji przez nauczycieli; w rozdziale – „Stołówki szkolne i przed-
szkolne” zaplanowano wydatki w wysokości 1.070.817,00 zł, w tym 
wynagrodzenia i pochodne wynagrodzeń – 591.042,00 zł. Pozostałe 
wydatki są związane z zakupem produktów żywnościowych i kosz-
tami przygotowania posiłków dla dzieci przedszkolnych i uczniów; 

14. W dziale 851 - „Ochrona zdrowia” zaplanowano wydatki 
w wysokości 311.175,00 zł, z czego: kwotę 16.000,00 zł przezna-
czono na rehabilitację dzieci i młodzieży realizowaną przez Wodzi-
sławski Ośrodek Rehabilitacji i Terapii Dzieci i Młodzieży; kwotę 
6.000,00 zł zaplanowano na realizację Gminnego Programu Prze-
ciwdziałania Narkomanii; natomiast kwotę 289.000,00 zł na wy-
datki związane z realizacją Gminnego Programu Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych.

13. W dziale 852 – „Pomoc społeczna” zaplanowano wy-
datki w łącznej kwocie 6.218.330,00 zł, z czego między innymi 
na zapewnienie wypłat świadczeń rodzinnych, świadczeń z fun-
duszu alimentacyjnego oraz składek na ubezpieczenia emery-
talne i rentowe z ubezpieczenia społecznego - 3.452.552,00 zł, 
na wypłatę składek na ubezpieczenia zdrowotne opłacanych za 
osoby pobierające niektóre świadczenia z pomocy społecznej, 
niektóre świadczenia rodzinne oraz za osoby uczestniczące w za-
jęciach w centrum integracji społecznej – 21.484,00 zł, zasiłków 
jednorazowych i pomocy w naturze -  373.814,00 zł, dodatków 
mieszkaniowych – 88.000,00 zł, zasiłków stałych – 147.007,00 
zł. Na funkcjonowanie Ośrodka Pomocy Społecznej zaplanowano 
kwotę 958.499,00 zł. Na świadczenie usług opiekuńczych i spe-
cjalistycznych usług opiekuńczych – 105.000,00 zł. W ramach 
tej kwoty 85.000,00 zł stanowi dotacja celowa na ochronę pro-
mocję zdrowia i pomocy społecznej. W rozdziale – „Pozostała 
działalność” zaplanowano wydatki w wysokości 956.742,00 zł, 
z czego na dopłaty do kosztów pobytu podopiecznych w Domach 
Pomocy Społecznej – 500.000,00 zł, na realizację programu do-
żywiania dzieci w szkołach – 405.942,00 zł. Ponadto na wsparcie 
dystrybucji żywności wśród najuboższych mieszkańców Gminy 
Gorzyce w ramach Europejskiego Programu Pomocy Najbardziej 
Potrzebującym „PEAD” przeznaczono kwotę 18.000,00 zł.

14. W dziale 854 – „Edukacyjna opieka wychowawcza” za-
planowano wydatki bieżące w wysokości 23.000,00 zł. Środki te są 
przeznaczone na wypłatę stypendiów oraz innych form pomocy dla 
uczniów.

15. W dziale 900 – „Gospodarka komunalna i ochrona śro-
dowiska” zaplanowano środki w wysokości 3.277.539,00 zł, z cze-
go: w rozdziale – „Gospodarka odpadami” zaplanowano wydatki 
bieżące w wysokości 1.282.175,00 zł, z czego między innymi na 
wydatki związane ze zbiórką odpadów komunalnych od mieszkań-
ców – 1.172.461,00 zł, likwidację azbestu – 56.000,00 zł, działania 
edukacyjne w zakresie segregacji odpadów – 25.000,00 zł; w roz-
dziale – „Ochrona powietrza atmosferycznego i klimatu” zaplano-
wano 550.500,00 zł, z czego na realizację II etapu „Programu Ogra-
niczenia Niskiej Emisji w Gminie Gorzyce w latach 2013–2015” 
oraz na wykonanie audytu energetycznego budynków gminnych 
– 50.000,00 zł; w rozdziale – „Oświetlenie ulic, placów i dróg” 
zaplanowano wydatki w wysokości 1.095.775,00 zł, w rozdziale 

Przedstawiłem Państwu projekt uchwały budżetowej gminy 
Gorzyce na 2014 rok. Przygotowanie projektu budżetu z roku na 
rok jest trudniejsze, a przygotowanie go na 2014 rok było szcze-
gólnie utrudnione ze względu na nowe, indywidualne wskaźniki 
zadłużenia, wynikające z ustawy o inansach publicznych. 

Dochody gminy rosną wolno, natomiast wydatki – niewspół-
miernie szybko. Mam tu na myśli wydatki obligatoryjne, które 
gmina musi realizować, a ich zakres z roku na rok się rozszerza.

Planowane na 2014 rok dochody zamykają się kwotą 
55.788.018,00 zł. Mimo że planowane dochody są niższe o ponad 
612 tys. zł od dochodów planowanych na rok bieżący – są zapla-
nowane w każdej pozycji na maksymalnym poziomie. W trakcie 
roku plan dochodów będzie wymagał sukcesywnego monitoro-
wania i wzmożonego wysiłku w pozyskiwaniu dochodów.

Największą pozycję dochodów bieżących stanowi subwencja 
ogólna z budżetu państwa, która wyniesie 18.233 tys. zł, w tym 
część oświatowa subwencji wyniesie 16.086 tys. zł. 

Część wyrównawcza subwencji ogólnej wyniesie 
2.147.257,00 zł, natomiast udziały gminy w podatku dochodo-
wym od osób izycznych zaplanowano w wysokości 15.760 tys. 
zł, tj. więcej  od planowanej kwoty na 2013 rok  o 751 tys. zł. 

Wpływy z podatku od nieruchomości zaplanowano w wy-
sokości 6.213 tys. zł, przy czym stawki podatku pozostają nie-
zmienione, w stosunku do 2013 roku. Moim zdaniem (i to 
zdecydowało o niepodnoszeniu podatków) w okresie, w którym 
wprowadzono opłaty za gospodarowanie odpadami, pozosta-
wienie stawek podatkowych na niezmienionym poziomie było 
zasadne – przynajmniej w początkowym okresie nowe obciąże-
nie będzie dla mieszkańców mniej odczuwalne.  

Podatek od środków transportowych zaplanowano w wyso-
kości 587.000,00 zł, tj. mniej od planowanej kwoty na 2013 rok 
o 67.300,00 zł.              Na wielkość planowanych dochodów ma 
wpływ obniżenie stawek podatkowych o około 10% w stosunku 
do obecnie obowiązujących. O podjęciu tej trudnej decyzji zde-
cydował fakt, że nasze stawki podatkowe były znacznie wyższe 
obowiązujących w gminach sąsiednich. Spotykaliśmy się niejedno-

krotnie z zarzutami ze strony irm transportowych, że ich obciąże-
nia podatkowe są znacznie wyższe niż podobnych irm w gminach 
ościennych. Chcąc stworzyć przedsiębiorcom warunki porówny-
walne i zatrzymać ich na naszym terenie, zaproponowałem obniże-
nie stawek – Rada Gminy mój wniosek zaakceptowała.

Dochody majątkowe zaplanowano w wysokości 
2.477.894,57 zł, z czego dochody ze sprzedaży składników ma-
jątkowych w wysokości 1.000.000,00 zł. Zdaję sobie sprawę 
z tego, że w 2013 roku po raz kolejny nie udało nam się zreali-
zować planu sprzedaży, ale nadal stoję na stanowisku, że należy 
czynić wszelkie starania i sprzedać przynajmniej część gruntów 
na terenie strefy przemysłowej w Gorzyczkach oraz budynek 
w Turzy Śl. Przekonaliśmy się, że pozyskanie inwestora w do-
bie kryzysu nie jest łatwe, ale podjęte już działania w kierunku 
utworzenia strefy w Gorzyczkach powinniśmy kontynuować. 

Czynimy wiele starań w celu pozyskania dla gminy środków 
zewnętrznych, planowana kwota na 2014 rok wynosi ponad 
1.598 tys. zł. Warunkiem otrzymania środków jest zapewnie-
nie nie tylko własnego „udziału”, ale środków na inansowanie 
całości projektu do momentu rozliczenia i uzyskania dotacji – 
a procedury są w tym zakresie dość długotrwałe. Szczególnie 
cenne byłyby dotacje na tzw. projekty „twarde” – na drogi, bu-
dowę i remonty budynków – tych jest niestety najmniej. Mimo 
to, chcemy wnioskować o doinansowanie małych zadań, bo 
w moim przekonaniu takie ogólnodostępne obiekty poprawiają 
zarówno wygląd sołectwa, jak i jakość życia mieszkańców. 

Wydatki gminy Gorzyce na 2014 rok zaplanowano w wy-
sokości 60.049.258,00 zł. Wielkości wydatków wyszacowano 
w oparciu o podpisane umowy z dysponentami środków ze-
wnętrznych, wykonawcami zadań oraz wyszacowane kwoty 
wydatków związanych z funkcjonowaniem gminy. Konstruując 
plan wydatków, kierowano się niezbędnymi potrzebami, zasto-
sowano maksymalne oszczędności, ze względu na bardzo ogra-
niczone możliwości inansowania zadań.  

Wydatki bieżące zaplanowano w wysokości 49.386.194,00 zł, 
natomiast wydatki majątkowe w wysokości 10.663.064,00 zł. 

– „Wpływy i wydatki związane z gromadzeniem środków z opłat 
i kar za korzystanie ze środowiska” zaplanowano wydatek w wyso-
kości 30.000,00 zł, tj. opłata środowiskowa wynikająca z przepisów 
„Prawo ochrony środowiska”, za wprowadzanie zanieczyszczeń do 
powietrza i wody. Na pozostałe wydatki zaplanowano środki w wy-
sokości 279.089,00 zł. (w tym: utrzymanie ładu i porządku w gmi-
nie, wyłapywanie bezdomnych psów, wycinkę drzew, utrzymanie 
zieleni, likwidację dzikich wysypisk i inne wydatki). 

16. W dziale 921 „Kultura i ochrona dziedzictwa narodowe-
go” ujęto wydatki w wysokości 1.745.270,00 zł, w tym: w rozdziale 
– „Domy i ośrodki kultury, świetlice i kluby” zaplanowano dotacje 
dla Wiejskich Domów Kultury wraz z świetlicami w wysokości – 
1.256.500,00 zł, z tego: WDK Czyżowice – 434.000,00 zł, WDK 
Gorzyce – 562.500,00 zł, WDK Olza – 260.000,00 zł; w rozdziale 
– „Biblioteki” zaplanowano dotację dla Gminnej Biblioteki Publicz-
nej w Gorzycach z siedzibą w Rogowie w wysokości 386.000,00 zł. 
Ponadto zaplanowano środki na realizację zadania doinansowane-
go ze środków UE (PROW) pn. „EKO – Gorzyce” w wysokości 
40.000,00 zł; w rozdziale – „Pozostała działalność” zaplanowano 
środki w wysokości 62.770,00 zł, z przeznaczeniem między inny-
mi na organizację „Dożynek gminnych” – 17.000,00 zł, oraz na 
organizację przez Rady Sołeckie imprez dla mieszkańców sołectw 
– 35.370,00 zł.

17. W dziale 926 – „Kultura izyczna” zaplanowano środ-
ki w wysokości 1.689.867,00 zł, z czego: w rozdziale – „Obiek-
ty sportowe” zaplanowano wydatki w wysokości 1.420.167,00 
zł, w tym dotacja przedmiotowa dla zakładu budżetowego – 
„Gminnego Ośrodka Turystyki, Sportu i Rekreacji „NAUTICA” 
w Gorzycach” – w kwocie 855.000,00 zł, z czego doinansowa-
nie do funkcjonowania: krytej pływalni – 765.000,00 zł, boiska 
Orlik – 90.000,00 zł. Na wydatki inwestycyjne zaplanowano 
kwotę 565.167,00 zł, w rozdziale – „Zadania z zakresu kultu-
ry izycznej” zaplanowano środki w wysokości 250.000,00 zł, 
przeznaczone na dotacje dla podmiotów prowadzących działal-
ność z zakresu popularyzowania sportu wśród dzieci i młodzie-
ży; w rozdziale – „Pozostała działalność” zaplanowano wydatki 
w wysokości 19.700,00 zł. W ramach ww. kwoty zaplanowano 
wydatki bieżące na zakup pucharów, nagród za osiągnięcia spor-
towe – 10.000,00 zł.

Zadania planowane do realizacji w poszczególnych sołectwach 
przedstawia poniższe zestawienie:

1 Uwaga redakcyjna: pominięto wyłącznie zwroty grzecznościowe oraz w 
przypadku aktów prawnych numery dzienników urzędowych i pozycje. Pełny 
tekst uchwały budżetowej znajdą Państwo pod adresem: http://gorzyce.bip.info.
pl/dokument.php?iddok=6532&idmp=398&r=r a uzasadnienia do projektu 
uchwały pod adresem: www.gorzyce.pl/Uzasadnienie%20projektu%20uchwa-
%C5%82y%20bud%C5%BCetowej%20na%202014%20rok(1).pdf

SZANOWNY PANIE PRZEWODNICZĄCY, WYSOKA RADO
Największą pozycję w planie wydatków stanowi oświata, na 

którą przeznaczymy ponad 27.681 tys. zł. 
W 2014 roku planujemy rozpoczęcie budowy przedszko-

la w Turzy Śl. Łączny koszt inwestycji wyniesie 7.550 tys. zł. 
– okres realizacji został rozłożony na trzy lata – planujemy 
uruchomienie placówki na luty 2016 roku. Jest to dla nas prio-
rytetowa inwestycja, w I kwartale przyszłego roku zostanie 
ogłoszony przetarg na wykonanie zadania – jest też szansa na 
doinansowanie ze środków unijnych.  

Planujemy dotacje z budżetu gminy w łącznej wysokości  do-
tacje przekazywane z budżetu 3.899 tys. zł.  –  są to głównie środ-
ki na utrzymanie gminnych instytucji kultury, krytej pływalni, 
zakładu kanalizacyjnego, a także na zadania realizowane z Po-
wiatem Wodzisławskim w zakresie utrzymania dróg, transportu 
lokalnego oraz na zadania obowiązkowe wynikające z ustaw. 

Planujemy realizować kolejne etapy budowy kanalizacji sa-
nitarnej na łączną kwotę 4.150 tys. zł. 

Na realizację kolejnego etapu „Programu Ograniczenia 
Niskiej Emisji” przeznaczymy w przyszłym roku 500 tys. zł. 
Zadanie jest w całości inansowane ze środków pożyczki zacią-
gniętej w Wojewódzkim Funduszu Ochrony Środowiska. 

Zdaję sobie sprawę, że wiele zadań nie znalazło się w projek-
cie budżetu, ale wprowadziliśmy te najbardziej konieczne, na 
które jest przygotowana dokumentacja i na które jest szansa na 
doinansowanie ze źródeł zewnętrznych.    

Zadań rzeczowych dla poszczególnych sołectw jest niewiele, 
budżet jest bardzo napięty, ale zapewniam, że przy zachowa-
niu maksymalnego rozsądku i dyscypliny zaplanowane zadania 
oraz obligatoryjne obowiązki będą wykonane.

Drodzy radni, przy głosowaniu nad budżetem musicie mieć 
na względzie dobro najwyższe, a to dobro nazywa się – miesz-
kańcy gminy Gorzyce. 

Ufam w Waszą roztropność, zrozumienie i konstruktywną 
współpracę w nadchodzącym roku.  Dziękuję.

Styczeń 2014   U NAS   | DODATEK
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29 grudnia 2013 r. zmarł w Katowicach Wojciech 
Kilar, jeden z najwybitniejszych polskich kompozy-
torów, Ślązak ze Lwowa ale Ślązak – jak mówił o so-
bie1. Jego postać wspomina ks. dr Wiesław Hudek 
– poeta i muzykolog, związany z Wydziałem Teo-
logicznym Uniwersytetu Śląskiego i Akademią Mu-
zyczną im. Karola Szymanowskiego w Katowicach. 
Ks. Wiesław Hudek znany jest nie tylko z tekstów 
naukowych, poetyckich, oratoriów i pieśni, ale tak-
że znakomitych felietonów radiowych. Przedstawia 
je słuchaczom radia Katowice oraz Radia eM. Pu-
blikujemy dwa felietony: z 2008 r. i napisane krótko 
po odejściu Profesora wspomnienie.

(dj) 

O Kilarze2 
(Felieton XXXVIII,  

14 VII 2008)

(...) Na początku chciałbym zacytować frag-
ment pewnej rozmowy, zachęcając równocześnie do 
namysłu, kto jest autorem tej wypowiedzi. 

Pada pytanie: Który ze swoich utworów uważa 
Pan za najlepszy, który najbardziej Pan ceni? A może 
uważa Pan, że ten najlepszy jest jeszcze przed Panem? 

I odpowiedź: Oczywiście, każdy uważa, że ten 
najlepszy jest jeszcze przed nim. Jest kilka utworów, 
które uważam za najważniejsze. Na pewno „Krzesa-
ny”. Skończyłem go 14 lipca (28 lat temu) i mówię za-
wsze, że to było moje zburzenie awangardowej Basty-
lii. Niektórzy uważają, że to granica w naszej muzyce 
między nowoczesnością a postnowoczesnością. W tym 
sensie to dla mnie utwór ważny, na pewno najbardziej 
znany, najczęściej grywany w kraju i za granicą.

O kogo chodzi? Oczywiście o polskiego pianistę 
i kompozytora muzyki poważnej, twórcę muzyki 
filmowej i dyrygenta. To jeden z najbardziej zna-
nych mieszkańców Katowic, pan profesor Wojciech 
Kilar, który za trzy dni, a dokładnie 17 lipca będzie 
obchodził kolejną rocznicę swoich urodzin. 

Jak sam mówi: jest Ślązakiem z wyboru. Mu-
siał opuścić swój ukochany Lwów i zanim na stałe 
osiadł w stolicy Górnego Śląska, kształcił się w Pol-
sce: Rzeszowie, Krakowie i właśnie w Katowicach 
oraz za granicą: w Darmstad i Paryżu. 

Muzyczną karierę rozpoczął w końcu lat pięć-
dziesiątych na pierwszych edycjach festiwalu War-
szawska Jesień. Początkowo jego twórczość pozo-
stawała pod wpływem polskiego i europejskiego 
neoklasycyzmu. Czerpał z twórczości Béli Bartóka, 
Igora Strawińskiego, Dymitra Szostakowicza i Sier-
gieja Prokofiewa. 

Od początku lat sześćdziesiątych współtworzył 
wraz z Krzysztofem Pendereckim i Henrykiem 
Góreckim nową, polską szkołę awangardową oraz 
nowy kierunek we współczesnej muzyce zwany so-
noryzmem, nawiązywał do serializmu i dodekafo-
nii. 

Później Kilar zwrócił się w kierunku muzyki 
bardziej komunikatywnej – uprościł swój język mu-
zyczny, zaczął chętniej nawiązywać do tradycji, szu-
kał inspiracji ludowej i religijnej – można tu mówić 
o próbie odnowienia stylu narodowego w polskiej 
muzyce. Punktem zwrotnym był wspomniany na 
początku utwór Krzesany (1974). Inne dzieła z tego 
okresu to: Przygrywka i kolęda, Bogurodzica, Koście-

lec 1909, Siwa mgła, Exodus, 
Angelus, Orawa i Preludium 
chorałowe.

Z okazji przypadającego 
Jubileuszu 100-lecia Filhar-
monii Warszawskiej, na zamó-
wienie dyrektora Filharmonii 
Narodowej Kazimierza Kor-
da, Wojciech Kilar skompo-
nował mszę w intencji pokoju 
na nowe tysiąclecie: Missa pro 
pace (A. D. 2000) na sopran, 
alt, tenor, bas, chór miesza-
ny i orkiestrę symfoniczną. 
Światowe prawykonanie miało 
miejsce 12 stycznia 2001 roku 
w Filharmonii Narodowej 
w Warszawie. Dzieło przyjęto 
z wielkim entuzjazmem. Podobnie jak monumen-
talne „Magnificat”, które wykonywano ostatnio 
z okazji 25 rocznicy pobytu Jana Pawła II w Kato-
wicach. 

Z tym wydarzeniem, tzn. II pielgrzymką papieża 
do Ojczyzny wiąże się inne wspaniałe dzieło Woj-
ciecha Kilara. W roku 1983, kiedy przypadła 300 
rocznica odsieczy wiedeńskiej kompozytor napisał 
poruszający utwór „Victoria” oparty na słowach 
króla Jana III Sobieskiego: „Venimus, vidimus, 
Deus vincit”. „Przybyliśmy, zobaczyliśmy, Bóg zwy-
ciężył”.

Kiedy papież Jana Paweł II usłyszał to dzieło 
w katowickiej katedrze wygłosił do chorych i inwa-
lidów poruszające słowa. Mówił wówczas o szcze-
gólnym zwycięstwie, które Bóg dzisiaj odnosi po-
przez ludzkie niedole i cierpienia. 

Myślę, że bardzo potrzebujemy dzisiaj tych pa-
pieskich słów, które nadają sensu naszym cierpie-
niom: wielkim i małym, a równocześnie potrzebu-
jemy muzyki Wojciecha Kilara, która każe – tak jak 
jej twórca – „cieszyć się darem życia!”. 

Panu profesorowi na urodziny i Państwu tej ra-
dości życzę! Ks. Wiesław Hudek

Felieton I,  
20 stycznia 20143

(...) Drodzy Radiosłuchacze, ponieważ dopi-
ero dzisiaj pierwszy raz mogę się z Wami spotkać 
w nowym roku, chciałbym przekazać Wam bardzo 
spóźnione, ale tym bardziej serdeczne życzenia. 
Niech Rok Pański 2014 będzie napełniony Bożym 
błogosławieństwem, radością, zdrowiem i pokojem. 

Chciałbym kontynuować cykl poświęcony świę-
tym i błogosławionym, ale rozpocznę go dość nie-
typowo. Proponuję wrócić do przełomu grudnia 
i stycznia, aby przypomnieć wielkiego człowieka 
naszych czasów, jednego z największych polskich 
kompozytorów, Wojciecha Kilara... 

W czasie jego pogrzebu, 4 stycznia 2014, w ar-
chikatedrze Chrystusa Króla w Katowicach, metro-
polita górnośląski Wiktor Skworc mówił o nim:

„Wkomponował” się Wojciech Kilar w Gór-
ny Śląsk, aż do pełnej identyfikacji z tą ziemią i jej 
mieszkańcami, gdzie zdobył wykształcenie muzyczne, 
gdzie znalazł dom i szczęśliwe lata swego małżeństwa 
z umiłowaną żoną Barbarą… 

Sam dał o tym czasie takie świadectwo: „Pomy-
ślałem sobie, że to jest także jedna z wielkich rzeczy, 
którą dał mi Pan Bóg, (…) I jestem przekonany, że 
byłbym innym człowiekiem, który niezbyt by mi się 
dzisiaj podobał, gdyby nie właśnie Śląsk. I to w wie-
lu aspektach... Ale rzeczywiście nie mogłem lepiej 
trafić!”

Pięknie również została określona misja, jaką 
spełniał wśród nas, był bowiem Mistrz Wojciech (…) 
głosem dotykającym tajemnicy, a jego muzyka metro-
nomem wszechświata, egzaltacją powietrza i niebie-
ską medycyną (por. Zbigniew Herbert, Pana Cogito 
przygody z muzyką). 

Ja także miałem wielkie szczęście spotkać Woj-
ciecha Kilara, i poznać Go osobiście. Między inny-
mi, rozmawiając przed koncertem złożonym z jego 
utworów w ramach Festiwalu Fide et Amore mogłem 
swobodnie stawiać pytania i prowadzić swobodny 
dialog. Pamiętam, jak byłem zaskoczony szczerością 
odpowiedzi. 

Zapytałem: Panie profesorze, jak to się stało, że 
wszyscy trzej: Górecki, Penderecki i Pan mieliście po-
dobne koleje w rozwoju twórczości. Najpierw zachwy-
ciliście się awangardą, a później każdy z was zwró-
cił się ku tradycji, a dokładnie ku muzyce religijnej, 
a Pan nawet liturgicznej?

Pan Wojciech popatrzył na mnie, uśmiechnął się 
i powiedział: Proszę Księdza, kiedy człowiek jest mło-
dy, to jest głupi, natomiast wiara przenosi wartości 
ponadczasowe i uniwersalne.

Panie profesorze, z głębi serca dziękuję dzisiaj 
za tamto spotkanie, dziękuję za Pana świadectwo 
wiary, za piękne człowieczeństwo i za muzykę, któ-
ra będzie nas podnosić ku niebu. Powtarzam słowa 
pogrzebowej homilii:

Drogi nam wszystkim Wojciechu, dobry człowieku, 
błogosławiony kompozytorze wiecznej muzyki, odpo-
czywaj w pokoju. 

I dodam od siebie: I pamiętaj o nas.

WOJCIECH KILAR (1932-2013) ŚLĄZAK Z WYBORU

1http://wojciechkilar.pl/biografia-1, 
odczyt z 13.01.2014 r.
2 Ks. Wiesław Hudek, 50 kontrapun-
któw, Lublin 2008, s. 156-157.
3 Ks. Wiesław Hudek, felieton z 20 
I 2014 (po śmierci, w cyklu: „Święci 
i błogosławieni”), niepublikowane.

zdjęcie:
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NA STAREJ FOTOGRAFII 
(1/2014)

Zdjęcie przedstawia: Stary Bogumin (Oderberg 
- Stadt), 1913 r., rynek z pętlą tramwajową. 
Reprodukcja zdjęcia przekazana przez Marcela 
Balcerka i Józefa Kubatko z Wierzniowic.

Dzwoniec (Chloris chloris) – to ładnie ubarwiony 
ptak z rodziny łuszczaków. W ubarwieniu dominuje 
kolor zielony z żółtymi dodatkami. Jest gatunkiem 
dość licznym, występującym obecnie w krajobrazie 
rolniczym, zawierającym liczne skupiska drzew, a 
zwłaszcza w osadach ludzkich. Szczególnie teraz, 
w okresie zimy, jest ptakiem częściej spotykanym i 
łatwiejszym w obserwowaniu, gdyż łączy się w dość 
głośne stada, które często odwiedzają także karmniki 
przydomowe. Jest przy tym jednak ptakiem czujnym 
i dość płochliwym. Jego krewniakami są m.in. zięba, 
szczygieł, a także kanarek.

Grzegorz Chlebik

PRZYRODNICZY FLESZ (9)

Krogulec (Accipiter nisus) – Tak się składa, że zi-
mowe karmniki przy naszych domach odwiedzają 
nie tylko ci, co się w nich stołują, lecz także ci, co 
mają ochotę zjeść karmnikowych gości. Sikorki 
wyjadają owady i pająki zimujące w okolicy karm-
nika, a same padają oiarą krogulca. To właśnie 
krogulec jest najczęstszym myśliwym przy karm-
niku i najczęstszym drapieżnikiem w miastach, 
miasteczkach i na wsiach zimą. To miniaturka ja-
strzębia z prążkowaną piersią, długimi łapami za-
opatrzonymi w ostre szpony i krótkimi, szerokimi 
skrzydłami oraz długim ogonem. Taka budowa 
umożliwia mu szybki atak na krótkich dystansach 
i sprawne manewrowanie wśród drzew i krzewów. 
Krogulec jest mistrzem nagłych skrętów, zwrotów 
i ataku z zasadzek. Siedzi sobie dosłownie gdzieś 
tuż-tuż i nagle w mgnieniu oka atakuje, zwykle 
lecąc bardzo nisko, czasami dosłownie tuż nad 
ziemią. Gdy uda się mu coś złapać, natychmiast 
leci w jakieś gęste krzewy, by tam zjeść obiad. Nie 
chodźcie tam za nim, bo jedzenie nie zdarza mu 
się często. Większość ataków mu się nie udaje, bo 
sikorki i wróble potraią zwiewać, ile sił w skrzy-
dłach. Zimą wiele krogulców głoduje i dlatego 
część z nich przybywa do miast. Te, które zostają 
w lesie, potraią naprawdę być zdesperowane. Czę-
sto się zdarza, że uciekająca przed krogulcem oia-
ra szuka schronienia w pobliskim kurniku, szopie 
lub innym pomieszczeniu na terenie gospodar-
stwa. Zadziwiające, że krogulec potrai wlecieć do 
woliery, a drogi powrotnej znaleźć nie umie. Czę-
sto trzeba mu pomagać w jej odnalezieniu. Tak 
samo było z krogulcem na zdjęciu powyżej.

Adam Fichna

fot. G. Chlebik

fot. A. Fichna

Po dłuższej nieobecności na stary cmentarz 
w Gorzycach wrócił pięknie odnowiony krzyż. 
Zabytek pochodzi z 1870 r., zachowane na cokole 
inskrypcje potwierdzają że ufundowali go Olzanie 
Franz i Magdalena Skupin, oraz że został wykonany 
w warsztacie J. Jugblut. Od kilku lat sędziwy obiekt 
odchylał się od pionu. W 2013 r., dzięki wysiłkom 
miejscowego proboszcza ks. Stefana Stebla, został 
rozebrany, w fachowy sposób odnowiony i częściowo 
zrekonstruowany w oparciu o archiwalne fotografie. 
Uzyskał betonowy, niewidoczny fundament. 
Odtworzono z piaskowca część postumentu 
i sam krzyż, które wykonano wcześniej z betonu 
po częściowym zniszczeniu w czasie działań 
wojennych 1945 r. Zabytek powrócił na swoje miejsce 
w październiku 2013 r. Na początku stycznia do 
wnęki wróciła Matka Boleściwa, pięknie odnowiona. 
Przy okazji załatwiania sprawy w urzędzie gminy 
warto odwiedzić zabytkowy cmentarz. Oprócz 
pięknego krzyża o znakomitych proporcjach, 
ciekawym detalu i zdobieniach, znajdują się tutaj 
m.in. grobowiec rodziny Arco, z której wywodzi 
współtwórca niemieckiej radiofonii hrabia Georg 
Arco oraz grób ks. Józefa Thallherra. Ten ostatni 
w XIX w. stał pod ścianą drewnianej świątyni, 
która znajdowała się w tym miejscu. Zachowało się 
kilka sędziwych nagrobków, także z niemieckimi 
inskrypcjami i niezwykły nagrobek miejscowego 
stolarza w formie skrzyżowanych gałęzi. W 1801 r. 
miał tu miejsce pochówek wampiryczny, opisywany 
przez polskich i francuskich naukowców.

Daniel Jakubczyk 

GALERIA JEDNEGO 
ZABYTKU (7)

fot. J. Balarin

Rozpoczynamy prezentacje stowarzyszeń działających na 
terenie gminy Gorzyce. Jako pierwsze prezentujemy Stowa-
rzyszenie Aktywności Lokalnej „Perspektywa” z Czyżowic.

„PERSPEKTYWA” 
AKTYWIZUJE 

I PROMUJE 
Stowarzyszenie Aktywności Lokalnej „Perspektywa”
Z inicjatywy mieszkańców Czyżowic w listopadzie 

2007 r. powołane zostało do życia Stowarzyszenie Aktyw-
ności Lokalnej „Perspektywa”. Mając na uwadze aktywiza-
cję i integrację społeczeństwa, a także możliwość ubiegania 
się o środki pomocowe, powołano grupę inicjatywną w celu 
zarejestrowania stowarzyszenia w sądzie. W skład grupy 
weszli: Stefania Rodak, Barbara Kuźnik, Jerzy Rebeś, Ma-
rian Jureczka. Najważniejsze cele stowarzyszenia określone 
zostały w statucie i polegają na aktywizowaniu i integrowa-
niu środowiska lokalnego, budowaniu świadomości obywa-
telskiej, wspieraniu rozwoju gospodarczego, kulturalnego 
i oświatowego, inicjowaniu i wspieraniu działań na rzecz 
rozwoju kultury izycznej, sportu i rekreacji oraz ochrony 
zdrowia i środowiska naturalnego, promowaniu sołectwa 
Czyżowice, dokumentowaniu jego historii i osiągnięć, po-
zyskiwaniu środków na działalność statutową z dostępnych 
funduszy po-
mocowych.

W czasie 
sześciu lat dzia-
łalności z inicja-
tywy członków 
stowarzyszenia 
zorganizowane zostały barwne korowody połączone z fe-
stynem „Wesołe Czyżowice”, wystawy oraz Jarmarki Bo-
żonarodzeniowe. Współpracuje także z UKS Sparta w or-
ganizacji biegów na orientację. 

„Perspektywa” zainicjowała powstanie pierwszej pu-
blikacji o Czyżowicach pt. „Czyżowice wczoraj, dziś i ju-
tro”. Jest wnioskodawcą o nadanie nagród wójta i starosty 
w dziedzinie kultury dla osób szczególnie zasłużonych dla 
czyżowickiej społeczności. „Perspektywa” jest także wnio-
skodawcą o nadanie tytułu „Gorzycka Perła” dla ś.p. prof. 
Antoniego Motyczki oraz Honorowego Obywatela Gmi-
ny Gorzyce dla senatora, sekretarza stanu w Ministerstwie 
Infrastruktury i Rozwoju – Adama Zdziebły.

W najbliższych planach stowarzyszenia są kolejne pu-
blikacje i nowe pomysły na realizację zadań statutowych.

Obecnie stowarzyszenie liczy 30 członków, funkcję 
prezesa pełni nieprzerwanie Iwona Boniakowska, zaś 
obecny skład Zarządu stanowią: Wioletta Langrzyk (wi-
ceprezes),  Anna Jurczyk (skarbnik), Urszula Pochopień 
(sekretarz) oraz Stefania Rodak, Danuta Motyczka, He-
lena Sitko-Kuczka i Radosław Dawid. W skład Komisji 
Rewizyjnej wchodzą: Barbara Kuźnik (przewodnicząca), 
Jerzy Rebeś i Marian Jureczka (członkowie).
Kontakt:
Stowarzyszenie Aktywności Lokalnej 
„PERSPEKTYWA” w Czyżowicach
44-352 Czyżowice, ul. Wodzisławska 53.
tel. 32-4513-138
NIP 647-24-54-875, Nr KRS 0000288306
BS Gorzyce 29 8469 0009 0010 2599 2000 0001

fot. W. Langrzyk
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ALOJZY BŁĘDOWSKI
Przy okazji pobytu w Żorach warto zwrócić uwagę 

na znajdującą się na Górnym Przedmieściu niewielką 
„bramę”, postawioną w miejscu, w którym stała dawnej 
brama miejska „cieszyńska”, bo przy trakcie prowadzą-
cym do Cieszyna. Na jej ceglanej ścianie znajduje się 
imponujący, ceramiczny, wielobarwny plan (panora-
ma) miasta, wykonany według pochodzącego z poło-
wy XVIII w. rysunku Friedricha Bernharda Wernhera. 
Jego autorem jest artysta ceramik Alojzy Błędowski.

Alojzy Błędowski związał się z Żorami przed kil-
kudziesięciu laty. Kupił tu działkę, zbudował dom, 
warsztat i pracownię. Urodził się w Gorzyczkach 

w 1943 r., tu uczęszczał do szkoły podstawowej. Wykształcenie plastyczne uzyskał kontynu-
ując naukę w latach 1958-1960 w Państwowym Ognisku Plastycznym w Rydułtowach (na 
jego talent zwrócił uwagę sam mistrz Ludwik Konarzewski), a następnie od 1960 r. w Pań-
stwowym Liceum Sztuk Plastycznych w Bielsku-Białej. W szkole plastycznej zgłębiał tajniki 
tkactwa. Z tego okresu przetrwała przyjaźń z rocznikowym kolegą, dziś wykładowcą katowic-
kiej Akademii Sztuk Pięknych, prof. Michałem Klisiem – byłym rektorem, graikiem i pla-
kacistą. Sytuacja życiowa (śmierć ojca) zmusiła Błędowskiego do rezygnacji z nauki w liceum 
i dalszego kształcenia oraz podjęcia pracy w Hucie „Silesia”. Tam zetknął się ze szkliwem, 
kaolinem, emaliami i ceramiką. Kierował kilkudziesięcioma osobami w ekskluzywnym dziale 
złocenia. Tu powstawały eleganckie pamiątki dla zagranicznych gości. Szybko rozwinął skrzy-
dła – zajął się innowacyjnymi technologiami, uzyskał świadectwo racjonalizatorskie za opra-
cowanie kalkomanii na emalie. Ich pomysł zrodził się przy okazji opracowywania dekoracji na 
naczynia do Arabii Saudyjskiej, zdobione pismem arabskim. Z huty, która – jak sam powie-
dział – była dla niego uniwersytetem, traił do prywatnej irmy Józefa Drzęźli, a z początkiem 
1975 r. otworzył własną pracownię – warsztat. Celowo posługuję się tutaj tymi dwoma okre-
śleniami, ponieważ działalność Błędowskiego idzie dwutorowo. Jest znakomitym rzemieśl-
nikiem – co potwierdza najwyższe wyróżnienie miejscowego cechu – „Złote Ręce”, ale też 
wytrwanym artystą. Artystą wszechstronnym, a przy tym niezwykle wprawnym w techni-
kach, którymi się posługuje i poszczególnych rodzajach uprawianej twórczości. Na wielu wy-
stawach krajowych i zagranicznych we Francji i w Niemczech, indywidualnych i zbiorowych, 
pokazywał ceramikę, rzeźbę, malarstwo (na płótnie, desce, szkle, porcelanie; oleje, akwarelę, 
pastele; dostrzegam wpływy kierunków obecnych w sztuce XIX i XX w. – abstrakcjonizmu, 
impresjonizmu, realizmu) i rysunek, a nawet fotograię! Zdobywał liczne nagrody i wyróżnie-
nia. Wspomnę tylko wyróżnienie uzyskane za trzy prace w czasie wystawy w Galerii Balzaca 
w Paryżu (pokazał autoportret i pejzaże). Błędowski jest znakomitym portrecistą. Obserwuje 
rzeczywistość, codzienność, ludzi, otaczające ich przedmioty. Nie unika podróży. Nie kryje 
fascynacji ceramiką chińską (nie mylić z „chińszczyzną”) oraz Czarnym Lądem. W 1998 r. 
spędził dwa miesiące w Zimbabwe, gdzie po zakończeniu wojny osiadł jego krewny. Przeżycia, 
afrykańskie krajobrazy, twarze zatrzymał w liczącym kilkadziesiąt prac cyklu „Spojrzenia na 
Afrykę”. Wystawę prezentowano w 2004 r. w Muzeum Miejskim w Żorach, które posiada 
wyjątkowy w skali Górnego Śląska Dział Kultur Pozaeuropejskich. Podobne kolekcje posiada-
ją jedynie wiekowe placówki uniwersyteckie, regionalne i muzea misyjne.        

W pracowniach artysty musiało znaleźć się miejsce i na potężne piece do wypalania ceramiki 
oraz szkliwa i niewielkie sztalugi. Zatrzymujemy się na dłużej przy sztalugach, obrazach i rzeź-
bach. Znakomite pełnoplastyczne popiersia, twarze. Precyzja, dbałość o szczegół. Bardzo dobre 
pejzaże. W malarstwie uwielbiam właśnie twarze i krajobrazy. Podobne do siebie – bo przemi-
jają. Są inne każdego dnia. Nigdy nie będą takie same. Takie są właśnie w twórczości artysty. 
Inne w promieniach wschodzącego i zachodzącego słońca. Błędowski bardzo dobrze operuje 
kolorem, światłem. Nadużyciem byłaby próba opisania jego twórczości w kilku zdaniach, aka-
pitach. Przechodzę koło ułożonych w równych rzędach, tworzonych na zamówienie górniczej 
braci setek kuli, zwierzątek i zamków dla miłośników akwariów. Błędowski zdaje sobie sprawę, 
że z czegoś trzeba utrzymać rodzinę, grzechem byłoby być przysłowiowym Nikiforem. Ta część 
działalności też znajduje odbiorcę, najbardziej wymagającego – dzieci. Robi się bardzo ciepło, 
rodzinnie - kiedy artysta zaprasza na kawę, wspomina dzieciństwo w Gorzyczkach, kiedy biorę 
do rąk wykonane w Gorzyczkach pierwsze rysunki. Przedstawiają najbliższych, rodziców, dziad-
ków, ujców. I dzieci, wnuki naszego twórcy. W „Kalendarzu Żorskim” (na rok 2007) mój ser-
deczny przyjaciel, muzealnik i historyk Jan Delowicz napisał o Błędowskim, że ten kocha dzieci, 
a one wręcz go uwielbiają. W mig podbija też serce mojej ośmioletniej Emilki.        

Nie sposób opisać radości na widok młodziutkich uczniów zaczynających rozumieć sztukę i piękno: 
w ceramice, malarstwie, muzyce, rzeźbie. Człowiek jest bogatszy, gdy potrai przeżywać piękno. Nie 
potraię piękna zdeiniować – mówił przed kilku laty artysta redaktorowi jednego z dzienników. 
Ja myślę, że Błędowski deiniuje i opisuje piękno swoją postawą artysty i człowieka. W przypad-
ku twórczości artystycznej sama technika nie wystarczy, gdy nie idzie w parze z uczuciem, pasją. 
W twórczości, pracowni i domu artysty znalazłem jedno i drugie.

Nazwisko i biogram Alojzego Błędowskiego pojawiają się, m.in. obok Augusta Bimlera 
w ważniejszych opracowaniach dotyczących twórczości plastycznej na terenie miasta Żory, żor-
skich kalendarzach i znakomitej encyklopedii miasta. To świadczy o jego ugruntowanej pozycji 
w środowisku plastyków Górnego Śląska. Jego twórczość wzięli kilkakrotnie na warsztat autorzy 
prac dyplomowych. Ja widzę twórcę zakotwiczonego w dwóch miejscach: na wsi i w mieście; 
w Gorzyczkach i Żorach. U nas ma swoje korzenie, tam rozwinął skrzydła. Nie mogło tej zna-
komitej postaci zabraknąć również w ramach naszego cyklu. Na dłuższy reportaż z pracowni 
artysty zaproszę państwa w czasie letniej kanikuły. 

  D. Jakubczyk

fot. arch. A. Błędowski
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Ślązak wspomnienia godny cd.
Niedługo później 

wyszło najpopularniejsze dzieło ks. Perzycha pt. 
„Przewodnik duszy do Ojczyzny Niebieskiej, czyli 
poznanie serca człowieka, czy Bóg w niem mieszka, 
czy diabeł? W dziesięciu rycinach zmyślnie usta-
wione. Rozprawa zbawienna o powstaniu upadłego 
grzesznika, westchnienie duszy skruszonej i dwana-
ście znaków ludzi do żywota wiecznego wybranych. 
Z czeskiego przełożył i wyborem najpotrzebniejszych 
i najpiękniejszych modlitw dla ludu pomnożył ks. 
Szymon Perzich”. To dzieło, mając pewne akcenty 
autobiograiczne, doczekało się w latach 1860-1871 
aż czterech wydań w drukarni Tomasza Nowackie-
go w Mikołowie. Ksiądz Augustyn Weltzel, dobrze 
znający życie i działalność swoich poprzedników 
w Tworkowie, wymienia jeszcze dwie publikacje 
ks. Perzycha: polską „Książkę modlitewną” wydaną 
w 1844 roku we Wrocławiu oraz niemiecką „Morali-
sche Fabeln des heiligen Christi aus dem lateinischen 
1640 gedrucktem Werke”, opublikowaną w 1863 
roku w Głubczycach. 

Kilka lat wcześniej, gdy ów autor książek reli-
gijnych był komorantem w Piekarach, pojawił się 
raptem w Rybniku, gdzie wprawdzie ożywił życie 
karczemne i uliczne, ale naraził się opinii publicznej 
do tego stopnia, że magistrat w trosce o moralność 
i religijność społeczności rybnickiej wystosował 10 
grudnia 1859 roku list do ks. kanonika i książęco-
biskupiego komisarza, Franciszka Heide’go w Raci-
borzu, w którym m. in. czytamy: „Suspendowany 
ksiądz, były dyrektor seminarium i proboszcz Szy-
mon Perzich, osiadł tu od dłuższego czasu bez po-
licyjnego zameldowania. Tenże prowadzi karygod-
ne życie, gdyż codziennie odwiedza najpospolitsze 
szynki, wraca do domu w całkiem nieprzytomnym 
stanie i nierzadko musi być wyciągany z rynsztoków. 
W szynkach obcuje wyłącznie z prostacką warstwą 
społeczną. Przedmiotem jego rozmów jest religia, 
przy czym grubiańsko profanuje święte instytucje 
Kościoła katolickiego. Często widzi się go zataczają-
cego się na publicznych ulicach w kompletnym stro-
ju księdza. Podczas wielomiesięcznego pobytu tutaj 
jeszcze nie był na nabożeństwie. To karygodne pro-
wadzenie się niepoprawnego Perzicha przynosi hańbę 
i gniew katolickiego stanu kapłańskiego oraz świętej 
religii. Aby temu przeciwdziałać, byłoby bardzo ce-
lowe umieszczenie owego Perzicha w jakimkolwiek 
zakładzie. Dlatego upraszamy Waszą Przewieleb-
ność bardzo uniżenie o łaskawe skierowanie wymie-
nionego Perzicha do jakiegoś zakładu poprawczego 
oraz jednoczesne powiadomienie nas, jakie właściwe 
środki zostaną zastosowane wobec Perzicha, celem 
przeszkodzenia mu w złym prowadzeniu się. Dość 
niechętnie przyjęlibyśmy kroki, aby wymienionego 
Perzicha uznać za pijaczynę szynkowego, ponieważ 
mniemamy, iż przez to zostałby obrażony katolicki 
stan kapłański”. Odpowiedzi ks. Heidego nie zna-
my, ale magistrat w Rybniku bodaj trochę przesadzał 
w ocenie kapłana i pisarza, gdyż chciał się go jak naj-
szybciej pozbyć, nie mieć z nim kłopotów99. W opi-
nii ks. Jana Kudery był to „człowiek nadzwyczaj in-
teligentny i dzielny, i w swoim rodzaju jedyny, który 
pomysłami wielu wyprzedzał”. Był on porównywany 
do Józefa Lompy – śląskiego poety i nauczyciela100.

99 R. Kincel, Niepokorny pasterz. Zob. Strony internetowe: 
http://www.nowiny.rybnik.pl/ - odczyt z 19 IV 2010 roku.
100 Zob. J. Kudera, Obrazy Ślązaków wspomnienia godnych, s. 
26-29. 

PROBOSZCZOWIE PARAFII ŚWIĘTEGO ANIOŁA STRÓŻA 
W GORZYCACH ŚLĄSKICH

KS. DR HENRYK OLSZAR [UNIWERSYTET ŚLĄSKI W KATOWICACH]

PRZYCZYNEK DO DZIEJÓW KOŚCIOŁA KATOWICKIEGO

8. Proboszczowie  
okresu rewolucji  

i rosnącej hegemonii Prus

W latach 1845-1848 zaostrzyły się na Górnym Śląsku 
napięcia społeczne, wywołane na skutek nieurodzajów, 
powodzi oraz epidemii tyfusu, która spowodowała w po-
wiatach: rybnickim i pszczyńskim śmierć tysięcy ludzi. 
Warstwy upośledzone nie miały bydła, pieniędzy i odzieży, 
a tym samym trudno było im utrzymać księdza w para-
ii101. Stąd w Gorzycach w okresie Wiosny Ludów pojawia-
li się – na krótszy lub dłuższy okres pracy duszpasterskiej 
– administratorzy: 

8.1. Ks. Karol Schebera – przez dziewięć miesięcy na 
przełomie lat 1847-1848102. Urodził się on 29 grudnia 1819 
roku w Głogówku, w wielodzietnej rodzinie nauczyciela 
i audytora Jana Schebery i jego żony – Klary. Święcenia ka-
płańskie przyjął 15 kwietnia 1843 roku. Od 1844 roku był 
wikariuszem i administratorem paraii w Sycowie (niem. 
Groß Wartenberg) na Dolnym Śląsku oraz wikariuszem po-
wiatowym (Kreisvikar) w Wodzisławiu Śląskim (1847) oraz 
w latach 1855-1866 proboszczem w Rogowie nad Odrą. 
Ks. Karol Potyka, proboszcz w Lyskach i dziekan dekanatu 
pogrzebieńskiego, wystawił mu 12 sierpnia 1856 roku na-
stępującą opinię: „Ks. [Schebera] jest nadzwyczaj pilnym 
duszpasterzem, niezmordowanym spowiednikiem i do-
brym kaznodzieją. Pilnie odwiedza chorych, a szczególnie 
dzielnie pracuje w szkole. Przez wzorowe prowadzenie się 
i pobożne życie buduje swych paraian. Cieszy się pełnym 
zaufaniem i miłością swych paraian”. Ks. Schebera zmarł 
na tyfus 4 października 1866 roku (zaraził się w Bluszczo-
wie przy odwiedzinach u chorego). W jego pogrzebie (16 
X) wzięło udział 16 księży z sąsiedztwa. Jego krewnym 
(bratem?) był prawdopodobnie ks. Franciszek Schebera, 
który od 1846 roku był proboszczem w Wieszowej103; 

8.2. Ks. Edward Jarkisch, wikariusz z Głogówka – 
wyznaczony na stanowisko proboszcza gorzyckiego w mar-
cu 1848 roku; zrezygnował ze względu na chorobę104;

8.3. Ks. Karol Pucher – przez kilka dni w sierpniu 
1848 roku105. Kapłan ten, urodzony 11 sierpnia 1804 roku 
w Wszemirowie (Schimmerau) koło Trzebnicy i wyświę-
cony 31 maja 1828 roku, do Gorzyc przybył z daleka, bo 
aż z Radziądza (Radziunz), w dekanacie żmigrodzkim 
(Trachenberg), gdzie był proboszczem od 28 stycznia 1841 
roku. Po odejściu z paraii gorzyckiej administrował paraią 
w Pstrążnej (1853) Zmarł on 5 stycznia 1875 roku w Prusi-
cach (Prausnitz) koło Milicza, w dekanacie żmigrodzkim, 

101 Bogaty materiał opisowy z lat głodowych na Górnym 
Śląsku. Zob. „Schlesisches Kirchenblatt” z lat 1847-1848. Por. 
J. Bahlcke, Śląsk i Ślązacy, Warszawa 2001, s. 111.
102 AAKat, PASG, T. 1: Obsadzenia [Besetzungs-Acta] (1793-
1853), Pismo ks. Ignacego Lodzika do Generalnego Wikaria-
tu w e Wrocławiu z 22 VIII 1847 roku, s. 100-101 (rps), sygn. 
AL. 735.
103 Schematismus der Geistlichkeit des Bisthums Breslau für das 
Jahr 1847, [1849], Breslau [1847], s. 56, 80; Breslau [1849], 
s. 82; Schematismus des Bisthums Breslau und den katholischen 
Militär-Seelsorge der Königl. Preuss. Armeen für das Jahr 1851, 
Breslau [1851], s. 71; Schematismus der Bisthums Breslau und 
des ihm annectirten Delegaturbezirkes für das Jahr 1853, [1855], 
Breslau [1853], s. 107; Breslau [1855], s. 100; L. Musioł, 
Gorzyce …, s. 119; APSJR, L. Musioł, Rogów ..., s. 170-171.
104 AAKat, PASG, T. 1: Obsadzenia [Besetzungs-Acta] (1793-
1853), Pismo Nadprezydenta Prowincji Śląskiej do General-
nego Wikariatu we Wrocławiu z 18 XII 1847 roku, s. 115; 
Tamże, Pismo ks. Edwarda Jarkischa do Generalnego Wi-
kariatu we Wrocławiu z 30 IV 1848 roku, s. 153 (rps), sygn. 
AL. 735.
105 Tamże, Pismo ks. Ignacego Lodzika do Generalnego Wi-
kariatu w e Wrocławiu z 13 VIII 1848 roku, s. 182 (rps), sygn. 
AL. 735.
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gdzie był proboszczem od 31 stycznia 1855 roku106;

106 Schematismus der Geistlichkeit des Bisthums Breslau für das 
Jahr 1847, [1849], Breslau [1847], s. 101; Breslau [1849], s. 101; 
Schematismus des Bisthums Breslau und den katholischen Militär-
Seelsorge der Königl. Preuss. Armeen für das Jahr 1851, Breslau 
[1851], s. 87; Schematismus der Bisthums Breslau und des ihm 
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s. 130; Schematismus des Bisthums Breslau und seines Delagatur-
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Poszerzyć przestrzeń ojczyzny – 
o patriotyzmie serca Jana Pawła II - cd.

Papież-Polak dostrzegał w swym pochodzeniu szcze-
gólną wartość dziejową, która pojawiła się na horyzoncie 
Kościoła i świata w odpowiednim czasie jako wyraz misji 
narodu wobec chrześcijaństwa. Nieprzypadkowo na Sto-
licę Świętego Piotra powołano Polaka, który przybył do 
Watykanu jako świadek trudnej historii: wojny, terroru, 
niewoli i powolnego zmartwychwstawania. Naród polski 
miał szansę podnieść się po wiekach i latach ciemności, 
nie został bowiem pozbawiony obrońcy i przewodnika 
na bodaj najtrudniejsze lata, lata przemian i systemo-
wych transformacji. Głos papieski przestrzegał przed 
zagubieniem duchowej tożsamości w obliczu zmian ma-
jących przynieść upragnione skutki ekonomiczne. Kon-
sumeryzm i wilczy kapitalizm nie mogą zdławić polskiej 
pamięci, polskiego etosu, który zbudowano w oparciu 
o chrześcijaństwo. Najcenniejsze z wartości w duchowym 
skarbu historii ocala kultura otwarta nie tylko na wymiar 
horyzontalny, lecz w równym stopniu na wymiar escha-
tologiczny – wertykalny, któremu podlega materia:

Człowiek żyje prawdziwie ludzkim życiem dzięki kul-
turze. (...) Kultura jest właściwym sposobem istnienia i by-
towania człowieka. (...) Kultura jest tym, przez co człowiek 
jako człowiek staje się bardziej człowiekiem: bardziej »jest« 
(...). Naród bowiem jest tą wielką wspólnotą ludzi, którą 
łączą różne spoiwa, ale nade wszystko właśnie kultura. Na-
ród istnieje »z kultury« i »dla kultury«. I dlatego właśnie jest 
ona tym znamienitym wychowawcą ku temu, aby »bardziej 
być« we wspólnocie, która ma dłuższą historię niż człowiek 
i jego rodzina. (...) Jestem synem narodu, który przetrwał 
najstraszliwsze doświadczenia dziejów, którego wielokrotnie 
sąsiedzi skazywali na śmierć - a on pozostał przy życiu i po-
został sobą. Zachował własną tożsamość i zachował pośród 
rozbiorów i okupacji własną suwerenność jako naród - nie 
biorąc za podstawę przetrwania jakichkolwiek innych środ-
ków izycznej potęgi jak tylko własna kultura, która się oka-
zała w tym przypadku potęgą większą od tamtych potęg. 10

[CDN]
dr Maria Kopsztejn

10  Jan Paweł II, Pamięć…s. 36.


